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IL Kurrikula bérthamé pér préﬁlin Bashképunétor profesional i Infermierisg, klasat 10,
11 dhe 12 1

1. Njoftime t& pérgjithshme pér profilin Bashképunétor profesional i Infermierisé¢, klasat
10, 11 dhe 12 ‘

a) Struktura e shkollimit dhe certifikimi.

Arsimimi n& profilin mésimor Bashképunétor Profesional i Infermierise trajtohet n& kuadrin
¢ shkollimit t& mesém t& larté dhe ofrohet né shkollat profesionale dhe né gendrat e
kompetencés me dy nivele me koh&zgjatje 3 vite mé&simore (k1.10, 11 i takojné nivelit t& paré
dhe klasa e 12-t& i takon nivelit t& dyt€). Nxénésit t& cilét e pérfundojné nivelin e paré ( niveli
i tret€ sipas Kornizés Kombétare t& Kualifikimeve) mund t& pajisen me certifikaté dhe e fitojng
t& drejtén pér t& vazhduar né nivelin e dyte ( niveli i katért sipas Kornizés Kombétare t&
Kualifikimeve). N& pérfundim t& kétij niveli nxénésit fitojn& diplomén me titull Bashk&punétor
Profesional i Infermierisé dhe mund & integrohen né& tregun e punés dhe/ose t& vazhdojné
arsimimin e tyre t&€ métutjeshém post-sekondar..

Ky dokument p&rmban kurrikulén bérthame t& profilit m&simor Bashképunétor profesional i
Infermierisé t& Arsimit dhe Aft€simit Profesional dhe &shté i strukturuar né:

A. Lénde & kulturgs s& pérgjithshme (programet e tyre jepen né njé dokument t& vegante t&
Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé - MASHT), t& cilat synojné formimin e
pérgjithshém t& nxénésve.,

B. Modulet profesionale, modulet specifike t& profesionit teoriko-praktike (p&rshkruhen né
két€ dokument). Ké&to module Synojné pérgatitjen e nxénésve me kompetencat
profesionale & nevojshme pér't’u integruar me sukses né tregun e punés.

b) Kérkesat e pranimit té nxénésve.

Shkollimin p&r Bashképunétor profesional i Infermierisé mund ta ndjekin t& gjithé t& rinjté dhe
t€ rejat, g€ kané pérfunduar me sukses arsimin e detyruar nént€vjegar dhe zotérojné aftési
shéndetésore (mendore dhe fizike) t& mjaftueshme pér t& kryer shkollén e mesme.

NE raste t& veganta, kur kérkesat pér t€ ndjekur k&t& shkollim jané mé t& larta sesa kapacitetet
reale t& shkollave profesionale, MASHT-i pérgatité udhézime t& veganta me kritere t& posagme
pranimi pé&r kéto shkolla. ;

Programet ¢ arsimit t& mesém t& larté profesional jan€ t& hapura pér personat g€ kané kryer
arsimin e detyrueshém dhe nuk jang mé t8 vjetér se 17 vjet. Pérjashtimisht, personat deri ng 24
vjet mund t’i regjistrojng programet e arsimit t& mesém t& larte profesional me aprovimin e
késhillit t& m&simdhénésve t& shkollés né pajtim me dispozitat e MASHT, t& cilat rregullojné

kushtet dhe kriteret pér regjistrimin e nxénésve dhe ndjekésve t& shkollave t& mesme
profesionale. 1



¢) Mundésité e shkollimit té métejshém dhe té punésimit

Arsimimi ng profilin Bashk&punétor profesional i Infermierisé trajtohet né kuadrin e shkollimit
t€ mesém profesional. Pas pérfundimit t& shkollimit nxénési fiton diplomén profesionale me
titull Bashképunétor profesional i Infermierisé, dhe ka mundési t& integrohet né tregun e
punés apo shkollim t& métutjeshém né arsimim post sekondar. Nxéngsit t& cilét kalojng me
sukses testin ¢ maturés, u léshohet certifikaté dhe u mundésohet vazhdimi i studimeve ng
arsimin ¢ lartg.

Pérshkrimi i punés:

Profili - Bashké&punétori Profesional i Infermierise do t& ket njé térési kompetencash
profesionale t& cilat do t'i shérbejn atij/asaj né realizimin mé efikas t& kompetencave t&
pergjithshme dhe integrimin e métejshém né shoqéri dhe né tregun e punés gjithnjé né
ndryshim. Késhtu:

Bashképunétori Profesional i Infermierisé do t& jet& i afté qé sipas pérshkrimit t& profesionistit
mjekésor t& vendos t& sémurin né dhomé dhe né shtrat; t& pérkujdeset pér pozitén dhe higjienén
personale t& tij (t& sémurit aktiv dhe pasiv); t& zbatojé rregullat e mbrojtjes personale dhe t&
mjedisit.

Ai/Ajo do t& plotésojé, mbajé dhe ruaj dokumentacionin e t& sémurit; pércjellé shenjat vitale
tek I sémuri; t& marré mostrén e gjakut dhe materialin tjetér pér analiza plotésuese; té&
shpérndajé terapiné sipas pérshkrimit t& mjekut; t& asistojé mjekun gjaté kontrollit & sémurit;
t€ pérgatis¢ dhe asistojé t& sémurin gjaté realizimit t& teknikave diagnostike; t& kujdeset pér t&
semurét me s¢émundje t& brendshme (ku do qe eshte duke ofruar sherbime infermmierore) sipas
specifikave t& sémundjes dhe t& asistojé gjaté menaxhimit t& rasteve emergjente.

Ai/Ajo do t& zbatoj rregullat organizative t& punés né repartin kirurgjik duke asistuar
profesionistin mjekésor gjats ndaljes s¢ gjakderdhjes, aplikimit t& antishok-terapisg, metodave
t& imbobilizimit t& pjseve t& ndryshme t& trupit, pérpunimit kirurgjik t& plagéve dhe
intervenimit kirurgjik; gjatd reanimacionit para dhe pas operativ si dhe menaxhimit t&
komplikimeve t&€ hershme dhe t& vonshme pasoperative.

Ai/Ajo do & zbatoj rregullat organizative t& punés né repartin e sémundjeve infektive sipas
specifikave t& repartit duke izoluar t& sémurét infektiv varésisht nga natyra e infeksionit; t&
aplikojé masat mbrojtése personale dhe t& mjedisit punues; t& bashk&punoj né realizimin e
planit organizativ t¢ vaksinimit, aplikmit t& serumeve te t& sémurét me sémundje infektive; t&
pérkujdeset pér t& sémurét me sémundje infektive varésisht nga loji i infeksionit.

Al/Ajo do t& pérkujdeset per f€mijét e posalindur duke I dalluar femijét e lindur para dhe pas
terminit, me anomali t& lindura apo léndime gjats procesit t& lindjes; t& zbatojé procedurat
profilaktike me g&llim t& parandalimit t& infeksioneve mé t& shpeshta te t& posalindurit.
Al/Ajo do t€ pérkujdeset ndaj gruas, shtatzénés dhe lehonés gjatg trajtimit t& inflamacioneve
akute dhe kronike t& organeve gjenitale; & késhillojé gruan pér mirémbajtje t& higjienss
personale gjaté shtatzénive normale dhe toksikozave gravidare; t€ késhilloj gruan ng zgj edhjen
¢ mjeteve dhe metodave kontraceptive.

Al/Ajo do t8 pérkujdeset pér 1€ sémurét me ¢rregullime neurologjike dhe psikike duke pérfshirg
t€ sémurét me sémundje vaskulare dhe giendje komatoze; t& sémurét me ¢rregullime psikike
dhe sémundje t& vartssise,

Bashké&punétori Profesional i Infermierisg, pér t& realizuar kompetencat e p&rcaktuara duhet
t& ket€ njohuri themelore t& Ndértimit dhe funksionit & organizmit, Edukimi shéndetésor dhe
Parandalimit t& infeksionit, Kujdesit Shéndetésor, Shéndetit dhe sémundjeve te njeriu,



Kirurgji me Pérkujdesie, Gjinekologji me Obstetriké, Etikés né shéndet&si, Shéndeti dhe
S€mundjet te fémijét dhe Neuropsikiatri me Kujdes.

d) Qéllimet e pérgjithshme t&é shkollimit

Q&llimi kryesor i shkollimit t& 1&émit shéndetésor &shté zhvillimi i personalitetit t& nxénésve pér
t'u inkuadruar n& njé shogéri demokratike si qytetar¢ aktiv e kompetent, si dhe pér t’u
angazhuar n€ punén e métejshme gjithnjé né ndryshim. Sfida t& réndésishme pér arritjen e kétij
q€llimi jan& dhe zhvillimi te nx&hési i ndjenjés s¢ vetébesimit, kultivimi i vullnetit t& 1irs né
marrjen e vendimeve, nxitja e gatishm&risé pér t& nxéné gjate gjithg jetés dhe pér t’u zhvilluar
individualisht nga pik&pamja emocionale, intelektuale dhe profesionale.

Pér té realizuar kéto qéllime, &shté e nevojshme qé shkolla profesionale t*u krijojé nxénésve:

- Mundgsi pér t& zhvilluar kompetencat profesionale, t&€ bazuara n& njohurité shprehité dhe
géndrimet e mjaftueshme pér t¢ lehté&suar punésimin dhe p&rparimin drejt arsimit e trajnimit
profesional t& métejshém;

- Kushte pér t€ njohur dhe zbatuar rregullat e mbrojtjes né puné e t& ruajtjes s& mjedisit né
pérputhje me standardet ndérkombétare;

- Mbéshtetje pér t& zhvilluar ndjenjén e disiplinés, kureshtjen intelektuale dhe vlerat morale;

- Kushte pér t’u zhvilluar psikologjikisht dhe fizikisht p&r &€ perballuar véshtirésité q& do t&
ndeshin gjaté veprimtarive t& ardhshme profesionale;

- Mbéshtetje pér t& zhvilluar format e bashképunimit dhe t& besimit t& ndérsjell§ népérmjet
plrvojés s€ punés praktike;

- Mundési pér t’u njohur me zhvillimet perspektive t&€ profesionit t& tyre, t& para kéto né
kontestet e integrimit evropian.

Kompetencat e fituara nga nxénésit né pérfundim té shkollimit
e) Kompetencat e pérgjithshme

Ndjekja e shkollimit n& profilin Bashképunétor profesional i Infermierisé do t& zhvillojé te
nxénési nj& terési kompetencash t§ pérgjithshme, t& cilat do t'i shérbejné atij né pérvetésimin
me efektivitet t& programit m&simor, zhvillimin né nivelin ¢ kérkuar t& kompetencave
profesionale dhe integrimin né shoqéri. Késhtu nxénési do t& jete i afté te:

- T& komunikoj& n& ményré korrekte, me shkrim dhe me g0jé&, pér t& shprehur mendimet
e ndjenjat e tij dhe pér t& argumentuar opinionet pér ¢€shtje t& ndryshme.

- T& pérdoré burime dhe teknika t& ndryshme (pérfshiré dhe ato t& kompjuterizuara) t&
mbledhjes dhe t& shfrytézimit t& informacioneve (& nevojshme pér zhvillimin e tij
personal dhe profesional. .

- T& angazhohet fizikisht, mendé:risht dhe emocionalisht n& zgjidhjen ¢ situatave t&
ndryshme problemore q& do t& ndeshé né kontekstin profesional, personal dhe shoqéror.

- T¢ manifestoj& qasje t& njé kritike konstruktive ndaj zhvillimeve profesionale,
personale dhe shoqgérore.

- T€ nxité potencialin e tij t& brendshém pér kérkim t& vazhdueshdm né drejtim t&
zgjidhjeve t& reja, mé efektive dhe mé efigiente.

- T¢ respektojé rregullat dhe parimet e njé bashk&jetese demokratike n& kontekstin e
integrimeve lokale, rajonale dhe globale.



- T& manifestojé guxim dhe iniciativé ng martjen e pérgjegjésisé pér t& ardhmen e tij.

- Té& tregojé vet&kontroll ng ushtrimin e veprimtarive & tij n& kontekstin e pavarésisg né
vendimmarrje. ;

- T€ organizoj& drejt procesin e t& nxénit t& tij dhe t& shfaqe gatishméring e vullnetin pér
njé t& nxéné q& zgjat gjithg jetsn.

- T€ respektojé parimet e pungs n& grup dhe t& bashk&punojé aktivisht né arritjen e
objektivave t& pranuara.

- TE b&jé vlerésime dhe Vetévlerésime nisur nga kritere t& drejta, si baz& pér t&
pé€rmirésuar dhe guar mé t;ej arritjet.

d) Kompetencat profesionale

Me pérfundimin e suksesshém t& shkollimit trevjegar n& Profilin mésimor “Bashképunétor

profesional i Infermierise”, nxénési do t& jeté i afts t& ushtrojé kéto kompetenca profesionale:

- Bashképunon né planifikimin dhe menaxhimin e kujdesit pér t& sémurét

- Ofron kujdes infermieror, trajtim dhe k&shillim p&r t& sémurét bazuar né planin e kujdesit

t€ percaktuar nga profesionistét mjek&sor ‘

- Zbaton teknikat e dezinfektimit dhe sterilizimit

- Pérgatite t€ sémurét dhe asiston profesionistin shéndetésor pér trajtime mjekésore dhe
Adminstrimin e medikamenteve sipas p&rshkrimit

- Monitoron gjendjen e t& sémuréve dhe raporton preofesionistin shéndetésor

- Zbaton planin organizativ t& punés né shérbimiet shéndetésore dhe realizon detyrat ¢
Parapara nga personeli shéndetésor

- Zbaton rregullat e dokumentimit né infermieri

- Pérditéson informacionin mbj gjendjen e 18 sémuréve dhe trajtimin e marré

- Pérdor¢ drejté aparatet, pajisjet dhe kujdeset pér mirémbajtjen e tyre

- Zbaton parimet pér mbrojtjen e shéndetit dhe dhénien e ndihmé&s s& paré né raste
emergjente

- Zbaton rregullat p&r mbrojtje personale dhe t& mjedisit punues

Funksionet e detyrueshme pér profesionin — Bashképunétor profesional i Infermierisg,
sipas Standardit t¢ profesionit jané si né vijim;

- Pérkujdeset pér t& sémurin, mjetet, aparatet dhe pajisjet né institucionet shéndetésore

- Zbaton masat pér parandalimin e infeksionit

- Mb&shteté profesionistin mjek&soré n trajtimin e t& sémuréve me sémundje t& brendshme

- Bashké&punon pér kujdes dhe monitorimin e vazhdueshém t& sémuréve né shérbimet
kirurgjike !

- Kryen masa preventive t& standardizuara ndaj € sémuréve me sémundje infektive

- Monitoron gjendjen shéndetésore t& fémijéve t& posalindur dhe t& sémuré

- Pérkujdeset dhe késhillon gruan, shtatzénén dhe lehonén né shérbimet gjinekologjike

- Vepron né pérputhje me udhézimet mjekésore pér t& sémurét me sémundje neuropsikiatrike
- Punon sipas parimeve etike dhe profesionale




2. Plani mésimor i profilit Bashképunétor profesional i Infermierisé, klasat 10, 11 dhe 12

Nr

Léndét

e pérgjithshme

- dhe  modulet ['Njyefi T Niveli 11
profesionale ‘
Klasa 10 Klasa 11 Klasa 12
A. | Léndét ¢ pérgjithshme (Gjithsej) | 16 (560)  [13(455) |11 (352)
I | Gjuhé shqipe dhe letérsi 3 (103) 3 (105) 3 (96)
2 | Gjuhg angleze 2 (70) 2 (70) 2 (64)
3 | Gjuhg e huaj ¢ dyté 1 (35) 1 (35)
4 | Matematiké 2 (70) 2 (70) 2 (64)
5 | Edukaté fizike dhe shéndeti | 2 (70) 2 (70) 2 (64)
6 | Fiziké 1 (35) 1 (35)
7 | Biologji 2 (70) 1 (35) 1 (32)
8 | Kimi 2 (70) 1 (35) 1 (32)
9 | Psikologji 1 (35)
B. | Modulet profesionale _(Gijithsej) |16 (560)  [19(665) |21 (672)
1 | TIK 2+0 2(70) 2+02(70) | 1+0 1(32)
2 | Ndérmarrési 0 0 1+0 1(32)
3 | Ndértimi dhe funksioni i trupit t& njeriut 3+1 4(140)
4 | Edukimi shéndetésor parandalimi i|2+1 3(105)
Infeksionit
5 | Kujdesi shéndetésor 2+4 6(210)
6 | Etika né& shéndetési 1+0 1(35)
7| Farmakologji me dozologji 1+0 1 (35)
8 | Shéndeti dhe sémundjet te njeriu I/II 1+3 4(140) | 1+3
4(128)
9 | Kirurgji me pérkujdesje 2+3 5(175)
10 | Kujdesi ndaj t& sémuréve me sémundje 1+2 3(105)
infektive !
I1 | Shéndeti dhe sémundjet te fémijet 1+1 2(70)
12 | Gjinekologji me Obstetriké | 2+5
7(224)
13| Neuropsikiatri me kujdes 143
4(128)
14 | Mikrobiologji me imunologji 1+0 1(32)
15 | Biokimi klinike dhe diagnostiké laboratorike 1+1 2(64)
16 | Module zgjedhore £ |1+0 135) [ 1+01(35) [1+01(32)
MZ (nevojat baz& t& njeriut dhe dietat)
MZ(Ndihma e parg)
MZ (Promovimi i shéndetit dhe miréqenies)
MZ (Emergjencat mjekésore)
Gjithsej ( A+B) 32 (1120) 32 (1120) |32 (1024)




Udhgzime pér zbatimin e kurrikulés bérthamé,

 Pérgatitja profesionale e nxénésve realizohet me ané t& “moduleve profesionale”, t&
cilét jang me p&rmbajtje téorike - praktike. N& Planin mésimor t& Kurrikulés bérthamé
tregohet lista ¢ moduleve profesionale, t& cilét jané t& detyruesh&ém t& zbatohen dhe
nuk mund t& ndryshohen nga shkollat.

 Modulet profesionale jang t& pérgjithshme dhe specifike pér profilin. Modulet e
pérgjithshme pér profilin Bashképunétor profesional i Infermierisé jang&: Ndértimi dhe
funksioni i trupit t& nj eriut; Edukimi shéndetésor dhe parandalimi i infeksionit; Etika
n& Shéndetési; Farmakologji me dozologji; Mikrobiologji dhe Biokimi klinike me
diagnostiké laboratorike.

» Modulet: TIK dhe Ndérmarrési jané pjesé e fushés kurrikulare Jeta dhe Puna.

e Pjesa zgjedhore — Nx&nésit né klasét 10, 11 dhe 12 duhet t& kené mé shumé se njé
modul n€ dispozicion pér zgjedhjen e njérit prej tyre q& kang mé shumé interesim ta
mésojné.

 Kurrikula bérthamé p&rmban “pérshkruesit e moduleve profesionale”, t& cilét duhet t&
zhvillohen dhe t& detajohen mé tej nga veté mésimdhénésit dhe instruktorét € QK dhe
SHMLM. Gjaté pérgatitjes sé programeve mésimore t& hollésishme,
mésimdhénésit/intruktorét duhet t& kené parasysh q& pé&r ¢do modul
profesional Rezultatet Mésimore dhe Kriteret e Vierésimit t& nxénésve jang té
detyrueshme dhe nuk mund t& ndryshohen prej tyre. Ndérsa, pérmbajtjet e rubrikave
t€ tjera t&€ moduleve profesionale jang rekomanduesedhe mund té pérshtaten nga veté
mésimdhénésit-instuktorét n& pérputhje me zhvillimet mé t& fundit né profesionet
perkatése dhe kushtet konkrete pér zbatimin e moduleve.

¢ Edhe nése modulet profesionale do t& trajtohen nga mésimdhénés t& veganté, gjaté
pérgatitjes s€ programeve mésimore t& hollésishme dhe gjat€ zbatimit t& tyre duhet t&
keté nj& bashképunim t& ngushté € gjithé ekipit t& mésimdhénésve/instruktoréve qé
trajtojn€ modulet profesionale t& kualifikimit profesional pérkatés.

e Pérmodulet profesionale, si njési matése e ngarkesés mésimore do t& pérdoret
koncepti i Kredisé, ku nj& Kredi éshté i barazylefshém me 10 oré mé&simore dhe ku njé
oré mésimore ka njé koh&zgjatje prej 45 minutash.

e P&rmbushja me sukses ¢ moduleve profesionale kétkon integrimin e teorisé me
praktikén e profesionit dhe pér kété parimi i “t¢ nxénir duke bere” duhet t& zbatohet
gjerésisht né procesin mésimor.

 Njohja e vazhdueshme e nxénésve me Rezultatet ¢ t& Mésuarit g€ pérmbajné
p&rshkruesit e moduleve si dhe me Kriteret e Vier&simit pérkatés ndihmon né nxitjen
¢ motivimit & nx€nésve dhe lehtéson pérvetésimin e kompetencave profesionale.

e Me¢ésimdh&nésit e moduleve profesionale duhet t& pérzgjedhin dhe pérdorin forma dhe
metoda mésimore t& tilla q& t& fuqizojng maksimalisht t& nxénit aktiv & nxénésve dhe
t€ ¢ojné né krijimin te ata t& kompetencave sociale ¢ profesionale t& plota dhe t&
qéndrueshme. |

 Rekomandohet q& mésimdhéngsit/instruktorét e moduleve profesionale t& pérdorin
metoda mésimore qé zhvill!ojné jo vetém njohurité teorike dhe shprehite praktike t&
nx&nésve, por edhe sjelljet dhe géndrimet e tyre ndaj jetés, punés dhe shoqérisé né
pérgjithesi. Metoda e punés né grup duhet t& jeté né themel t& organizimit t& mésimit
teorik dhe praktik pér t& zhvilluar te nxénésit kompetencat profesionale, t& nevojshme
per t€ pérballuar me sukses| véshtirésité q& kané te b&jné me veprimtaring e ardhshme




profesionale, me vazhdimin e shkollimit t& métejshém, si dhe me veprimtaring
shoggrore si qytetar i nj& shoqérie demokratike.

Nj€ parim tjetér q& duhet t& zbatohet nga mé&simdhénésit/instruktorst e moduleve
profesionale &shté q& 1é nxenit nuk ndodh vetém ne mjediset e shkollés, por edhe
Jashté tyre. Dhénia ¢ detyrave, puna hulumtuese dhe studimet e rastit t& nxénésve
kang& njé ndikim t& dukshém né formimin e tyre si profesionists t& ardhshém.
Rekomandohet q& né trajtimin e Rezultateve Meésimore teorike t& moduleve t&
pérdoren metoda t& tilla si ligierata, dhénia e shembujve, zgjidhja e problemit teorik,
dhénia e detyrave etj. Ndérsa, ng trajtimin e Rezultateve Mésimore praktike t&
perdoren kryesisht demonstrimi nga mésimdhénési, praktika e mbikéqyrur dhe
praktika e pavarur e nxénésve.

Mésimdhénésit/instruktorst q& trajtojng modulet profesionale duhet t&

respektojné individualitetin ¢ nxénésve duke nxitur pérparimin e shpejté t& nxénésve
t& perparuar dhe duke mbéshtetur nxénésit e prapambetur me veprimtari mésimore te
vecanta.

NE kushtet e mungesés sé mjediseve reale t& punés pér puné praktike t& nxénésve,
rekomandohet & né QK dhe SHMLPM t& krijohen mjedise té simuluara té punés.

QK dhe SHMLPM duhet t& krijojé lidhje té ngushta me bizneset lokale qé kryejng
veprimtari né kualifikimet profesionale pérkatése, pér t& mundésuar praktikimin e
nxenésve dhe marrjen e informatave pér zhvillimet n& profesionet pérkatése.

Pér sa i pérket vierésimit ¢ nxénésve, rekomandohet t& pérdoren metoda dhe
instrumente vlerésimi q& nxisin krijimin e kompetencave t& nxénésve, shmangin
subjektivizmin ng vlerésim dhe tregojng arritjet reale t& tyre. Me réndési éshte
vlerésimi i vazhduesheém dhe aj Dérfundimtar, ku format, metodat dhe instrumentet e
vler&simit pérzgjidhen apo hartohen nga vet¢ mésimdhénésit. Duhet t& synohet
vlerésimi i arritjeve i bazuar né kriteret (ku arritjet e nxénésit krahasohen me
standardet e paracaktuara) ﬁhe t€ shmanget sa mé shumé t jeté e mundur vierésimi i
bazuar né renditjen (ku nxénésit krahasohen me njéri-tj etrin). Metodat dhe
instrumentet e vlerésimit q¢ rekomandohen jané: pyetjet - pérgjigjet me gojs, pyetjet -
pérgjigjet me shkrim, detyrat me shkrim, vézhgimi i veprimtarisé s& nx&nésve, listat e
kontrollit t& veprimtarive praktike dhe t& produkteve t& pungs, projekte pér vierésimin
etj. i

Lista e kontrollit duhet t& jeté instrumenti bazé pér vlergsimin e shprehive praktike t&
nxénésve, t& testuara ng sitlflata pune reale apo t& simuluara.
Meésimdhéngsit/instruktorét duhet t& pérgatisin Instrumentet e vierésimit t& nxénésve
pér ¢do Rezultat Mésimor t& paraqitur n& pérshkruesit e moduleve profesionale, duke
u bazuar né Kriteret ¢ vlerésimit pérkatés.

Detyra pérfundimtare mbulon t& gjitha kriteret e vlerésimit t& njé RM-je, disa RM-ve
apo njé€ moduli, |

Verifikimi i brendhsém i vlerésimit — Metodat e vlerésimit duhet t& jené n& funksion
t€ rezultateve mésimore t& moduleve dhe kualifikimit pérkatés. Vlerssimi duhet t&
jeté transparent dhe i dokumentuar; secili nxénés duhet & kete portfolion me déshmi
peér aktivitetet pér t& gjitha llojet ¢ vlergsimit: teste, projekte, prezantime, punén
praktike, detyra dhe forma t tiera t& cilat ndérlidhen me modulet e kualifikimit.
Vlerésuesi (m&simdhénési, instruktori dhe né raste koordinatori i cilésisg) duhet & kete
porfoloion q& déshmon se verifikimi j brendshém &sht& bére sipas planifikimit, jang
plotésuar t& gjitha format e verifikimit dhe vlersimit si dhe jané respektuar procedurat
dhe afatet kohore pér informata kthyese dhe komente pér nxénésit. Portfoliot ¢

nxénésve dhe mésimdhénesve duhet t& shérbejng si déshmi edhe pér verifikuesit e
jashtém. ?



e N&rastin e nxénésve me aftési té kufizuara, mésuesit duhet t& pérshtatin programet e
hollésishme t& moduleve profesionale n pérputhje me mundésité fizike t& kétyre
nxénésve, si dhe t€ krijojné kushte t& pérshtatshme pér zbatim.

o NE& pérgjithési, si pér procesin mésimor, ashtu edhe pér vler&simin e nxénésve, duhet
t& synohen forma dhe metoda q& e vendosin nxénésin né gendér t& veprimtarive
mesimore dhe e shndérrojné rolin e mésimdhénésit nga nj¢ lektor i thjeshté, né njé
organizator, mbik&qyrés, nxités dhe vlerésues i veprimtarisé s& nxénésve.
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4. Pérshkruesit e modul%ve profesionale
| )

a) Pérshkruesit e moduleve profesionale té klasés s@ 10-té.
b) Pérshkruesit e moduleve profesionale té klasés s& 11-t&.
¢) Pérshkruesit e moduleve profesionale t& klasés sé 12-t&.
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| Klasa 10,
Programi i moduleve profesionale

12



PERSHKRUESI I MODULIT

“NDERTIMI DHE FUNKSIONI I TRUPIT Ti NJERIUT”
Klasa 10

Titulli i Kualifikimit: Bashképul‘létor profesional i Infermierisé
|

Vlera e Kredive t&¢ Modulit: 7 Kredi (140 or& mésimore) né Nivelin 3 t& KKK
1

Niveli i Modulit né KKK: Niveli%?» i KKK

Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli I i AP — Klasa 10

Rezultatet Mésimore (RM) té Mgl)dulit “Ndértimi dhe funksioni i trupit té njeriut”, K1 10
|

|
RM1: Nxé&nési pérshkruan dhe idéntiﬁkon karakteristikat morfologjike dhe funksionale t&
gelizés dhe indeve |
RM2: Nxénési klasifikon kockat dhe nyjet duke pérshkruar fanksionin e tyre
RM3: Nx&nési pérshkruan ndértimin dhe funksionin e sistemit muskulor
RM4: Nxénési maté dhe pérshkruan parametrat funksional & sistemit kardiovaskular
RMS: Nx&nési pérshkruan ndértimin dhe funksionin e sistemeve t& organeve
RMG6: Nxénési pérshkruan ndértimin dhe funksionin ¢ shqisave dhe sistemit nervor

RM1: Nxénési pérshkruan dhe identifikon k
funksionale t¢ qelizés dhe indeve
Kriteret e Vlerésimit t¢ nxénésit; Nxénési:
- Ptrshkruan réndésing q& ka njohja e ndértimit dhe funksionimit t& trupit t& njeriut pér
punétorin e lamisé s& shéndet#sisé
- Dallon ndértimin e qelizés dhe indeve t& ndryshme
- Shpjegon funksionin ¢ gelizés dhe indeve
- Numéron karakteristikat e léngjeve trupore
- Pérshkruan funksionin e leukociteve, eritrociteve dhe trombociteve
- Indentifikon elemnetet e figuruara t& gjakut nén mikroskop
- Pércakton grupet e gjakut dhe pérshkruan funksionin e tyre
- Pérshkruan fazat e ndérprerjes sé gjakderdhjes
- Zbaton rregullat e sjelljes dhe!siguris& n& laborator/kabinet
Kushtet ¢ nevojshme:
- Klas& mésimore
- Laborator i pajisur me mikroskop dhe mullazhe
- Kabinet i anatomisg 3
- Media didaktike si video projéktor, flip chart, katalogg, atlase dhe modele.

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénési:

- Ndértimi dhe funksioni i geliz&s

- Karakteristikat morfologjike dhe funksionale t& llojeve t& ndryshme t& indeve
- Léngjet trupore

- Vetit¢ fizike, kimike, pérbérja dhe roli i gjakut

- Elementet e figuruar t& gjakut (qelizat)

- Grupet € gjakut |

arakteristikat morfologjike dhe
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- Ndérprerja e gjakderdhjes |
- Rregullat e sjelljes dhe sigurisé ng laborator/kabinet
Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénési:

- Dallimi i ndryshimit mes qel‘

iz8s dhe indeve

- Dallimi i gjakut, si ind i léngét, nga indet tjera kompakte

- Identifikimi i qelizave t& gjakut

Pércaktimi i grupeve té& gjakut

- Dallimi i fazave t& ndaljes s& gjakderdhjes

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvilloﬁen te nxénési:

- Komunikimi korrekt gjaté punés né grup

- Bashképunimi i ngusht& me mésimdhénésin

- Mbajtja e rregullt e detyrave dhe shénimeve sipas modeli t& dhéng,

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vierésimit: ‘

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)

- List& — kontrolli p&r punét ng|laborator dhe pér projektet

- Prezantime individuale dhe grupore

- Vlerésim i vazhdueshém i aktivitetit t& nxénssit gjaté orés mésimore

- Puné seminarike f

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pervetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik.,

- Pyetjet me gojé duhet t& jené me pérgjigje t& hapura

- Vlerésim i ¢do nx&nési me Listé kontrolli q€ pérmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, q& i referohen produktit t& punés dhe procesit t& punés.

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shkrim &sht& kur plotéson 45% t& pikéve

ndersa ng vlerésimin praktik &shtt kur plotéson 80% t& kritereve t8 vierésimit né Listén
| e kontrollit, |

RM2: Nxénési klasifikon kockat dhe nyjet duke pérshkruar funksionin e
Kriteret e Vlerésimit té nxénésit: Nxénési:
- Pershkruan ndértimin e skeletit
- Tregon funksionin e skeletit n& raport me aktivitetet ¢ nevojshme ditore
- Emérton pjesét e skeletit |
- Pérshkruan ndértimin e skeletit t& kokés dhe identifikoj& kockat e kafkés
- Pérshkruan dhe dallon kockat/e skeletit t& trupit
- Identifikon dhe pérshkruan ndértimin e skeletit t& andsive
- Dallon dhe p&rshkruan ndertimin ¢ nyjes dhe funksionin l&vizes & saj
- Pérshkruan ndértimin e nyjés s& bérrylit, krahut, dorés, gjurit, ijeve dhe boshtit
T& kurrizit |
Kushtet e nevojshme:
- Klas& mé&simore |
- Laborator i pajisur me mikroskop dhe mullazhe
- Kabinet i anatomise ;
- Media didaktike si video projektor, flip chart, katalogé, atlas anatomik, skelet, CD.
Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit;
- Ndértimi dhe ndarja e skeletit ‘
- Skeleti i kokés, trupit dhe anésive
- Ndértim i nyjés lévizése dhe lojet e 1&vizjeve

tyre
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- Nyja e bérrylit, krahut dhe dorés
- Nyja e gjurit, ijéve dhe boshtit t& kurrizit
Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:
- Identifikimi i kockave dhe nyjeve
- Krahasimi i funksionit t& pjeséve t& skeletit dhe nyejve
Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:
- Prezantimi
- Komunikimi korrekt.
- Bashképunimi gjaté punéve né grup
Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:
Metodat e Vlerésimit:
- Pyetje pérgjigje me gojé |
- Pyetje - pérgjigje me shkrim(teste t& standardizuara/trad icionale)
- Prezantime individuale dhe grupore
- Vler&sim i vazhduesh&m i aktivitetit t& nx&ngsit gjaté orés mésimore
- Puné& seminarike }
- List& kontrolli ‘
I

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon [shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxé&nés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teoriH

- Pyetjet me goj& duhet t& jens me pérgjigje t& hapura

- Kufiri minimal i kalueshmérisé n& festin me shkrim &shté kur nxénési plotdson 45% t&
piké&ve ndérsa n& vlerésimin %)raktik &sht& kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit né
Listén e kontrollit. !

RM3: Nxénési pérshkruan dhe identifikon funksionin e

Kriteret e Vlerésimit & nxénésit: Nxénési:

- Pérshkruan ndértimin dhe formén e muskujve

- Pérshkruan funksionin fiziologjik t& muskulaturés ng raport me nevojat ditore

- Dalloj muskujt sipas funksionit

- Pérshkruan forcén q& zhvillojn& muskujt gjaté punés

- Shpjegon funksionin e musklhjve t& skeletit

- Identifikon, pérmes mullazhelve, muskujt e caktuar duke pérshkruar/skicuar formén
pozitén dhe ngjitjen n& kocka

- Pérshkruan funksionin ¢ muskulaturss s& lémuar

- Dallon muskulin e zemrés

- P&rshkruan funksionin e muskulit t& zemrés

Kushtet ¢ nevojshme:

- Klas¢ mé&simore

- Laborator i pajisur me mikroskop dhe mullazhe

- Kabinet i anatomisg. |

- _Media didaktike si video projektor, flip chart, katalogé, atlas anatomik, CD

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Ndértimi histologjik i muskujve

- Llojet e muskujve dhe karakteristikat ¢ tyre funksionale

- Puna dhe forca muskulore

- Muskujt e 1émuar

- Muskujt e kokés, qafés dhe anésive

- Muskuli i zemrés |

sistemit muskulor

S
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Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:
- Identifikimi i muskulaturés s& lémuar

- Identifikimi i muskujve t& skeletit

- Dallimi i muskulit t& zemrés

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:
- Prezantimi

- Komunikimi korrekt.

- Bashképunimi gjaté punéve né grup

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vierésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standard izuara/tradicionale)

- Prezantime individuale dhe grupore

- Prezantime individuale dhe grupore

- Vlerésim i vazhdueshém i aktivitetit t& nxénésit gjaté orés mésimore

- Puné seminarike

- Listé kontrolli

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pervetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vler€simit me karakter teorik

- Pyetjet me gojé duhet t& jen& me pergjigje t& hapura

- Vleré&sim i ¢do nxé&nési me Listé kontrolli q¢ pérmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, g€ i referohen produktit t& punés dhe procesit t& punés.

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shkrim éshte kur nxé&nési plotéson 45% t&

pik&ve ndérsa n& vlerésimin praktik &shts kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit ng
Listén e kontrollit.

an parametrat funksional té sistemit

Kriteret ¢ Vlerésimit té nxénésit: Nxénssi:

- Shpjegon ndértimin anatomik t& zemrés
- Pérshkruan ndértimin anatomik t& engve t& gjakut
- Dallon qarkullimin e madh dhe t& voggl t& gjakut
- Pérshkruan rolin e shtypjes s& gjakut n& funksionin normal t& organeve
- Dallon pulsin arterial dhe kualitetet e tij
- Auskulton tonet e zemrés
- Palpon pulsin arterial
| - Mat€ shtypjen ¢ gjakut me sfingomanometér
Kushtet e nevojshme:
- Klas& mésimore
- Laborator i pajisur me mikroskop dhe mullazhe
- Kabinet i anatomisg
- Media didaktike si video projektor, flip chart, katalogg, atlas anatomik, CD

- Sfingomanometér me stetoskop

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit:

- Anatomia e zemrés dhe enéve t& gjakut

- Karakteristikat funksionale t& muskulit t& zemrés (rregullimi i puné s& zemrés)
- Karakteristikat morfologjike t& enéve t& gjakut

- Qarkullimi sistemik (ligjet e hemodinamikés) ]
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|- Shtypja e gjakut, pulsi arterial dhe kualitetet e tij

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Dallimi i vegorive t& muskulit t& zemrés

- Identifkimi i arterieve, venave dhe kapilaréve

- Pércaktimi i shtypjes sé gjakut

- Demonstrimi i matj es s€ pulsit dhe dallimi i kualiteteve t& i

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxéngsit:

- Prezantimi

- Komunikimi korrekt

- Bashképunimi gjat& punéve ng grup

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit: |

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)

- Prezantime individuale dhe grupore

- Vler&sim i vazhduesh&m i aktivitetit t& nx&ngsit gjaté orés mésimore

- Puné seminarike 1

- List& kontrolli ‘

- Demonstrim praktik me mjete/instrumente perkatése

- Detyra pérfundimtare |

Evidentimi i Vlerésimit: ‘

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetdsimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vler&simit me karakter teorik.

- Vlerésim i ¢do nxénési me Lists kontrolli q¢€ pérmban kriteret e vlergsimit me karakter
praktik, q& i referohen produktit t& pungs dhe procesit t& punés,

- Kufiri minimal i kalueshmérigé N€ festin me shkrim &shté kur nxéngsi plotéson 45% t&

pikéve ndérsa ng vlerésimin praktik &shts kur plotéson 80% t& kritereve t& vierésimit n&
Listén e kontrollit. :

RMS: Nxénési pérshkruan ndértimin dhe funksionin e sistemeve té o rganeve
Kriteret e Vlerésimit t& nxénésit: Nxénési: |

- Pérshkruan ndértimin dhe funksionin e rruggve t& frymémarrjes

- Dallon rruggt e sip&rme dhe t& poshtme t& frymémarrjes

- Pérshkruan funksionin e mushkérive

- Pé&rshkruan mekanikén e frymé&marrjes

- Pérshkruan ndértimin e organeve t& tretjes

- Dallon funksionin e lukthit, zorréve t& holla dhe zorrés sé trashé

- Pérshkruan metabolizmin e sheqernave, proteinave dhe yndyrave

- Pérshkruan réndésing e rregullimit t& temperaturés

- Pérshkruan ndértimin e veshkave

- Shpjegon funksionin e veshkave dhe formimin e urings

- Pérshkruan ndértimin dhe funksionin e gjéndérrave endokrine

- Shpjegon funksionin e hormoneve

- Pérshkruan ndértimin e organeve gjinore (femérore dhe mashkullore)

- _ Shpjegon funksionin reproduktiv t& organeve gjinore

Kushtet e nevojshme:
- Klas¢ mésimore

- Laborator i pajisur me mikroskop dhe mullazhe

- Kabinet i anatomisé |

- Media didaktike si video projektor, flip chart, katalogg, atlas anatomik, CD.
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Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:

Ndértimi dhe funksioni i rrugéve t& frymémarrjes
Funksioni i mushkérive dhe pleurss

Mekanika e frymé&martjes dhe rregullimi neurohormonal
Anatomia e organeve t& tretjes

Raportet topografike t& organeve t& tretjes

Proceset sekretuese dhe tretése t& organeve t& tretjes
Metabolizmi i materieve ushqyese

Temperatura dhe rregullimi i saj

Anatomia dhe morfologjia e veshkés

Funksioni i veshké&s dhe formimi i urings

Karakteristikat morfologjike dhe funksionale t& gjéndrave endokrine
Veprimi fiziologjik i hormoneve

Karakteristikat morfologjike t& organeve gjinore femérore
Karakteristikat e organeve gjinore mashkullore
Fiziologjia e organeve gjinore

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

Dallimi i nd&rtimit t& organeve t& brendshme
Shpjegimi i funksionit t& organeve dhe sistemit t& organeve

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxéndsit:

Prezantimi
Komunikimi korrekt

- Bashké&punimi gjaté punéve né grup

Kérkesat pér Vlerésimin ¢ nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

Pyetje —pérgjigje me gojé

Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/ tradicionale)
Prezantime individuale dhe grupore

Vler&sim i vazhdueshém i aktivitetit t& nxéngsit gjaté orés mésimore
Puné seminarike

Listé kontrolli

Detyra p&rfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vler&simit me karakter teorik

Pyetjet me gojé duhet t& jen& me pérgjigje t& hapura

Vlerésim i ¢do nx&nési me Listé kontrolli q¢ pErmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, q¢& i referohen produktit t& punés dhe procesit t& punés.

Kufiri minimal i kalueshmérisé ng testin me shkrim éshté kur nx&nési plotéson 45% t&

pik&ve ndérsa né vlerésimin praktik &shte kur plotéson 80% t& kritereve t& vler&simit né
Listén e kontrollit.

RM6: Nxénési pérshkruan ndértimin dhe
Kriteret e Vlerésimit t€ nxénésit: Nxénési:

funksionin e shqisave dhe sistemit nervor

P&rshkruan ndértimin e sistemit nervor

Shpjegon ndarjen e snq dhe snp

Pérshkruan ndértimin dhe funksioni e palcés kurrizore
Pérshkruan ndértimin dhe funksionin e nervave periferik

Pérshkruan ndértimin dhe funksionet e syrit, veshit, shqisés s& nuhatjes, shijes dhe
prekjes
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Kushtet e nevojshme

- Klasg mésimore

- Laborator i pajisur me mikroskop dhe mullazhe

- Kabinet i anatomisg.

- Media didaktike si videoprojektor, flipchart, katalogg, atlas anatomik, skelet, CD.

Njohurité qé& pérvetésohen nga nxénésit:

- Ndértimi dhe ndatja e sistemit nervoré

- Palca ¢ kurrizit

- Truri

- Fiziologjia e sistemit nervoré& gendroré (SNQ)
- Fiziologjia e sistemit nervoré periferik

- Nervat trunoshpinorg

- Sistemi nervoré autonom dhe vegjetativ

- Sistemi i organeve shqisore

- Fiziologjia e shgisave

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Krahasimi i sistemit nervor qendror dhe periferik
- Dallimi i palcé&s s& kurrizit

- Dallimi i nervave trunoshpinor

- Dallimi i funksionit t& syrit

- Dallimi i funksionit t& veshit pér dégjim dhe ekuilibér
- Dallimi i funksionit t& gjuhés

- Dallimi i funksionit t& shqisés s& prekjes
Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:

- Prezantim,

- Komunikimi korrekt.

- Bashképunimi i afért gjaté punés né grupe
Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje — pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)

- Prezantime individuale dhe grupore

- Vlerésim i vazhdueshém i aktivitetit t& nxénésit gjaté orés mésimore
- Puné seminarike

- List& kontrolli

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e p&rvetésimit nga ¢do nxé&nés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me gojé duhet t& jen& me pérgjigje t& hapura

- Vlerésim i ¢do nxénési me Listé kontrolli q& pérmban kriteret e vier&simit me karakter
praktik, g€ i referohen produktit t& punés dhe procesit t& punés.

- Kufiri minimal i kalueshmérisg né festin me shkrim shté kur nxénési plot&son 45% t&
pik&ve ndérsa ng vlerésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit né
Listén e kontrollit.
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PERSHKRUESI I MODULIT
“TEKNOLOGJI INFORMATIVE?”
Klasa 10

Titulli i Kualifikimit: Bashképunétor profesional i Infermierisé

Vlera e Kredive t& Modulit: 3 Kredi (70 org mésimore) n€ Nivelin 3 t&8 KKK
Niveli i Modulit né KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit ng& Strukturén Arsimore: Niveli [ i AP — Klasa 10
Rezultatet Mésimore (RM) t& Modulit “Teknologji Informative”, klasa 10.

RMI1: Nxénési shpjegon ndértimin fizik t& kompjuterit personal
RM2: Nxénési instalon sistemin operativ

RM3: Nxénési konfiguron rrjetin kompjuterik standard

RM4: Nxénési shfrytézon internetin

RMS: Nxénési shfrytézon softuerin aplikativ

RM1: Nxénési shpjegon ndértimin fizik t& kom pjuterit personal
Kriteret ¢ Vlerésimit t& nxénésit: Nxéndssi:
— Kupton konceptet themelore né teknologjing informative;
— Pérshkruan pérdorimin e teknologjisé informative ng fusha t& ndryshme dhe n& shoqgéti;
— Pérshkruan ndértimin dhe ményrén e funksionimit t& kompjuterit
— Shpjegon komponentét e brendshme dhe t€ jashtme dhe ményrén e funksionimit;
— Identifikon komponentét e brendshme dhe t& Jashtme t& kompjuterit personal;
— Dnemonstron leximin e shénimeve né pajisjet € ndryshme né& kompjuters;
— Liston gjeneratat ¢ ndryshme t& kompjuteréve;
— Pérshkruan vegoritg dalluese t& gjeneratave t& kompjuteréve;
— Tregon aplikimin ¢ kompjuteréve né fusha t& ndryshme
— Paraget shkatht&si pér masa mbrojtése né puné;
Kushtet e nevojshme:
— Laboratori
— Tabela
- Projektori
— Kompjuter
— Materiale t& nevojshme (materiale t& shkruara, katalogje etj.)
~ Listat e t& dh&nave
~ Materiale konkretizimi si: (pllaka amé, katela te ndryshme, furnizuesi i rrymés, procesori,
memorie, hard disk etj);
— Qasja né internet etj.
Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:
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— Konceptet themelore né teknologjing informative
— Pérdorimi i teknologjisé informative né fusha t& ndryshme
— Ndeértimi dhe ményrén e funksionimit t& kompjuterit
— Komponentét e brendshme)dhe t& jashtme dhe ményrén e funksionimit t& kompjuterit
—  Njésité hyrése dhe dalése t& kompjuterit
— Gjeneratat € ndryshme t& kompjuteréve
— Vegoritg dalluese t& gjeneratave t& kompjuteréve
— Aplikimi i kompjuteréve ng fusha t& ndryshme
Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:
— Identifikimi i komponent&ve t& brendshme dhe t& jashtme t& kompjuterit personal
— Demonstrimi i leximit t& sﬂénimeve né pajisjet e ndryshme né& kompjuters
— Listimi i gjeneratave t& nd#yshme t€ kompjuteréve
— Zbatimi i shkathtésive pér masa mbrojtése né pung

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:

—  Komunikimi,

— Bashké&punimi,

— Diskutim

— Iniciativa pér hulumtimin e njohurive t& reja,

— Mbledhja dhe pérpunimi i informatave

— T¢€ menduarit logjik

— Shkathtési n& zgjidhjen e problemeve

—  Q&ndrimi kritik dhe konstruktiv

— Puna né grup

— Puné n& dyshe etj.

Kérkesat pér vlerésimin e nxéngsve:
Metodat e Vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me shkrim.

— Pyetje - pérgjigje me gojé

—  List& kontrolli

— Informata kthyese

— Asistenta e vrojtimit

— Detyra t& shtépisé

— Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

— Test me shkrim q& verifikon shkallén e peérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teotik (kombinim i pyetjeve me pérgjigje t& pérputhshme, me
pérgjigje t& shuméfishte oseime pergjigje t& shkurtér)

— Vlerésim i ¢do nxénési me |List& kontrolli q¢ pérmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, q& i referohen produktit t& punés dhe procesit t& punés (t& dalloj& pajisjet e jashtme
dhe t& brendshme, lexoj shénimet n& pajisjet e ndryshme, lexoj pérformansat e kompjuterit,
dalloj gjeneratat e kompjuteréve etj).

— Kufiri minimal i kalueshmérisé ng restin me shkrim &shts kur nx&énési plotéson 45% t&

pik&ve ndérsa né vlerésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vierésimit né
Listén e kontrollit

RM2: Nxénési instalon sistemin operativ
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Kriteret e Vlerésimit t¢ nxénésit: Nxénési:

Numérn sistemet operative |

Dalloj sistemet operative |

Pérkufizon sistemet operatixlle dhe rolin e tyre né sistemin kompjuterik
Pérshkruan ndérfaqget (interfejsat) dhe gjuhét e ndryshme komanduese
Demonstron instalimin e sistemeve operative

Zbaton procedurat pér formé;tizimin dhe ndarjen e hard diskut

Punon né nivel baz& me sistemet operative DOS, WINDOWS, UNIX, LINUX

Kushtet ¢ nevojshme:

Laboratori
Tabela
Projektori
Kompjuteré

Materiale t€ nevojshme (materiale t& shkruara, katalogje, DVD me sisteme operative,
softuerét sistemor etj.)
Listat ¢ t& dhénave

Qasja n€ internet etj.

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:

Sistemet operative t& kompjjuterit

Llojet e sistemeve operative

Roli i sistemeve operative ng sistemin kompjuterik
Ndérfaget (interfejsat) dhe gjuh&t e ndryshme komanduese
Komandat beg (batch) t& thj 1eshta

Zhvillimin e sistemit operativ

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:

Demonstrimi i instalimit t& sistemit operativ
Zbatimi i procedurave pér formatizimin dhe ndarjen e hard diskut
Puna né nivel bazg me sistemet operative DOS, EINDOES, UNIX, LINUX

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxéndési:

Komunikimi,

Bashk&punimi,

Diskutim

Iniciativé pér hulumtimin e njohurive t& reja
Mbledh dhe pérpunon informata,

T€ menduarit logjik,

Shkathtési né& zgjidhjen e problemeve,

T¢€ jeté kritik dhe konstruktiv,

Puné né€ grup.

Puné né& dyshe etj.

&

Kérkesat pér vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

Pyetje - pérgjigje me shkrim.
Pyetje - pérgjigje me gojé,
Listé kontrolli.

Informata kthyese

Asistenta e vrojtimit
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— Prezantime te detyrave t& ndryshme
— Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit: informime pér politikat e personelit

— Testi me shkrim duhet t& p&rmbajé pyetje me pérgjigje t& mbyllur pér t& verifikuar shkallén

€ pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t& vlerésimit.

—  Testi me shkrim, kombinimi i pérgjigjeve t& pérputhshme, zgjidhjeve t& shuméfishta

— Pyetjet me gojé duhet t& jens me pérgjigje t& hapura.
Lista e kontrollit duhet t& verifikojé aftésing e nxénésit q¢ ta dallojé sistemet operative t&
instaluar, t& punojé né nivel bazé né secilin sistem operativ, t¢ instaloj sisteme t& ndryshme
operative etj.
— Kufiri minimal i kalueshmérisé n& testin me shkrim &shte kur nx&nési plot&son 45% té

pik&ve ndérsa ng vlerésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerssimit né
Listén e kontrollit.

RM3: Nxénési konfiguron rrjetin kompjuterik standard
Kriteret e Vlerésimit t& nxénésit: Nxénési:
— Pérkufizon rrjetin kompjuteyik
— Kupton t& gjitha komponentgt kryesore t& rrjetit
— Tregon vegorité e komponeﬁtéve t€ rrjetit
— Shpjegon pérparésité dhe r@angésité ¢ rrjeteve t& bazuara né server dhe rrjetat ¢ lidhura
ballg-pér-ballé 3
— Shpjegon dallimin n& mes konfigurimit pik& me piké ose shumépikésh;
~  Shpjegon modelet e rrjetave
— Klasifikon mediumet transmetuese t& rrjetave
— Demonstron instalimin e rrjetit lokal
— Demonstron konfigurimin e fnjé rtjete standarde pér komunikim kompjuterik
— Shfrytézon administrimin e té dhénave prej nj& kompjuteri né tjetrin
Kushtet ¢ nevojshme:
— Laboratori
— Tabela;
— Projektori
~  Kompjuterg
~ Materiale t&€ nevojshme (katalogje, listat e t& dh&nave, listat eksperimentuese, veglat pér
eksperimentim dhe instrumentet pér matje etj.)
— Listat e t& dh&nave |
— Qasja né& internet etj.
Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:
— Rrjetin kompjuterik
— Komponentét kryesore t& rtj etit
— Vegorité e komponentéve t& rrjetit
— Perpargsité dhe manggsité e rrjeteve t& bazuara n& server dhe rrjetat e lidhura ballg-pér-
ballé
— Dallimi n& mes konfigurimit %piké me pike€ ose shumépikésh
— Karakteristikat dhe pérdorimet e topologjive t& ndryshme té rrjetit
— Modelet e rrjetave kompjuterike
— Modeli TCP/IP dhe IP adresat
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Klasifikimi i mediumeve transmetuese t& rrjetave
Pérpargsité dhe manggsité e modéve t& ndryshme t& transmetimit

Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénési:

Demonstrimi i instalimit t& rrjetit lokal

Demonstrimi i konfigurimin & njé rrjete standarde pér komunikim kompjuterik
Administrimi i t& dhénave prej njg kompjuteri n& tjetrin

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésis

Komunikimi

Bashké&punimi

Diskutim

Iniciativa pér hulumtimin e njohurive t& reja
Mbledhja dhe pérpunimi i informatave

T€ menduarit logjik,

Shkathtési n& zgjidhjen e problemeve
Qéndrimi kritik dhe konstruktiv

Puna né& grup

Puna né& dyshe etj.

Kérkesat pér vlerésimin e nxénésye:

Metodat e Vlerésimit:

Pyetje - pérgjigje me shkrim.
Pyetje - pérgjigje me gojé,
List& kontrolli.

Informata kthyese

Asistenta e vrojtimit
Projekte t& ndryshme

Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit: informime pér politikat e personelit

Testi me shkrim duhet t& pérmbajs pyetje me pérgjigje t& mbyllur pér & verifikuar shkallén
¢ pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t& vierssimit (kombinimi i pérgjigjeve t&
pérputhshme, zgjidhjeve t& shuméfishta)

Pyetjet me goj& duhet (& jené me pérgjigje t& hapura.

Lista e kontrollit duhet t& verifikojé aftésing e nx&nésit si: instalimin e rrjetit lokal; konfi-
gurimin e nj& rrjete standarde, administrimin e t& dh&nave prej nj€ kompjuteri né tjetrin etj.
Kufiri minimal i kalueshmérisé n& testin me shkrim &shté kur plot8son 45% t& pikéve ndérsa
n¢ vlerésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit né Listén e kontrollit.

Kriteret e Vlerésimit t¢ nxénésit: Nxénési:

Kupton pérparésits e shfrytézimit t& postés elektronike
Shpjegon dérgimin dhe pranimin ¢ E-mail mesazhit
Demonstron pérdorimin ¢ E-mail aplikacionit
Shitytézon bisedat e drejtpérdrejta

Shpjegon internetin dhe www (World Wide WEB);
Numeéron sh&rbimet né internet
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Numéron aplikacionet ¢ shfletuesit t&¢ WEB-it (WEB brogser)
Demonstron pérdorimin ¢ WEB brogser-eve t&€ ndryshém

Shfrytézon kérkimin e informacioneve

Zbaton organizimin e fageve né€ internet

Demonstron Download dhe Upload

Demonstroj mbledhjen ¢ informatave nga aplikacioni i web-it (www)

Kushtet e nevojshme:

Laboratori;

Tabela;

Projektorti;

Kompjuteré;

Materiale t& nevojshme (materiale t& shkruara, katalogje etj.);
Listat ¢ t& dhénave

Qasja né internet etj.

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:

Pérparésité e shfrytézimit t& postés elektronike

Pérparésité dhe t& metat e postés elektronike dhe asaj tradicionale
Dérgimi dhe pranimi i E-mail mesazhit

Organizimi i E-mail aplikacionit

Interneti dhe www (World Wide WEB)

Shérbimet né€ internet

Navigimi népér internet

Aplikacionet e shfletuesit t& WEB-it (WEB browser)

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:

Demonstrimi i pérdorimit t& E-mail aplikacionit

Shfrytézimi i bisedave 1€ drejtpérdrejta

Demonstrimi i pérdorimit t& WEB bro&ser-eve t€ ndryshém
Shfrytézimi i ményrave pér kérkimin e informacioneve

Zbatimi i metodave pér organizimin e fageve né internet

Demonstrimi i Download dhe Upload

Demonstron mbledhjen e informatave nga aplikacioni i WEB-it (www)

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:

Komunikimi,

Bashképunimi,

Diskutim

Iniciativé pér hulumtimin e njohurive t€ reja,
Mbledh dhe pérpunon informata,

Té& menduarit logjik,

Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,
Té& jeté kritik dhe konstruktiv,

Puné né& grup.

Puné né& dyshe

Puné individuale etj.

Metodat e Vlerésimit:

Pyetje - pérgjigje me shkrim.
Pyetje - pérgjigje me gojé,
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—  List& kontrolli.

— Informata kthyese

— Asistenta e vrojtimit

— Prezantime t& ndryshme

— Detyra pérfundimtare
Evidentimi i Vlerésimit: informime pér politikat e personelit

— Testi me shkrim duhet t& pérmbajé pyetje me pérgjigje t& mbyllur pér t& verifikuar shkallén
e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t& vlerésimit.
Testi me shkrim, kombinimi i pérgjigjeve t& pérputhshme, zgjidhjeve t& shuméfishta
Pyetjet me gojé& duhet t& jen& me pérgjigje t& hapura.
Lista e kontrollit duhet t& verifikojé aftésing e nxénésit né pérdorimin dhe organizimin ¢
aplikacioneve t& postés elektronike dhe aplikacioneve t&¢ WEB-it (WEB browser).
Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shkrim &shté kur plotéson 45% t& pikéve ndérsa
n& vler&simin praktik &sht& kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerssimit n& Listén e kontrollit.

RMS5: Nxénési shfrytézon softuerin aplikativ
Kriteret e Vlerésimit t€ nxénésit: Nx&nési:

— Shpjegon softuerin aplikativ
—  Pérkufizon kuptimin dhe pérdorimin e softuerit pér pérpunim t& tekstit
— Shpjegon pérpunimin dhe formatizimin e tekstit
—  Demonstron krijimin, pérpunimin dhe shtypjen ¢ dokumentit n€ letér
—  Demonstron kompetencé né pérdorimin e disa vegorive mé t& avancuara né dokument
— Shpjegon softuerin aplikativ pér prezantim
— Shpjegon krijimin, formatizimin dhe dizajnimin e sllajdeve
—  Demonstron aftési pér kryerjen e operacioneve themelore me grafiké dhe diagrame
— Demonstron shfagjen e prezantimit
—  Pérkufizon kuptimin dhe pérdorimin e softuerit pér tabela dhe baza t& t€ dhénave
— Shpjegon librin e punés (Workbook)
— Pérdoré formula dhe funksione t& ndryshme
— Demonstron paraqitjen grafike t& t& dh&nave t& tabelés
— Shpjegon shtypjen e librit punues né letér
— Demonstron kompetencé n& pérdorimin e disa vegorive mé t€ avancuara
— Demonstron detyra projektuese t€ avancuara

Kushtet ¢ nevojshme:
— Laboratori
— Tabela
— Projektori
— Kompjuteré
— Materiale t& nevojshme (materiale t& shkruara, katalogje etj.)
— Listat e t& dh&nave
— Qasja né& internet etj.

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:
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— Njohuri rreth softuerit aplikativ

— Llojet e softueréve aplikativ

— T& kuptuarit dhe pérdorimi i softuerit per pérpunim t& tekstit

— Pérpunimi dhe formatizimi i tekstit

— Softueri aplikativ pé&r prezantim

~  Krijimi, formatizimi dhe dizajnimi i sllajdeve

— Té& kuptuarit dhe pérdorimi i softuerit pér tabela dhe baza t& dhénave

— Libri i punés (Workbook), fletat punuese (sheets) dhe editimi i t& dhénave
— Adresimi relativ dhe absolut

— Shtypja e librit punues né letér

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési;
— Insertimi i objekteve n& dokument
— P&rdorimi i tabelave t& ndryshme né dokument
— Demonstrimi i krijimit, pérpunimit dhe shtypjes s& dokumentit né letér
— Demonstrimi i kompetencés ng pérdorimin e disa vegorive mé t& avancuara né dokument
— Demonstrimi i aftésisé pér kryerjen e operacioneve themelore me grafiké dhe diagrame
— Pérdorimi i efekteve t& ndryshme gjate paraqitjes s¢ prezantimit
— Demonstrimi i prezantimit
— Pérdeorimi i formula dhe funksioneve t& ndryshme
— Insertimi i objekteve t& ndryshme
— Demonstrimi i paragitjen grafike t& t& dh&nave t& tabelés
— Demonstrimi i kompetencés né pérdorimin e disa vegorive mé t& avancuara

— Realizimi i detyrave projektuese t& avancuara |

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:

— Komunikimi,

— Bashképunimi,

~ Diskutim

— Iniciativé pér hulumtimin e njohurive t& reja,
— Mbledh dhe pérpunon informata,

— T€ menduarit logjik,

— Shkathtési ng zgjidhjen e problemeve,
— T¢€ jeté kritik dhe konstruktiv,

— Puné né& grup.

— Puné n& dyshe

— Puné individuale etj.

Kérkesat pér vlerésimin ¢ nxénésve;

Metodat ¢ Vlerésimit:
— Pyetje - pérgjigje me shkrim.
— Pyetje - pérgjigje me gojé,
~ List& kontrolli.
~ Informata kthyese
— Asistenta e vrojtimit

— Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:
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— Testi me shkrim duhet t& pérmbajé pyetje me pérgjigje t& mbyllur pér t& verifikuar shkallén
e pérvetésimit nga ¢do nx&nés t& kritereve t€ vlerésimit.

—  Testi me shkrim, kombinimi i pérgjigjeve t& p&rputhshme, zgjidhjeve € shuméfishta

—  Pyetjet me goj& duhet t& jen& me pérgjigje t&€ hapura.

Lista e kontrollit duhet t& verifikojé aftésing e nxén&sit né krijimin dhe p&rpunimin e
dokumentit, krijimin e prezantimeve t¢ ndryshme dhe pér situata @ ndryshme duke
pérdorur efekte t& ndryshme t& paragitjes se prezantimit dhe demonstrimin e detyrave t&
ndryshme projektuese né Excel.

Kufiti minimal i kalueshmérisé né testin me shkrim &shté kur plotéson 45% té& pikéve ndérsa
né vler&simin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vierésimit né Listén e kontrollit.

PERSHKRUESI I MODULIT
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“EDUKIMI SHENDETESOR DHE PARANDALIMI 1 INFEKSIONIT”
Klasa 10

Titulli i Kualifikimit: Bashképunétor profesional i Infermierisé

Vlera e Kredive t¢ Modulit: 5 Kredi (105 oré mé&simore) né Nivelin 3 € KKK
Niveli i Modulit né KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli [ i AP —Klasa 10

Rezultatet Miésimore (RM) té Modulit “Edukimi shéndetésor dhe Parandalimi i
infeksionit”, klasa 10:

RM1: Nxé&nési dallon edukimin shéndetésor né institucione dhe grupacione t&€ posagme t&

popullatés
RM?2: Nxénési zbaton higjienén personale dhe rregullat e higjiengs mentale
RM3: Nxénési zbaton rregullat e higjiengs né vendin ¢ punés

RM4: Nxénési shpjegon edukimin seksual dhe dallon sémundjet seksualisht transmisive

Kriteret e Vlerésimit té nxénesit: Nx&nési:

- Bashk&punonj né organizimin e mbrojtjes shéndetésore né shtépi t& shéndetit

dhe shkollore

- Shpjegon ményrén e mbrojtjes shéndetésore te t& moshuarit
- Dokumneton vepritaring infermierore
- Zbaton rregullat e mbrojtjes né puné dhe t€ mjedisit

- Pérshkruan organizimin e mbrojtjes shéndetésore n& entet shéndetésore stacionare
- Dallon formén e organizmimit t& mbrojtjes shéndetésore ng institucionet parashkollore

- Klasifikon format e edukimit pér mbrojtje shéndetésore népér organizata punuese

Kushtet ¢ nevojshme:

- Klas& mésimore

- Mjedise reale pune né sektorin ¢ shéndetésise.

- Media didaktike si modele t& dokumenteve shéndetésore, videprojektor, CD dhe
materiale nga interneti.

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:

- Qéllimet dhe principet e punés edukativo-shéndetésore

- Q&llimi themelor dhe detyrat n& kuadér t& problematikés shéndetésore specifike
- Programi i punés edukuese shéndetésore

- Metodat dhe format ¢ punés edukativo-shéndetésore

- Mjetet konkretizuese t& edukimit shéndetésor

- Edukimi shéndetésor n& shtépi t& shéndetit

- Edukimi shéndeté&sor né entet shéndetésore stacionare

- Edukimi shéndetésor n& institucione parashkollore dhe shkolla
- Edukimi shéndetésor népér organizata punuese

- Edukimi shéndetésor i t&€ moshuarve

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:
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- Dallimi i llojeve t& edukimit shéndetésor né institucionet shéndetésore

- Evidentimi i metodave edukativo-shéndetésore né institucionet parashkollore dhe
shkollore

- Klasifikimi i metodave t& mbrojtjes shéndetésore te grupacionet e ndryshme t&
popullatés

Qéndrimet (sjelljet) g€ zhvillohen te nxénési:

- Komunikimi korrekt

Bashképunimi

Diskutimi dhe prezantimi i ¢&shtjeve qé& trajtohen né RM
Puné individuale

Puné grupore

Kérkesat p‘iir Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)

- Vlerésimi i vazhduesh&m i aktivitetit t& nxénésit gjaté orés mésimore
- Pung seminarike

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlergsimit me karakter teorik

- Pyetjet me goj& duhet t& jen& me pérgjigje t& hapura

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shkrim &shtg kur plotéson 45% té pik&ve

[} ® i

Kriteret e Vlerésimit té nxénésit: Nxénési:

- Pé&rshkruan konceptet themelore pér higjienén

- Tregon réndésing dhe ndikimin q& ka mbajtja e higjienés personale

- Shpjegon réndésing dhe rolin e faktoréve t& mjedisit né& higjienén dhe ruajtjen e
shéndetit t& pérgjithshém dhe mental

- Pérshkruan rolin ¢ veprimtarisé fizike né higjienén dhe shéndetin personal dhe mental

- Dallon ményrat dhe mjetet pér mbajtjen s& higjien&s s& trupit n€ jetén e pérditshme

- Dallon ményrat dhe mjetet pér mbajtjen s& higjienés s& gojés dhe dhémbéve né jetén e
pérditshme

- Dallon ményrat dhe mjetet p&r mbajtjen e higjienés s& veshmbathjes né jetén e
pérditshme

- Pé&rshkruan mé&nyrén e drejté t& ushqyerit dhe shkaget e kequshqyerjes

- Pérshkruan ményrat e ruajtjes dhe konservimit t& ushqimit

- Pérshkruan marrédhé&nien ndérmjet shéndetit trupor dhe shpirtéror

- Shpjegon aspekte t& higjien&s mentale né raport me toksikomanit& dhe sémundjet e
vartésisé

- Dallon ményrat e profilaksés s€ ¢rregullimeve mentalo-higjienike

Kushtet e nevojshme:

- Klas& mé&simore

- Mijedise reale pune né& sektorin e shéndetésisé.

- Media didaktike si modele t& dokumenteve shéndetésore, videprojektor, CD dhe
materiale nga interneti.

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:
- Koncepte themelore pér higjienén
- Réndésia dhe roli i mbajtjes s€ higjienés personale
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- Réndésia dhe roli i faktoréve t& mjedisit dhe veprimtaria fizike né ruajtjen e shéndetit

- Higjiena e trupit

- Higjiena e gojés dhe dh&mbéve

- Higjiena e veshmbathjes

- Proceset fiziologjike lidhur me ushqgimin dhe t& ushqyerit

- Rregullat e ruajtjes dhe konservimit t& ushqimit

- Kontrolli higjienik i ushqimit

- Raporti i shéndetit trupor dhe shpirtéror

- Aspektet mentale dhe higjienike t& toksikomanive dhe sémundjet e vartésisé

- Meényrat e profilaksés sé crregullimeve mentale higjienike

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:

- Mbajtja e higjienés sé trupit, gojés dhe veshmbathjes né jetén e pérditshme

- Ruajtja dhe konservimi i ushqimit

- Dallimi i ¢rregullimeve toksikomanike dhe sémundjeve tjera t& vartésisé

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:

- Komunikimi korrekt

- Bashké&punimi

- Diskutimi dhe prezantimi i ¢&shtjeve q& trajtohen né RM

- Puné individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve;

Metodat ¢ Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)

- List& — kontrolli p&r aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nxé&né&sit n& praktike

- Kontrollimi i ditarit t& puné&s praktike t& nxénésit

- Vézhgim gjaté kryerjes s¢ detyrave t& planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit: ;

- Test me shkrim g& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me goj€ duhet t€ jen& me pérgjigje t&€ hapura

- Vlerésim i ¢do nxénési me List€ kontrolli q¢ p&rmban kriteret e vler&simit me karakter
praktik, q& i referohen demonstrimit t& mbajtjes s& higjiengs s& trupit, gojés dhe
veshmbathjes né jetén e pérditshme dhe né puné nésektorin e shéndetésisé.

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shkrim €shté kur plotéson 45% t& pikéve
ndérsa né vler&simin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit né Listén
e kontrollit.

RM3 Nxénési zbaton rregullat e higjienés né vendin e punés
Kriteret e Vlerésimit t€ nxénésit: Nxé&nési:

- Shpjegon rregullat bazé t& higjienés né sektorin ¢ sl‘}'e'ndetésisé.

- Tregon rregullat baz€ pér higjienizimin e mjeteve dhe veglave

- Zbaton rregullat bazg pér higjienizimin e mjeteve dhe veglave t& punés
- Pérshkruan kuptimin dhe réndésiné e sterilizimit

- Evidenton rastet € kryerjes s& sterilizimit né shéndetési

- Dallon metodat dhe mjetet € kryerjes s¢ sterilizimit

- Pérshkruan kuptimin dhe réndésing e dezinfektimit
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- Zbaton masat e dezinfektimit

- Klasifikon llojet e dezinfektantéve dhe mjetet dezinfektuese.

- Dezinfekton mjedisin e punés

- Zbaton tekinikat e dezinfektimit t& duarve dhe veshmbathjes

- Pérshkruan dhe zbatojn masat mbrojtése gjaté sterilizimit dhe dezinfektimit

Kushtet ¢ nevojshme:

- Klasg mésimore

- Mjedise reale pune né sektorin ¢ shéndetésisé ku kryhet higjienizimi, sterilizimi dhe
dezinfektimi

- Media didaktike si, manuale pérdorimi, mostra & preparateve higjienizuese dhe

dezinfektuese, mjete pér dezinfektim dhe stetilizim, videprojektor dhe CD si dhe
materiale nga interneti.

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Rregullat e higjien&s né sektorin e shéndeté&siss

- Rregullat bazg pér higjienizimin e mjeteve dhe veglave t& punés
- Sterilizimi, metodat dhe mjetet e kryerjes s& sterilizimit

- Dezinfektantét dhe mjetet dezinfektuese

- Zbatimi i masave mbrojtése gjaté sterilizimit dhe dezinfektimit
- _ Menaxhimi i mbetjeve né institucionet shéndetésore

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Higjienizimi i mjedisit, mjeteve dhe veglave t& punés

- Pérdorimi i mjeteve pér dezinfektim personal dhe t& mjedisit t& punés
- Dallimi ndérmjet mjeteve dezinfektuese dhe metodave t& sterilizimit

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt

Bashképunimi

Zbatimi i rregullave gjaté higjienizimit dhe dezinfektimit

- Punég individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin ¢ nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)

- Listé ~ kontrolli pér aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nxénésit né& praktike

- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxénésit

- Vézhgim gjaté kryerjes s& detyrave t& planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pervetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me goj& duhet t& jen& me pérgj igje t& hapura

- Vlerésim i ¢do nxénési me Lists kontrolli q¢ pérmban kriteret ¢ vlerésimit me karakter
praktik, q& i referohen vlerésimit pér higjienizimin dhe dezinfektimin e parashikuar pér
tu realizuar n& RM..

- Kufiri minimal i kalueshmérisé ng testin me shkrim &shté kur nxénési plotéson 45% t&

pik&ve ndérsa ng vler&simin praktik &shtg kur plotéson 80% t& kritereve t& vler&simit n&
Listén e kontrollit.
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RM4: Nxénési shpjegon edukimin seksual dhe dallon sémundjet seksualisht transmisive
Kriteret e Vlerésimit & nxénésit; Nxénési: :

- Pérshkruan esencén e integritetit dhe faktet themelore t& zhvillimit seksual

- Aplikojn n mbrojtése t& nj& shtatzénie t& padéshiruar dhe rregullat e higjienés intime

- Diskuton pér metodat e planifikimit familjar, indikacionet dhe kundér-indikacionet e
tyre

- Demonstron pé€rdorimin e disa metodave kontraceptive

- Pérshkruan prevalencén e dhunés ndaj femrés

- Dallon specifikat ¢ sémundjeve seksualisht transmisive

- Dallon specifikat e infeksioneve bakteriale, mikotike dhe t& traktit urogj enital

Kushtet e nevojshme:

- Klasé& mésimore

- Mjedise reale pune né sektorin e shéndetésisé.

- Media didaktike si modele t& dokumenteve shéndetésore, videprojektor, CD dhe
materiale nga interneti.

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:
- Integriteti seksual

- Faktet e zhvillimit seksual

- Marrédhénia seksuale dhe shtatzénia
- Higjiena intime

- Metodat e kontracepsionit

- Indikacionet dhe kundér-indikacionet pér aplikim t& mjeteve kontraceptive
- Dhuna né& takime dashurie

- Eliminimi i shqetésimit seksual

- AIDS

- QGonorea

- Klamidia

- Trihomonas

- Herpesi gjenital

- Papilloma

- Sifilisi, shankroidi

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:

- Aplikimi i masave mbrojtése nga shtatzénia e padéshiruar

- Dallimi i mjeteve kontraceptive

- Dallimi i shkaktaréve t& sémundjeve seksualisht transmisive

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:

- Komunikimi korrekt

- Bashké&punimi

- Diskutimi dhe prezantimi i ¢&shtjeve q& trajtohen ng RM
- Puné individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
- List€ — kontrolli pér aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nxénésit n& praktiké

- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxénésit

- Vézhgim gjaté kryerjes s€ detyrave t& planifikuara
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- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit: . :

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vler&simit me karakter teorik iR

- Pyetjet me gojé duhet & jen& me pérgjigje t& hapura

- Vler&sim i ¢do nx&nési me List& kontrolli q& pérmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, q¢ i referohen masave mbrojtése nga shtatzénité e padéshiruara, llojeve t&
kontraceptivéve.

- Kufiri minimal i kalueshmé&risé n& testin me shkrim Eshté kur plotéson 45% t& pikéve
ndersa n& vlerésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve & vierssimit né Listén
e kontrollit.
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PERSHKRUESI I MODULIT
|

|
“KUJDESI SHENDETESOR”
Klasa10 |

Titulli i Kualifikimit: Bashképunétor profesional i Ini‘ermierisé
|

Vlera e Kredive t&é Modulit: 10 Kredi (210 oré mésimojre) né€ Nivelin 3 t& KKK

|
Niveli i Modulit né¢ KKK: Niveli 3 i KKK i

Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli I i Al" —Klasa 10

Rezultatet Mésimore (RM) t¢ Modulit “Kujdesi shéndetésor”, klasa 10:

RM1: Nxénési pérshkruan rolin dhe detyrat e Bashké&punétorit Profesional té&
Infermierisé n& Institucionet shéndetésore

RM2: Nxénési zbaton teknikat pér matjen dhe regjistrimin e shenjave vitale

RM3: Nxénési realizon procedurat terapeutike medicinale

RM4: Nxénési zbaton rregullat e kujdesit ndaj t& sémuréve té hospitalizuar

RMS: Nxénési zbaton teknikat e pérgatitjes sé t& sémurit pér ekzaminime diagnostike

RMI1: Nxénési pérshkruan rolin dhe detyrat ¢ Bashképunétorit Profesional té

Infermierisé né Institucionet shndetésore

Kriteret e Vlerésimit t& nxénésit: Nxénssi: E

- Peérkufizojn definicionin e shéndetit sipas OBSH-s& |

- Shpjegon réndésing ¢ shéndetit dhe infermieriss si veprimtari profesionale

- Dallon entet p&r mbrojtje shéndetésore

- P&rshkruan shérbimet q& ofrojné entet dhe institucionet pér mbrojtje shéndetésore

- Dallon materialet dhe mjetet pér fashim

- Pérshkruan rregullat pér pérgatitien e Bashképunétorit & Infermierisé pér vizité
mjek&sore |

- Pérkufizon rregullat pér pérgatitien e t& sémurit pér }Vizité

- Pérshkruan teknikat ¢ higjienés personale t& sémurit|

- Specifikon t& sémurét e 1évizshém dhe t§ palévizshém

- Dallon kujdesin intensiv nga llojet tjera t& kujdesit shéndeté‘sor

- Shpjegon metodat dhe teknikat e t& ushqyerit t& sémurit

- Pérshkruan réndésing e kujdesit shpirtéror ndaj t& séhlurit

- Diskuton pér réndésing e vizitave pér t& sémurét dhe géndrimin e punétorit shéndetésor
ndaj vizitoréve

Kushtet ¢ nevojshme:

- Klas& mésimore

- Mjedise reale pune né sektorin e shéndetésise.

- Media didaktike si modele t& dokumenteve shéndetésore, videprojektor dhe CD.

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénési

- Shéndeti, kujdesi shéndetésor dhe infermieria si veprimtari profesionale

- Mbrojtja shéndetésore dhe shérbimi shéndetésor
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- Niveli i mbrojtjes (parésorg, dytésore, tretésore shéndetésore)

- Entet pér mbrojtje shéndetésore

- Institucionet shéndetésore stacionare

- Organizimi i brendsh&m i institucioneve shéndetésors

- Puna e bashké&punétorit shéndetésor né pérkujdesje t& sémurit

- Materiali dhe mjetet pér fashim

- Plrgatitja e punétorit shéndetésor pér vizite

- Plrgatitja e t& sémurit pér vizite

- Higjiena personale e pjeséve t& trupit

- Asistimi né mirémbajtjen e t& sémurit t& palévizshém

- Kujdesi intensiv

- Kujdesi i réndomt& (vet kujdesi)

- Kujdesi shtépiak

- Kujdesi terminal i t& s&émurit

- Ushqyerja e metodat ¢ 1& ushqyerit te s€mundjet e ndryshme

- Parimet e kujdesit shéndetésor

- Kujdesi pér disponim shpirtéror t& t& sémurit

- Vizitat pér t& sémurét dhe géndrimi i punétorit medicinal ndaj vizitoréve

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:

- Dallimi ndérmjet shéndetit dhe sémundjes

- Klasifikimi i enteve dhe institucioneve shéndetésore

- Zbatimi i teknikave t& higjienés personale t& sémurit

- Realizimi i metodave t& ushqyerit t& sémurit

- Q€ndrimi pozitiv i Bashk&punétorit t& Infermierisé né raport me vizitorét e t& sémurit

- Realizimi i detyrave t& Bashképunétorit t& Infermierisé né entet dhe institucionet
shéndetésore

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:

- Komunikimi korrekt gjaté punés né grup

- Bashképunimi i ngusht& me mésimdhénésin

- Mbajtja e rregullt e detyrave dhe shénimeve sipas modelit t& dhéng

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
- Vlergsimi i vazhdueshém i aktivitetit gjaté orés mésimore
- Listé — kontrolli pér aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nxénésit né praktike

- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxénésit

- Vézhgim gjat€ kryerjes s& detyrave (& planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit;

- Test me shkrim q¢ verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me gojé duhet t& jens me pérgjigje t& hapura

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shkrim &shi& kur plotéson 45% t& pikéve

RM2: Nxénési zbaton teknikat pér matjen

dhe regjistrimin e shenjave vitale
| Kriteret ¢ Vierésimit t& nxénésit: Nxenssi:
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Pérshkruan metodat pér ekzaminim psikofizik t& sémurit
Dallon metodat pér verifikimin ¢ shenjave vitale
Pérshkruan metodat e matjes s& shenjave vitale

Zbatoj teknikat e matjes s€ shenjave vitale

Demonstron matjen e temperaturés né regjione t&€ ndryshme
Zgjedh regjionet e caktuara pér matjen e pulsit e arterlal
Numeéron frekuencén e frymé&marrjes

Zbaton teknikat e matjes s& shtypjes sé gjakut

Dokumenton veprimtaring infermierore

Kushtet e nevojshme:

Klas& mésimore
Mjedise reale pune né sektorin e shéndetésisé.
Media didaktike si modele t& dokumenteve shéndetésore, videprojektor dhe CD.

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési

Shenjat vitale dhe karakteristikat e tyre
Verfikimi i shenjave vitale

Temperatura dhe teknikat ¢ matjes

Pulsi arterial dhe karakteristikat e tij
Regjionet e matjes s& pulsit arterial
Frymémarrja dhe fekuenca e frymé&marrjes
Pércaktimi i frekuencés s& frymémarrjes
Presioni arterial dhe vlerat e tij

Matja e shtypjes s& gjakut

Dhimbja dhe intenziteti i dhimbjes

Matja ¢ intenzitetit t€ dhimbjes sipas metodés VAS

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:

Zbatimi i metodave pér ekzaminimin psikofizik t& sémurit
Dallimi i teknikave pér verifikimin e shenjave vitale
Demonstrimi praktik i matjes s& shenjave vitale
Dokumentimi infermieror

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:

Komunikimi korrekt gjaté punés né grup

Bashk&punimi i ngushté me mé&simdhénésin

Mbajtja e rregullt e detyrave dhe shénimeve sipas modeli t& dhéné
Puné individuale

Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit;

Pyetje —pérgjigje me gojé

Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
Vlerésimi i vazhduesh&m i aktivitetit gjaté orés mésimore

List& — kontrolli pér aspektet praktike

Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

Sjellja e nxénésit né praktike

Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxénésit

Vézhgim gjaté kryerjes sé& detyrave (& planifikuara

Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

Test me shkrim q& verifikon shkallén e p&rvetésimit nga ¢do nxénés té kritereve té
vlerésimit me karakter teorik
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- Pyetjet me goj& duhet t& jen& me pérgjigje & hapura

- Vlerésim i ¢do nxénési me List¢ kontrolli q& pémmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, g€ i referohen aspekteve t& matjes, regji‘grrimit dhe dokumentimit t& shenjave
vitale . |

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me sh?crim Esht€ kur plotéson 45% t& pikéve
ndérsa né vierésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit né€ Listén
e kontrollit. 5

RM3: Nxénési realizon procedurat terapeutike medicinale

Kriteret e Vlerésimit té nxénésit: Nxénési: |

- Shpjegon réndésing e matjes s& diurezés dhe kataterizimit t& fshikzes urinare

- Mbledh dhe pércaktoj sasing e diurezés sé t& sémurit

- Pérkujdeset pér pozitén e kateterit

- Tregon teknikat e pérdorimit t& klizmés

- Pérgatit t€ sémurin pér vendosje t& klizmés

- Dallon rrugét e dhénies sé ilageve

- Aplikon teknikat ¢ dhénies s¢ barérave nepérmjet traktit digjestiv

- Zbaton teknikat e dhénies sé& barérave népérmj etirrugéve parenterale

- Pérshkruan simptomat e shokut anafilaktik |

- Dallon reaksionet anafilaktoide !

- Pérshkruan metodat pér rikthimin e shenjave vitale

- Demonstron dhénien e oksigjeno-terapiss

- Asiston profesionistin shéndetésor gjate aplikimit t& antishok-terapis& dhe reanimimit
kardiorespirator j

- Tregon ményrat € marrjes s& mostrave pér analiza laboratorike

- Pérshkruan metodat e marrjes s& gjakut dhe pércaktimit t& parametrave hematologjik

- Dokumenton veprimtaring infermierore

- _ Zbaton rregullat e mbrojtjes né puné dhe t& mjedisit

Kushtet e nevojshme:

- Klas& mésimore

- Mjedise reale pune né sektorin e shéndetésisé.

- Media didaktike si modele t& dokumenteve shéndetésore, videprojektor dhe CD.

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési

- Ekzaminimi i urinés dhe grregullimet e urinimit

- Kateterizimi i fshikz&s urinare

- Ljojet ¢ kateteréve dhe vendosja e tyre

- Llojet e klizmave dhe aplikimi i tyre

- Marrja e barérave népérmjet traktit digjestiv

- Rruga parenterale e dhé&nies s¢ barérave

- Aplikimi i oksigjenoterapisé

- Shoku anafilaktik

- Teknikat e reanimimit dhe anti-shok terapia

- Reanimiacioni kardiorespirator

- Parimet themelore té reanimacionit kardiorespirator

- Pozitat dhe teknikat e masazhés s& zemrés

- Ndérlikimet e shpeshta gjaté reanimacionit

- P&rcaktimi i grupeve t& gjakut

- Rregullat p&r mbrojtje né puné dhe t& mjedisit

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:

- Njohja e rruggve t& marrjes sé ilageve
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Identifikimi i procedurave t& reanimimit

Kontrollimi i pozités s& kateterit dhe klizmés

Pérzgjedhja e rrugéve t& aplikimit t& barérave

Pérdorimi i oksigjeno-terapise ‘

Asistimi gjat& dhénies s& antishok-terapisé dhe reanimiacionit kardiorespirator
Dokumentimi infermieror |

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:

Komunikimi korrekt gjaté punés né grup

Bashk&punimi i ngushté me mésimdhénésin

Mbajtja e rregullt ¢ detyrave dhe sh&nimeve sipas modeli t& dh&né
Punég individuale

Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vierésimit:

Pyetje —pérgjigje me gojé

Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
Vlergsimi i vazhdueshém i aktivitetit gjaté orés mésimore

List€ — kontrolli p&r aspektet praktike

Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

Sjellja e nxé&nésit né praktiks

Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxénésit

Vézhgim gjaté kryerjes s¢ detyrave t& planifikuara

Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvet€simit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

Pyetjet me gojé duhet t& jeng me pérgjigje t& hapura

Vlerésim i ¢do nxénési me Listé& kontrolli q& pérmban kriteret e vlerdsimit me karakter
praktik, q& i referohen rrugéve t& administrimit t& ilageve, procedurave t€ reanimimit,
pozités s¢ kateterit dhe realizimit t& klizmés, pérdorimit t& oksigj enoterapisé, asistimit
gjate dhénies s& antishok terapisé dhe dokumentimit infermieror.

Kufiri minimal i kalueshmérisé né restin me shkrim &shté kur ploté€son 45% t& pikéve
ndérsa né vlerésimin praktik &shté kur plotéson 80% t€ kritereve t& vler&simit né Listén
e kontrollit. |

RM4: Nxénési zbaton rregullat e kujdesit nda i t€ sémuréve té hospitalizuar

Kriteret ¢ Vlerésimit t& nxénésit: Nxénési:

Zbaton rregullat p&r prarnimin, vendosjen dhe l&shimin e t& sémurit nga institucionet
shéndetésore !

Zbaton rregullat e p&rdorimit t& uniformés dhe masdt ¢ mbrojtjes pesonale né pung
Identifikonj llojet dhe pérbérjen e shiretérve t& sémuréve

Demonstron rregullimin e shtratit t& sémurit nga dy persona

Demonstron rregullimin e shtratit t& sémurit t& palévizshém

Zbaton rregullat ¢ pozicionimit t& sémurit dhe ndénimin € pozitEs sé tij n& shtrat
Demonstron zhvendosjen dhe bartjen e t& sémurit me ané t& mjeteve 1&vizése
Pérdoré drejté dhe t& ruaj mjetet e dezinfektimit |

Zbaton tekinikat e sterilizimit

Zbaton rregullat pér mbrojtje personale dhe t& mjedisit

Zbaton rregullat e higjienés ndaj t& sémurit t& I¢vizshém dhe t& palévizshém
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Demonstron masat preventive kundér dekubitusit
Dokumenton veprimtaring infermierore

Kushtet e nevojshme:

- Kabinet i pajisur me mjete dhe materiale t& nevoshme pér realizimin ¢ modulit praktik

- Media didaktike si modele t& dokumenteve shéndetésore, videprojektor dhe CD.

Mjedise reale pune né sektorin e shéndetésise

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési

Pranimi, vendosja dhe l1&shimi i t& sémurit

Dhoma e t& sémurit dhe vegorité themelore

Pozita e t& sémurit né shtrat

Burimet dhe rrugét e pérhapjes sé infeksionit
Profilaksa dhe eliminimi i infeksioneve intrahospitalore
Sterilizimi (metodat) |
Zbatimi i metodés s& asepsés dhe antisepsés
Dezinfektimi (metodat dhe mjetet)

Higjiena personale ¢ pjeséve t& trupit

Asistimi n€ mirémbajtjen e t& sémurit t& pal&vizshém
Kujdesi intensiv

Kujdesi i réndomt& (vet kujdesi)

Kujdesi shtépiak

Kujdesi terminal i t& sémurit

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:

Vendosja dhe pozicionimi i t& sémurit né shtrat

Zbatimi i metodave pér parandalimin e infeksionit

Aplikimi i higjienés personale dhe kujdesi ndaj & sémuréve t& caktuar
Dokumentimi infermieror

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:

Komunikimi korrekt gjaté punés né grup

Bashképunimi i ngushté& me mésimdhé&nésin

Mbajtja e rregullt e detyrave dhe shénimeve sipas modeli t& dhéné
Puné individuale

Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat ¢ Vlerésimit:

Pyetje —pérgjigje me gojé

Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
Vler€simi i vazhdueshém i aktivitetit gjaté orés mésimore

Listé — kontrolli pér aspektet praktike

Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

Sjellja e nxénésit né praktike

Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxénésit

Vézhgim gjaté kryerjes s& detyrave t& planifikuara

Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:.
Vlergsim i ¢do nxénési me Listé kontrolli q& pérmban kriteret ¢ vierésimit me karakter
praktik, q& i referohen vendosjes dhe pozicionimit/té t& sémurit né& shirat, metodave pér
parandalimit t& infeksionit, zbatimit t& higjiengs personale dhe kujdesit ndaj t& sémuréve

dhe dokumentimit infermieror.
Pyetjet me gojé duhet t& jen& me pérgjigje t& hapura
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- Kufiri minimal i kalueshmérisé né vlerésimin prakiik &shté kur plotéson 80% t& kritereve
t¢ vler&simit né& Listén e kontrollit.

RMS: Nxénési zbaton teknjkat e pérgatitjes s¢ t& sémurit pér ekzaminime diagnostike

 Kriteret e Vlerésimit t& nxénésit: Nxénési:

- Klasifikon metodat e marrjes sé materialit pér analiza laboratorike

- Realizon teknikat e marrjes s& materialit biologjik pér analiza laboratorike

- Pérshkruan réndésing e sedimentimit t& eritrociteve dhe pércaktimit t& kohés sé&
gjakderdhjes

- Shpjegon arsyen e lavazhes s& lukthit si metodé diagnostike

- Zbaton rregullat ¢ pérkujdesit pér t& sémurin gjaté lavazhégs sé lukthit

- Pérshkruan procedurén e pérgatitjes sé t& sémurit pér analiza réntgenologjike dhe
endoskopike

- PCrgatité t& sémurin pér ekzaminime rentgenologjike sipas sistemeve

- Pérgatité t& sémurin pér ekzaminime endoskopike

- Tregon nényren e pérgatitjes sé t& sémurit pér punksion

- Asiston t& sémurin dhe profesionistin shéndetésor gjaté procedurave t& punksionit

- Dallon ményrén e t& ushqyerit dhe pérkuj desjen ndaj pacientéve me sémundje t&

ndryshme

- Dokumenton veprimtaring infermierore

Kushtet e nevojshme:

- Klasé mésimore

- Mjedise reale pune né sektorin e shéndetésisé.

- Media didaktike si modele t& dokumenteve shéndetésore, videprojektor dhe CD.

Njohurité q¢é pérvetésohen nga nxénési

- Metodat e marrjes sé materialit biologjik pér analiza laboratorike

- Eritrosedimentacioni i gjakut dhe pércaktimi i kohés s& gjakderdhjes

- Teknikat € marrjes s& gjakut pér eritro-sedimentim dhe ndalje t& gjakderdhjes
- Lavazha e lukthit

- Procedurat e lavazhit t& lukthit

- Diagnostikia rentgenologjike e sistemeve t& organeve

- Ekzaminimet endoskopike

- Punksionet

- _ Detyrat e bashké&punétorit profesional t& Infermierise gjaté punksionit

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:

- Zbatimi i rregullave pér marrjen e materialit pér analiza laboratorike
- Leximi i eritrosedimentimit dhe kohés s& gjakderdhjes

- Pérshkrimi i procedurés s¢ lavazhés sé& lukthit

- Asistimi i t&€ sémurit gjaté realizimit t& procedurave diagnostike

- Dokumentimi infermieror

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:

- Komunikimi korrekt gjaté punés né grup

- Bashképunimi i ngushté me mésimdhénésin

- Mbajtja e rregullt e detyrave dhe shénimeve sipas modeli t& dhéné
- Puné individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:
- Pyetje —pérgjigje me gojé
- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)




- Demonstrim

- Kontrollimi

- Vler&simi¢

gjaté kryerje

¢ kontrollit.

Vlerésimi i vazhdueshém i aktivitetit gjaté orés mésimore
List& — kontrolli per aspektet praktike

- Sjellja e nxénésit ng praktike
- Vézhgim gjate kryerjes s& detyrave t& planifikuara
- Detyra pérfundimtare
Evidentimi i Vierésimit:
- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve ta
vler&simit me karakter teorik
- Pyetjet me gojé duhet t& jené me pérgjigje t& hapura

praktik, q& i referohen marrjes sé materialit biologjik pér analiza laboratorike dhe asistimi

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shkrim &shte kur plotéson 45% t& pikéve
ndérsa ng vlerésimin praktik éshte kur plotson 80% t& kritereve t& vlerésimit né Listén

me mjete/instrumente pérkatése

i ditarit t& punégs praktike t& nx&ngsit

do nxénési me Listé kontrollj q¢ pérmban kriteret ¢ vierésimit me karakter

S s€ procedurave diagnostike, dokumentimi infermieror.,

—— M 0 0 T
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Klasa 11,
Programi i moduleve profesionale
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PERSHKRUESI I MODULIT
“Teknologji informative”
Klasa 11
Titulli i Kualifikimit: “Bashképunétor profesional i Infermieriss”
Vlera e Kredive t&é Modulit: 3 Kredi (70 oré mésimore) né Nivelin 4 t& KKK
Niveli i Modulit ng KKK: Niveli 3 | KKK
Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: NiveliIi AP — Klasa 11

Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit “Teknologji Informative”, klasa 11:

RMI1: Nxénési shpjegon konceptet bazg (& bazés sé t& dhénave
RM2: Nxénési krijon pyetésor pér nxjerrjen e t& dhénave sipas kritereve t& caktuara
RMB3: Nxénési pérzgjedhé forma dhe raporte pér nxjerrjen e informatave

RM1: Nxénési shpjegon koneeptet bazé té bazés s@ te dhénave;

Kriteret e Vlerésimit té nxénésit: Nxeénesi:
= Kupton konceptet bazé t& bazés sé t& dhénave.;

— Shpjegon tabela (ang. table), regjistrimet (ang. recbrds), fushat (ang.fields), Celésat
primar dhe Indeksin;

— Percakton llojin e t&¢ dhénave, vegorité e fushés dhe tiparét e t& dhénave;
— Vendos rregullat e validitetit;

— Vendos relacionet né mes tabelave;

— Planifikon njé bazé t& thjeshté t& dhénash;

— Dizajnon njé bazé t& thjeshté t& dhénash;

— Pérdor€ vegla pér krijimin dhe menaxhimin e bazés s& t& dhénave

Kushtet e nevojshme:

— Laboratori
— Tabela;
— Projektori
—  Kompjuterg
— Materiale t& nevojshme (materiale t& shkruara, katalogje etj.)
— Listat e t& dhénave |
— Materiale konkretizimi
— Qasja né internet etj.
Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:
— Konceptet bazé t& bazés sé t& dhénave

~ Tabelat (ang. table), regjistrimet (ang. records), fushat (ang.fields), Celésat primar dhe
Indeksi

— _Llojiit¢ dhénave, vecorité e fushés dhe tiparét e t& dhénave
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— Bazat e rrafshéta dhe relacionale

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:

~ Vendosja e relacioneve né mes tabelave

— Vendosja ¢ rregullave t& validitetit

— Planifikimi i nj& baze t¢ thjesht& t¢ dhénash

— Dizajnimi i nj& bazg t& thjeshté t& dhénash

— Pérdorimi i veglave pér krijimin dhe menaxhimin e bazés s t&€ dhénave
Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:

—  Komunikimi,

— Bashképunimi,

— Diskutim

— Iniciativé pér hulumtimin e njohurive t& reja,

— Mbledh dhe pérpunon informata,

— T& menduarit logjik,

— Shkathtési n& zgjidhjen ¢ problemeve,

— T€ jeté kritik dhe konstruktiv,

— Puné né& grup.

— Puné né& dyshe etj.
Kérkesat pér vlerésimin e nxénésve:
Metodat e Vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me shkrim.

— Pyetje - pérgjigje me gojé,

— Listé& kontrolli.

— Informata kthyese

— Teknika e vrojtimi

— Detyra pé&rfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit: informime pér politikat e personelit

— Testi me shkrim duhet t& pérmbajé pyetje me pérgjigje t& mbyllur pér t& verifikuar
shkallén e pérvet&simit nga ¢do nxénés t& kritereve t& vierdsimit.

— Testi me shkrim, kombinim i pyetjeve me pérgjigje t€ pérputhshme, me pérgjigje t&
shuméfishté ose me pérgjigje t& shkurtér. ;

—  Pyetjet me goj€ duhet t& jen& me pérgjigje t& hapura.

— Lista ¢ kontrollit duhet t& verifikojé aftésiné e nxénésit q¢ t€ krijoj tabela, t& béjs

ndérrimin € modeve t& punés né tabelg, zgjedhé vegorité dhe tiparét e fushés, planifikon
bazén e t& dhénave etj.

RM2: Nxénési krijon pyetésor pér nxjerrjen e t¢ dhénave sipas Kritereve té caktuara
Kriteret ¢ Vlerésimit t€ nxénésit: Nxénssi: 5
— Shpjegon Pyetésorét (Queryes), rolin dhe pé€rdorimin e tyre
— Klasifikon pyetésorét (Queryes)

— Kirijon pyetésoré mbéshtetur né t& dhénat e tabelave t& krijuara
— Pé&rcakton kritere té ndryshme t& kérkimit
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— Jep shembuj llogaritjesh pérmes pyetésoréve
~ Zbaton kritere komplekse né pyetésor pér martjen e informacionit té shuméllojshém;

— Demonstron zotésing q& pérmes pyetésit (Query) dhe veglave pér selektim dhe sortim t&
prezantoj¢ ¢ dhénat ¢ déshiruara nga njé bazé t& dhénash;

Kushtet ¢ nevojshme:

~ Laboratori

— Tabela;

~ Projektori

- Kompjuters

— Materiale t€ nevojshme (materiale t& shkruara, katalogje, softuerét sistemor etj.)
— Listat e t& dhénave

— Materiale konkretizimi

— Qasja né internet etj.

Njohurité qé& pérvetésohen nga nxénési:

~ Shpjegimi i Pyetésoréve (Queryes), roli dhe pérdorimi i tyre

— Klasifikimi i pyetésoréve (Queryes)

— Krijimi i pyetésoréve mbéshtetur né t& dhénat e tabelave t& krijuara
— Pércaktimi i kritereve t& ndryshme t& kérkimit

— Shembujt e llogaritjeve pérmes pyetésoréve

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:

— Pércaktimi i kritereve t& ndryshme t& kérkimit
— Zgjedhja ¢ funksioneve t& ndryshme tek pyetésorst
— Zbatimi i kritereve komplekse né pyetésor pér marrjen e informacionit t& shuméllojshém

— Prezantimi i t& dhénave 1€ déshiruara né& njé bazé t& dhénash pérmes pyetésorit duke
shirytézuar veglat pér selektim dhe sortim

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénési:

—  Komunikimi,

— Bashképunimi,

— Diskutim

— Iniciativé pér hulumtimin ¢ njohurive t& reja,
— Mbledh dhe pérpunon informata,

— T& menduarit logjik,

— Shkathtési n& zgjidhjen ¢ problemeve,

—  T€ jeté kritik dhe konstruktiv,

~ Puné né& grup.

— Puné né dyshe etj.

Kérkesat pér vlerésimin e nxénésve:

Metodat ¢ Vlerésimit:

— Pyetje - pérgjigje me shkrim.
Pyetje - pérgjigje me gojé,

— List& kontrolli.

— Informata kthyese

— Teknika e vrojtimit

— Detyra pérfundimtare
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shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés té kritereve (& vi erésimit.
— Testi me shkrim, kombinimi i pérgjigjeve t& pérputhshme, zgjidhjeve t& shuméfishta
—  Pyetjet me goj& duhet & jen€& me pérgji gje t& hapura,
— Lista e kontrollit duhet t& verifikojé aftésing e nxénésit q€ € krijoj dhe t& perdors
pyetEsorét pér nxjerrjen e in ormatave t€ ndryshme nga baza e t& dhénave;

IR et SR 1 | (00 e L]

RM3: Nxénési pérzgjedhé forma dhe raporte pér nxjerrjen e informatavye

Kriteret e Vierésimit te nxénesit: Nxénési duhet (& jeté i afte te:
— Shpjegon dhe krijon njé forms
— Shpjegon navigimin népér regjistra ( vendose, ndryshojé dhe fshi € regjistra)
— Pérdoré listat List Box dhe Combo Box ne form‘é
— Plrdoré forma dhe vendosg kontrolle ng forme |
= Modifikon hederin dhe futerin (header and footer) né forms
~ Shpjegon krijimin e njé raport ‘
— Kilasifikon grupimin e ta dhénave dhe sortimin né fusha t& veganta
— Dizajnojé raporte (& ndryshme pér nxjertjen e informatave
— Demonstron krijimin dhe modifikimin e formés dhe raportit
— Demonstron finalizimin e nj¢ baze t& dhénash

_I?ushtet ¢ nevojshme;

— Laboratori

— Tabela;

— Projektori

—  Kompjuterg |

— Materiale t& nevojshme (materiale & shkruara, katalogj e, softuerét sistemor etj.)
— Listat e t& dhénave

— Materiale konkretizimi

~ Qasja né internet etj.

Njohurité g pervetésohen nga nxénési:

— Nocioni dhe krijimi i nj& forme
— Navigimin népér regjistra (vendosja, ndryshimi dhe fshirja e regjistrave)
— Modifikimi i heder dhe futer (header and footer) né forme
— Nocioni dhe krijimi i njg raporti
— Klasifikimi dhe grupimi i t& dhénave dhe sortimi né fusha tg veganta
Shkathtésite q€ pérvetésohen nga nxénési:
— Pérdorimi i listave List Box dhe Combo Box ne formé
— Pérdorimi i formés dhe vendosja e kontroiieve ne forme
— Modifikimi i hede dhe futer (header and footer) né forme
~ Zgjedhja e pamjeve t& ndryshme t& njé& raporti
— Dizajnimi i raporteve t& ndryshme pér nxjerrjen e informatave
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— Demonstrimi i krijimit dhe modifikimit t& formés dhe raportit
— Demonstrimi i finalizimit t& nj& baze t& dhénash

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:

—  Komunikimi,

— Bashképunimi,

— Diskutim

— Iniciativé pér hulumtimin e njohurive t& reja,
— Mbledh dhe pérpunon informata,

— T& menduarit logjik,

— Shkathtési né zgjidhjen e problemeve,

— TE jeté kritik dhe konstruktiv,

— Puné né& grup.

— Puné né dyshe etj.

Kérkesat pér vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:
— Pyetje - pérgjigje me shkrim.
— Pyetje - pérgjigje me gojé,
- List& kontrolli.
— Informata kthyese
— Teknika e vrojtimit
— Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit: informime pér politikat e personelit
— Testi me shkrim duhet t& pérmbajé pyetje me pérgjigje t& mbyllur pér t&€ verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés té kritereve té vlerésimit.
— Testi me shkrim, kombinimi i pérgjigjeve t& pérputhshme, zgjidhjeve t& shuméfishta
— Pyetjet me gojé duhet t& jen& me pérgjigje t& hapura.
— Lista e kontrollit duhet t& verifikojé aftésing e nxénésit q¢ ta krijoj&, dizajnoj, menaxhojé
dhe manipuloje me njé& bazé t& dhénave.
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PERSHKRUESI I MODULIT

“ETIKA NE SHENDETESI”
Klasa 11

Titulli i Kualifikimit: Bashképunétor profesional i infermierisé

Vlera e Kredive t& Modulit: 2 Kredi (350r€ mésimore) né Nivelin 3 t& KKK
Niveli i Modulit né¢ KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit n& Strukturén Arsimore: Niveli [ i AP — Klasa 11
Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit “Etika né sh§ndetési”, klasa 11:

RMI1: Nxénési zbaton rregullat bazé t¢ etikés n& shéndetési
RM2: Nxénési zgjidh me etiké problemet e pérditshme né shéndetési

RM1: Nxénési zbaton rregullat bazé (¢ etikis né shéndetési
Kriteret ¢ Vlerésimit t€ nxénésit: Nxenési: '

- Pershkruan kuptimin dhe réndésing e etikés shéndetésore

- etikén e bashk&punimit mes punétoréve shéndetésors ]

- pérshkruan parimin ¢ hierarkisg n¢ shéndetési;

- pérshkruan raste t& mosmarréveshjeve me kolegét dhe ményrat e zgjidhjes sé tyre

- pérshkruan ményrat e sjelljes me pacientin gjaté pranimit, trajtimit dhe pércjelljes;
- pérshkruan raste t&€ mosmarréveshjeve me pacientin dhe ményrat e zgjidhjes sé tyre
- pérshkruan ményrat dhe format e sjelljes me komunitetin;

- dallon raste t& ruajtjes s¢ konfidencialitetit n& shéndetési;

- pérshkruan ményrat ¢ informimit t& familjar&ve pér rate t& ndryshme

- Liston llojet e dokumentacionit mjekésor

kartela individuale
- Zbaton rregullat ¢ ruajtjes s& dokumentacionit mjekésor
- Zbaton rregullat embrojtjes né puné dhe t& mjedisit

- Plotéson dokumentacionit shéndetésor - regjistrat mjekésorg, libreza shéndetésore,

Kushtet e nevojshme:

- Klas& mésimore

- Mjedise reale pune né sektorin e shéndetésisé.

- Media didaktike si modele t& dokumenteve shéndetésore, videprojektor dhe CD.

Njohurité qé& pérvetésohen nga nxénési

- Kuptimi dhe réndésia e etikés né -shéndetési

- Raporti mes puné&toréve shéndetésors

- Raporti i punétorit shéndetésor me pacientit

- Raporti punétor shéndetésor — komuniteti/ grupe t& ndryshme sociale
- Rregullat e informimit t& pacientit apo familjaréve

individuale, receta.)

- Llojet ¢ dokumentacionit mjekésor (regjistrat mjekésorg, libreza shéndetésore, kartela

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:
- Zbatimi i rregullave t& etikés né shéndetési.
- Plotésimi i dokumentacionit n& shéndetési.

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:
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Komunikimi korrekt

Bashképunimi.

Ruajtja e dokumentacionit shéndetésor
Puné individuale

Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxtnésye:

Metodat e Vlerésimit:
Pyetje —pérgjigje me goje

Prezantime individuale dhe grupore

Punime seminarike
Detyra pérfundimtare

Vlerésim i vazhdueshém i aktivitetit t& nx&nésit

Pyetje — pérgjigje me shkrim (teste t& standardizilara /tradicionale)

gjaté orés mésimore
|

Evidentimi i Vlerésimit:

vlerésimit me karakter teorik

Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérveﬁésimit nga ¢do nxénés & kritereve t&

Pyetjet me gojé duhet t& jens me pérgjigje t& hapiura

Kufiri minimal i kalueshmérisé né restin me shkrim &shtg kur plotéson 45%
ndérsa n& vlerésimin praktik &shté kur plotéson 80%
e kontrollit.

t€ pikéve
(& kritereve t& vlerésimit né Listén

RM2: Nxénési zgjidh me etiké problemet ¢
Kriteret e Vlerésimit t& nxénésit: Nxénési: =
Dallon rreziget nga sémundjet infektive si, hepatiti B, AIDS, sémundje t& 1ekurés.
Zbaton masat mbrojtése nga s€émundjet infektive si, hepatiti B, AIDS, s€émundje té
lekurés. 1

Dallon rreziget nga materiale toksike, reagjenté t¢ ndryshém, medikamente helmuese
Zbatoj€ masat mbrojtése nga materiale toksike, reagjents t& ndryshém, medikamente
helmuese. |

Dallon rastet e alergjive t& mundshme ng sektoriﬂl e shéndetésise

Dallon raste t& rrezikut nga narkomangt, persona histeriké dhe skizofren.

Zbaton rregulla t& thjeshta t& etikés pér planifikimin familjar

Zbaton rregulla té thjeshta t& etikés p&r parandalimin e sémundjeve infektive

Zbaton rregulla t€ thjeshta t& etikés pér persona me aftési t€ kufizuara

Dokumenton veprimtating infermierore 1
Zbaton rregullat e mbrojtjes né puné dhe t& mjedisit

Kushtet e nevojshme:

Klas& mésimore

Mjedise reale pune.

Media didaktike si modele t&¢ dokumenteve shéndetésore, videprojektor dhe CD.
Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit:

Mbrojtja nga sémundjet infektive,

Mbrojtja nga materialet toksike né shéndetési.

Rastet e alergjive né sektorin e shéndetésise !

Mbrojtja nga personat e rrezikshém (narkoman, histerik, skizofren)

Mbrojtja nga léndimet né vendin e punés. 1
Etika ¢ komunikimit p&r edukim shéndetésor. |
Shkathtésité q&é pérvetésohen nga nxénésit:
- Mbrojtja nga sémundjet infektive, s€mundj
n¢ vendin e punés.

pérditshme né shéndetési

et toksike, personat e rrezikshém dhe rreziget
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PERSHKRUESI I MODULIT

“KIRURGJI ME PERKUJDESJE “
Klasa 11 ‘

Titulli i Kualifikimit: Bashképunétor profesional i Infermieris¢

Vlera ¢ Kredive té¢ Modulit: 9 Kredi (175 oré mésimore) qe Nivelin 3 t&€ KKK
Niveli i Modulit né¢ KKK: Niveli 3 1 KKK

Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli 1 i AP — Klasa 11
Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit “Kirurgji me p'ér?kujdesje”? klasa 11:

RM1: Nxénési pérshkruan detyrat themelore dhe zbaton masat profilaktike né kirurgji

RM2: Nxénési dallon metodat diagnostike dhe zbaton veprimet teknikomedicinale né
kirurgji

RM3: Nxénési shpjegon pérgatitjen para-operative, procedurat reanimuese dhe kujdesin pas-
operativ t& t& sémuréve |

RM4: Nxénési klasifikon imobilizimet dhe 1&ndimet duke zbatuar masat per pérpunimin
kirurgjik t& plagéve

RMS5: Nxénési dallon llojet ¢ tumoreve dhe zbaton masat per trajtimin e infeksioneve né
kirurgji

RM6: Nxénési identifikon rastet urgjente né kirurgji dhe asiston profesionistin mjek&sor
gjaté menaxhmit t& tyre

RM1: Nxé&nési pérshkruan detyrat themelore
Kriteret e Vlerésimit t& nxénésit: Nxénési:
- Pérshkruan historikun e zhvillimit t& kirurgjis¢
- Radhitg detyrat themelore t& personelit mjek&sor
- Zbaton metodat profilaktike né€ kirurgji
- Dokumenton veprimtaring infermierore
- Zbaton rregullat e mbrojtjes né puné dhe € mjedisit
Kushtet ¢ nevojshme:
- Klasé mésimore, kliniké, ambulancé specialistike, kabinete pér ekzaminime
- Media didaktike si Cd, videoprojektor
Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:
- Zhvillimi historik i kirurgjis€
- Detyrat themelore t& kirurgjis¢ n€ kushte t& pages dhe luftés
- Asepsa
- Antisepsa
- Dezinfektimi
|- Sterilizimi
Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:
| - Pérdorimi i drejt& i mjeteve dezinfektuese dhe antiseptike

dhe zbaton masat profilaktike n& kirurgji
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- Manipulimi me sterilizator

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.

- Bashk&punimi gjaté realizimit t&€ matjeve fizike
- Punég individuale

- Pun€ grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)

- Vlerésimi i vazhdueshém i aktivitetit t& nxénésve gjaté orés mésimore

- List& — kontrolli pér aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nx&nésit n& praktike

- Kontrollimi i ditarit t& puné&s praktike t& nxé&nésit

- Vézhgim gjaté kryerjes s€ detyrave t€ planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén ¢ p&rvetésimit nga ¢do nx&nés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me gojé duhet t& jené me pérgjigje t€ hapura

- Vlergsim i ¢do nxénési me List& kontrolli & p&rmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, q& i referohen pérdorimit t& drejté t& mjeteve dezinfektuese dhe antiseptike, si
dhe zbatimit t& metodave t& sterilizimit.

- Kufiri minimal i kalueshmérisé n& testin me shkrim &shté kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve ndérsa né vler&simin praktik &shtg kur plotéson 80% t& kritereve t€ vlerésimit né
Listén e kontrollit.

RM2: Nxénési dallon metodat diagnostike dhe zbaton veprimet teknikomedicinale né

kirurgji
Kriteret e Vlerésimit t& nxénésit: Nxénési:
- Pérshkruan ményrén e organizimit t& punés né reapartin kirurgjik
- Dallon teknikat diagnostikuese né& kirurgji
- Asiston mjekun né realizimin e teknikave diagnostike né kirurgji
- Pérshkruan rrugét ¢ marjes s€ ilageve
- Zbaton aplikimin e branave
- Pérshkruna llojet e fashimeve
- Demonstron fashimin
- Dokumenton veprimtaring infermierore
- Zbaton rregullat e mbrojtjes n€ puné dhe t€ mjedisit

Kushtet e nevojshme: .
- Klasé mésimore, klinik&, ambulancé specialistike, kabinete pér ekzaminime
- Media didaktike si Cd, videoprojektor

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Organizimi i punés n& ambulancé, n& repartin septik dhe aseptik
- Organizimi i punés né& repartin intenziv

- Metodat diagnostike n& kirurgji

- Rrugét e marrjes sé€ ilageve (orale, parenterale)

- Sondimi i lukthit dhe zorréve

- Drenazha

64



Gastrostoma dhe kujdesi infermieror ndaj tyre

Apendiciti, peritoniti, ileuset, ileostomat, kolostomat dhe kujdesi infermieror
Kolelitiaza, pankreatitet, herniet

Hemorroidet, abceset dhe fistulat ano-rektale,

Kateterizimi dhe klizmat

Teknikat e fashimit

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

Aplikimi i drejt& i rrugéve t&€ marrjes s€ ilageve

Asistmi mjekut gjaté realizimit t& teknikave diagnostike

Asistmi mjekut gjaté vendosjes s€ sondés nazogastrike, klizmés dhe kateterit
Asistmi profesionistit mjek&sor gjat& fashimit

Qéndrimet (sjelljet) gé zhvillohen te nxénésit:

Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.
Bashké&punimi gjaté realizimit t& matjeve fizike
Pung individuale

Puné grupore

Kérkesat pér Vierésimin ¢ nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

Pyetje —pérgjigje me gojé

Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
Vlerésimi i vazhduesh&m i aktivitetit t& nxénésve gjaté orés mésimore
List& — kontrolli pér aspektet praktike

Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

Sjellja e nxénésit né praktike

Kontrollimi i ditarit t& puné&s praktike t& nxénésit

Vézhgim gjaté kryerjes sé detyrave t& planifikuara

Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

Test me shkrim qé& verifikon shkallén e p&rvet&simit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

Pyetjet me gojé duhet t& jen& me pérgjigje t& hapura

Vlerésim i ¢do nxéné&si me List& kontrolli q&€ p&rmban kriteret e vier&simit me karakter
praktik, q& i referohen shpé&rndarjes s& terapisé, monitorimit t& sondés nazogastrike,
kateterit dhe klizmés, asistmit gjaté realizimit t& teknikave diagnostike si dhe
procedurave t& fashimit.

Kufiri minimal i kalueshmé&ris€ ng& testin me shkrim &shté kur nxénési plotéson 45% t&
pik&ve ndérsa n& vler&simin praktik &sht& kur plotéson 80% té kritereve t& vlierésimit né
Listén e kontrollit.

RM3: Nxénési shpjegon pérgatitjen para-operative, procedurat reanimuese dhe kujdesin
pas-

operativ t€ t&€ sémuréve
Kriteret e Vlerésimit té nxénésit: Nx&nési:

Shpjegon parimet ¢ kujdesit specifik para operativ

Pé&rshkruan rolin € infermierit n& p&rgatitjen para operative

Dallon llojet e ndryshme t& anestetikéve dhe ményrén e aplikimit t& tyre
Pé&rshkruan ndérlikimet e mundshme gjaté anestezionit

Pérshkruan fazat dhe metodat e reanimacionit

Pérshkruan ndérlikimet e mundshme pas operative

Dallon shenjat ¢ shokut dhe menaxhimin e tij
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- Dokumenton veprimtaring infermoerore

- Zbaton rregullat € mbrojtjes né puné dhe t&€ mjedisit

Kushtet ¢ nevojshme:

- Klasé mé&simore, klinik&, ambulancg specialistike, kabinete p&r ekzaminime

- Media didaktike si Cd, videoprojektor

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Pérgatitja e t€ sémurit para operimit

- Roli i infermierit n& pérgatitjen para operative

- Anestezioni-llojet e anestetikéve

- Ndérlikimet gjaté anestezionit

- Reanimacioni gjate operimit

- Komplikimet pas operative

- Shoku

- Reanimacioni kardio-cerebro-pulmonal

Shkathtésité qé pervetésohen nga nxénésit:

Pérgatitja psikofizike e t& sémurit para intervenimit kirurgjik

Aplikimi i medikaneteve para operative

Asistimi profesionistit mjekésor gjaté p&rpunimit sanitar paraoperativ

Pérgatitja klinike e t& s&émurit p&r intervenim kirurgjik

- Monitorimi i t& sémurit post-operativ

Qéndrimet (sjelljet) & zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.

- Bashké&punimi gjaté realizimit t& matjeve fizike

- Pung individuale

- Puné grupore

Kiérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)

- Vlerésimi i vazhdueshém i aktivitetit t& nxénésve gjaté orés mésimore

- List& — kontrolli p&r aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nxénésit n€ praktike

- Kontrollimi i ditarit t& puné&s praktike t& nx&nésit

- Vézhgim gjaté kryerjes s€ detyrave t& planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallgn ¢ pérvetésimit nga ¢do nx&nés t& kritereve t&
vlergsimit me karakter teorik

- Pyetjet me gojé duhet t&€ jeng me pérgjigje t& hapura

- Vlergsim i ¢do nxénési me Listé kontrolli & pérmban kriteret e vler&simit me karakter
praktik, q& i referohen pérgatitjes paraoperative, procedurave reanimuese dhe
monitorimit pas-operativ t& t& sémurit; dokumentimit infermieror

- Kufiri minimal i kalueshmé&ris& n& testin me shkrim &shté kur nxénési plot€son 45% t&
pikéve ndérsa né& vler&simin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit né
Listén e kontrollit.

RM4: Nxénési klasifikon imobilizimet dhe léndimet duke zbatuar masat pér pé€rpunimin
kirurgjik t& plagéve
Kriteret e Vlerésimit té nxénésit: Nxénési:
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Klasifikon llojet € 1&ndimeve

Asiston mjekun gjaté menaxhimit t& l&ndimeve

Pérshkruan metodat e imobilizimit

Ndihmon profesionistin mjek&sor gjaté aplikimit t& metodave t& imobilizimit
Pérshkrun p&rpunimin kirurgjik t& plagés

Asiston mjekun gjaté pérpunimit kirurgjik t& plagés

Dokumenton veprimtaring infermierore

Zbaton rregullat € mbrojtjes n& pun& dhe t& mjedisit

Kushtet € nevojshme:

Klas& mésimore, klinik&, ambulancé specialistike, kabinete pér ekzaminime
Media didaktike si Cd, videoprojektor

Njohurité qé pérvetésohen nga nxéngsit:

Léndimet e hapura

Léndimet € mbyllura

Ményrat ¢ imobilizimit

Mjetet pér imobilizim

Metodat pér pérpunim kirurgjik t& plagéve
Mjetet pét pérpunimin e plagéve

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

Dallimi i llojit t& l&ndimit
Asistimi profesionistit mjekésor gjaté imobilizimit
Ndihma mjekut gjaté pérpunimit kirurgjik t& plagéve

Qéndrimet (sjelljet) gé zhvillohen te nxénésit:

Komunikimi korrekt me an&tarét e grupit.
Bashképunimi gjaté realizimit t€ matjeve fizike
Puné individuale

Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

Pyetje —pérgjigje me gojé

Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
Vlerésimi i vazhdueshém i aktivitetit t& nxénésve gjaté orés mésimore
List& — kontrolli pé&r aspektet praktike

Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

Sjellja ¢ nxénésit né praktiké

Kontrollimi i ditarit t& pun&s praktike t& nxé&nésit

Vézhgim gjaté kryetjes s¢ detyrave t&€ planifikuara

Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

Test me shkrim q& verifikon shkallén e p&rvetssimit nga ¢do nx&nés t€ kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

Pyetjet me gojé duhet t& jen& me pérgjigje t€ hapura

Vler&sim 1 ¢do nxénési me Listé kontrolli g& p&rmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, qé i referohen asistmit t& nx&nésit profesionistit mjeké&sor tek 1éndimet,
imobilizimet dhe p&rpunimet kirurgjike t& plagéve.

Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shkrim &shté kur nx&nési plotéson 45% t&
pikéve ndérsa né vlerésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t€ vlerésimit né
Listén e kontrollit.

RMS5: Nxénési dallon llojet ¢ tumoreve dhe zbaton masat pér trajtimin

e infeksioneve né
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Kriteret e Vlerésimit t& nxénésit: Nxénési:

- Pérshkruan llojet e infeksioneve né kirurgji

- Dallon infeksionet lokale piogjene

- Krahason infeksionet anaerobe

- Pérshkruan karakteristikat e seps&s

- Zbaton masat pér trajtimin e infeksioneve ng kirurgji

- Dallon tumoret beninj dhe malinj

- Zbaton rregullat p&r mbrojtje n& puné dhe t& mjedisit

- Dokumenton veprimtaring infermierore

- Zbaton rregullat € mbrojtjes né puné dhe t€ mjedisit

Kushtet e nevojshme:

- Klas¢ mésimore, klinik&, ambulancé specialistike, kabinete pér ekzaminime

- Media didaktike si Cd, videoprojektor

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Infeskionet lokale piogjene

Infeksionet anacrobe

- Sepsa

- Tumoret beninj

- Tumoret malinj

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Identifikimi i llojeve t& infeksioneve né kirurgji

- Zbatimi i metodave pér trajtim t& infeksioneve n& kirurgji

- Dallimi i llojeve t& tumoréve

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.

- Bashk&punimi gjaté realizimit t& matjeve fizike

- Puné individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)

- Vlerésimi i vazhdueshém i aktivitetit t& nx&nésve gjaté orés mésimore

- Listé — kontrolli pér aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nxénésit n¢ praktike

- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxé&nésit

- Vézhgim gjaté kryerjes s€ detyrave t€ planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim & verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me goj& duhet t&€ jen& me pérgjigje t& hapura

- Vlergsim i ¢do nxénési me Listé kontrolli & p&rmban kriteret e vierésimit me karakter
praktik, q& i referohen identifikimit t& llojeve t& infeksioneve n& kirurgji, zbatimit t&
masave pér trajtim t& infeksioneve dhe dallimit t& llojeve t€ tumoréve,

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shkrim &shté kur nxénési plot€son 45% t&
pikéve ndérsa né vler&simin praktik &sht& kur plotéson 80% t& kritereve t€ vler&simit n&
Listén e kontrollit.
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RM6: Nxé&nési identifikon rastet urgjente né kirurgji dhe asiston profesionistin mjekésor

gjaté menaxhmit té tyre
Kriteret e Vlerésimit t€ nxénésit: Nxénési:
- Klasifikon urgjencat kirurgjike
- Dallon gjaderdhjen dhe fazat e hemostazés ‘
- Identifikon grupet e gjakut dhe pérshkruan réndésing e transfuzionit
- Pérshruan teknikat e lirimit t& rrugéve t& frymemarrjes‘
- Dallon llojet e kafshimeve dhe trajtimn e tyre ‘
- Identifikon llojet e pickimeve
- Klasifikon 1lojet € helmimeve
- Analizon llojet € djegieve
- Pérshkruan rrezikun nga veprimi i temepraturve t& larta dhe t& uléta
- Dallon hipoterming
- Dokumenton veprimtaring infermierore
- Zbaton rregullat e mbrojtjes n€ puné dhe t& mjedisit
Kushtet e nevojshme:
- Klas¢ mésimore, kliniké, ambulancé specialistike, kabinete pér ekzaminime
- Media didaktike si Cd, videoprojektor
Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:
- (jakderdhja dhe hemostaza
- Transfuzioni i gjakut
- Urgjencat respiratore
- Kafshimet
- Pickimet
- Helmimet
- Djegiet
- Ekspozimi n€ temperatura t€ larta dhe t& uléta
- Hipotermia
Shkathtisité q¢ pérvetésohen nga nxénésit: |
- Zbatimi i masave pér caktimin e grupeve t& gjakut dhe ndérprerjen e gjakderdhjes
- Asistimi profesionistit mjek&sor né menaxhimin e urgjencave kirurgjike
- Asistimi t€ sémurit gjaté trajtimit t& urgjencave kirurgjike
Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:
- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.
- Bashk&punimi gjat& realizimit t&€ matjeve fizike
- Pung individuale
- Puné grupore
Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:
Metodat e Vlerésimit:
- Pyetje —pérgjigje me gojé
- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standard1zuara/tnadlclonale)
- Vleré&simi i vazhdueshem i aktivitetit t& nxénésve gjaté orés mésimore
- List& — kontrolli pé&r aspektet praktike |
- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése |
- Sjellja e nx&nésit né praktiké
- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxénésit
- Vézhgim gjaté kryerjes sé& detyrave t& planifikuara
- Detyra pérfundimtare
Evidentimi i Vlerésimit:
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Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vler&simit me karakter teorik

Pyetjet me gojé duhet t€ jen& me pérgjigje t& hapura

Vlerésim i ¢do nxénési me Listé kontrolli q& pérmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, g€ i referohen p&rcaktimit t& grupeve t& gjakut, ndaljes s& gjakderdhjes dhe
asistimit gjat& menaxhimit t& urgjencave kirurgjike.

Kufiri minimal i kalueshmé&risé& né testin me shkrim &sht& kur nx&nési plotéson 45% té&
piké&ve ndérsa n€ vler&simin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vler&simit né
Listén e kontrollit.
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PERSHKRUESI I MODULIT

“KUJDESI NDAJ Tk SEMUREVE ME SEMUNDJE INFEKTIVE ¢
Klasa 11

Titulli i Kualifikimit: Bashképunétor profesional i Infermierisé

Vlera e Kredive t&€ Modulit: 5 Kredi (105 oré mésimore) né Nivelin 3 t&€ KKK
Niveli i Modulit né¢ KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli [ i AP — Klasa 11

Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit “Kujdesi ndaj té¢ sémuréve me sémundje
infektive”, klasa 11:

RM1: Nx&nési pershkruan dhe dallon karakteristikat klinike t& sémundjeve infektive

RM2: Nx&nési dallon infeksionet respiratore dhe zbaton tregullat e kujdesit ndaj t&
s€émuréve

RM3: Nxenési identifikon infeksionet e trakit gastrointestinal dhe pérkujdeset pér t&
sémurét

RM4: Nxénési pershkruan karakteristikat e zoonozave dhe dallon sémundjet e reja infektive

RM1: Nxé&nési pérshkruan karakteristikat klinike t& sémundjeve infektive dhe zbaton
masat pér parandalimin e infeksionit
Kriteret e Vlerésimit t€ nxénésit: Nxeénési:
- Identifikon llojet ¢ sémundjeve infektive

- Pérshkruan fazat e zhvillimit & sémundjeve infektive (ngjitése)

- Dallon diagnozat e sémundjeve infektive

- Analizon menaxhimin e sémundjeve infektive

- Pérshkruan masat mbrojtése pér parandalimin e sémundjeve infektive

- Zbaton rregullat pér zbulim e hershém t& infeksionit

- Asiton profesionistin mjekésor ng izolimin e t& sémurit me sémundje infektive
- Ndihmon n& ushqyerjen e t& sémurit

- Mbledhé materialin biologjik p&r analiza diagnostikuese

- Tregon réndésing dhe zbaton teknikat e dezinfektimit

- Aplikon masat p&r mbrojtje personale

- Shpjegon arsyen e kontrollimit gjaté periudhés rekovaleshente

- Dallon imunizimin aktiv dhe pasiv

- Dokumenton veprimtaring infermierore

- Zbaton rregullat e mbrojtjes n& puné dhe t& mjedisit

Kushtet e nevojshme:

- Klasg€ mésimore, klinik&, ambulancé specialistike, kabinete pér ekzaminime

- Media didaktike si Cd, videoprojektor

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit:

- Simptomatologjia, evolucioni dhe ecuria e sémundjeve infektive

- Crregullimet e sémundjeve infektive

- Diagnostikimi dhe prognoza e sémundjeve infektive

- Trajtimi, terapia specifike dhe jo specifike e sémundjeve infektive

- S&émundja e serumit dhe shoku anafilaktik
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Evitimi i burimeve t¢ infeksionit

Zbulimi i hershém i sémundjes infektive ‘
Izolimi struktural dhe hap&sinor i t& sémuréve 1nfekt1V
Mbrojtja personale e personelit mjekésor |
T& ushqyerit e t& sémuréve infektiv 1
Dezinfektimi si masg e rregullt ¢ parandalimit t& perhapjes s& infeksionit
Lirimi i t& s€émuréve infektiv nga mjediset shendetesorF:
Kontrolli i t& sémuréve infektiv gjaté rekonvaleshences
Preventiva e reaksioneve t& pa déshiruara
Ményrat € pengimit t& bartjes s& infeksionit
Imunizimi aktiv dhe pasiv

Evidenca organizimi dhe aplikimi i vaksinimit
Dokumentimi infermieror

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

Identifikimi i llojeve t& sémundjeve infektive ;
Asistimi profesionistit mjek&sor né menxhimin e t& sémuréve me sémundje infektive
Zbatimi i masave parandaluese pér p&rhapjen e mfekswnlt

Asistimi gjaté aplikimit t& antlshokteraplse dhe serumeve

Dallimi i imunizimit aktiv dhe pasiv

Qéndrimet (sjelljet) gé zhvillohen te nxéndésit:

Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.
Bashké&punimi gjaté realizimit t& matjeve fizike
Puné individuale

Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

Pyetje —pérgjigje me gojé

Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
Vlerésimi i vazhdueshém i aktivitetit t& nxénésve gjat€ orés mésimore
List& - kontrolli pér aspektet praktike |

Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

Sjellja e nxénésit n& praktiké

Kontrollimi i ditarit t€ punés praktike t& nxénésit

Vézhgim gjaté kryerjes s€ detyrave t& planifikuara

Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

Test me shkrim qé& verifikon shkallén ¢ pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

Pyetjet me gojé€ duhet t€ jené me pérgjigje t& hapura |

Vler&sim i ¢do nx&én&si me List€ kontrolli q& pérmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, qé i referohen asistimit t€ mjekut gjaté menaxl‘limit 1€ sémuréve infektiv dhe
pérdorimit t& drejté t&€ mjeteve dezinfektuese pér parandahmln e pérhapjes s&

infeksionit.
Kufiri minimal i kalueshméris€ n& testin me shkrim eslgte kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve ndérsa n¢ vler&simin praktik &shté kur ploteson 80% t& kritereve t& vlerésimit né

Listén e kontrollit.

RM2: Nx&nési dallon infeksionet respiratore dhe zbaton rregullat e kujdesit ndaj t&

s€émuréve

Kriteret e Vlerésimit té nxénésit; Nx&nési:
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- Dallon karakteristikat e p&rgjithsme t& infeksioneve respiratore

- Shpjegon specifikat ¢ varicellés

- Pérshkruan shenjat dalluese t& morbilit

- Indentfikon simptomat e skarlatin&s

- Dallon shenjat e angin&s streptokoksike

- Pérshkruan shenjat e herpes zoster dhe erizipelas

- Dallon simptomat e infeksioneve specifike

- Pérshkruan karakteristikat dalluese t& gripit, krupit, pertusit dhe difterisé

- Zbaton rregullat pér parandalimin e infeksionit

- Ndihmon t&€ sémurin pér tu ushqyer

- Asiston profesionistin mjekésoré gjaté menaxhimit t& infeksioneve respiratore
- Ndihmon profesionistin mjekésor gjaté izolimit struktural dhe hapsinor t& sémurit
- Aplikon teraping sipas p&rshkrimit t& mjekut

- Merr materialin biologjik pér analizé laboratorike

- Dokumenton veprimtaring infermierore

- Zbaton rregullat e mbrojtjes n& puné dhe t& mjedisit

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ mé&simore, klinik&, ambulancg specialistike, kabinete pér ekzaminime
- Media didaktike si Cd, videoprojektor

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Karakteristikat e pérgjithshme t& sémundjeve infektive me manifestin t& sistemit
respirator

- Ethet

- Varicella

- Herpes Zoster

- Rubeola

- Angina streptokoksike

- Erizipela

- Karakteristikat e infeksioneve specifike respiratore

- Gripi

- Krupi

- Pertusis

- Difteria

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Identifikimi i karakteristikave t& pérgjithshme t& infeksioneve respiratore

- Krahasimi i simptomave t& infeksioneve specifike respiratore

- Asistimi profesionistit mjek&sor né menxhimin e t& sémuréve me infeksione respiratore

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.

- Bashk&punimi gjaté realizimit t& matjeve fizike
- Puné individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve;

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)

- Vlerésimi i vazhdueshém i aktivitetit t& nx&nésve gjaté orés mésimore
- List& — kontrolli p&r aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nxénésit n& praktiké
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- Kontrollimi i ditarit t& pun&s praktike t& nxé&nésit

- Vézhgim gjaté kryerjes s€ detyrave t€ planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvet&simit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vler&simit me karakter teorik

- Pyetjet me gojé& duhet t&€ jen& me pérgjigje t& hapura

- Vlerésim i ¢do nxé&nési me List& kontrolli q& pérmban kriteret € vler&simit me karakter
praktik, q€ i referohen asistimit t& mjekut gjaté menaxhimit t& sémuréve me infeksione
respiratore.

- Kufiri minimal i kalueshméris€ n& testin me shkrim &shté kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve ndérsa n& vler&simin praktik &sht& kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit né
Listén e kontrollit.

RM3: Nxénési identifikon infeksionet e trakit gastrointestinal dhe pérkujdeset pér t&

sémurét

Kriteret ¢ Vlerésimit t& nxénésit: Nxénési:

- Pérshkruan karakteristikat specifike t& infeksioneve gastrointestinale

- Dallon shenjat e intoksikimeve alimentare

- Shpjegon karakteristikat e salmonelozave

- Identifikon infeksionet parazitare

- Pérshkruan dallimin ndérmjet dizenterisé, koleres dhe trihinelozés

- Klasifikon infeksionet virale t& traktit gastrointestinal

- Shpjegon karakteristikat e hepatitit

- Dallon shenjat € poliomielitit

- Asiston profesionistin mjeké&sor gjaté menaxhimit t& sémuréve me infeksione
gastroinestinale

- Aplikon teraping sipas p&rshkrimit t& mjekut

- Merr materialin biologjik p&r analiz& laboratorike

- Asiston t& sémurét gjaté t& ushqyerit

- Zbaton rregullat e mbrojtjes né& puné dhe t& mjedisit

- Dokumenton veprimtaring infermierore

Kushtet e nevojshme:

- Klas¢ mé&simore, klinik&, ambulancé specialistike, kabinete pér ekzaminime

- Media didaktike si Cd, videoprojektor

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Karakteristikat e p&rgjithshme t& sémundjeve infektive me manifestim té sistemit
gastrointestinal

- Intoksikacionet alimentare

- Toksoinfeksionet gastrointestinale (salmonelozat)

- Infeksionet parazitare (dizenteria, kolera, trihineloza)

- Inveksionet virale (hepatiti, poliomieliti).

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Dallimi i infeksioneve gastrointestinale

- Asistimi profesionistit mjekésor gjaté menaxhimit t& sémuréve me infeksione
gastrointestinale

- Zbatimi i masave parandaluese pér pérhapjen e infeksionit

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.

- Bashk&punimi gjaté realizimit t& matjeve fizike
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- Pung individuale
- Puné grupore

Kérkesat pér Vierésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste & standardizuara/tradicionale)

- Vlerésimi i vazhdueshém i aktivitetit t& nxénésve gjaté orés mésimore
- Listé — kontrolli pér aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nxénésit né praktikeé

- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nx&nésit

- Vézhgim gjaté kryerjes s€ detyrave t& planifikuara
- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén ¢ p&rvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me gojé duhet t&€ jené me pérgjigje t& hapura

- Vler€sim i ¢do nx&nési me Listé kontrolli q& p&rmban kriteret ¢ vler&simit me karakter
praktik, g€ i referohen asistimit t&€ mjkeut gjaté menaxhimit t& sémuréve me infeksione
gastrointestinale. ‘

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né& testin me shkrim és‘hté kur nxénési plotéson 45% t&

Listén e kontrollit.

pikéve ndérsa n¢ vlerésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit né

RM4: Nxénési pé€rshkruan karakteristikat e zoonozave dhe dallon sémundjet ¢ reja

infektive
Kriteret e Vlerésimit té nx&nésit: Nxénési:

- Identifikon llojet e zoonozave

- Dallon karakteristikat specifike t& antraksit

- Shpjegon simptomat e tetanusit

- Pérshkruan karakteristikat e rabiesit

- Identifikon shenjat ¢ leptospirozés |

- Dallon karakteristikat e etheve g i

- Identifikon toksoplazmozat |

- Asiston profesionistin mjeké&sor gjaté menaxhimit t& sémuréve me zoonoza
- Ndihmon t& sémurét gjaté t& ushqyerit

- Shpérndang teraping sipas pérshkrimit t& mjekut

- Merr materialin biologjik pér analizé& laboratorike

- Dallon s€émundjet e reja infektive dhe ményrén e pérhapjes sé tyre
- Pérshkruan teknikat e parandalimit t& pérhapjes sé inf’éksionit

- Zbaton rregullat e mbrojtjes né puné dhe t& mjedisit

- Dokumenton veprimtaring infermierore

Kushtet ¢ nevojshme:
- Klas& mésimore, kliniké, ambulancé specialistike, kabinete pér ekzaminime
- Media didaktike si Cd, videoprojektor

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:
- Antraksi

- Tetanusi

- Rabiesi

- Leptospiroza
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Ethet Q
Toksoplazmoza
SIDA (AIDS)

Ethet Lasa

Ethet Morburg
Sé€mundja legjionare

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

Dallimi i karakteristikave t& zoonozave

Identifikimi i sémundjeve t& reja

Asistimi profesionistit mjekésor gjaté menaxhimit t& sémuréve infektiv
Zbatimi i masave parandaluese pé&r pérhapjen e infeksionit

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:

Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.
Bashk&punimi gjaté realizimit t& matjeve fizike
Puné individuale

Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

Pyetje —pérgjigje me gojé

Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
Vlerésimi i vazhdueshém i aktivitetit t& nxénésve gjaté orés mésimore
List€ — kontrolli p&r aspektet praktike

Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

Sjellja e nxénésit n& praktiké

Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxénésit

Vézhgim gjaté kryerjes s¢ detyrave té& planifikuara

Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

Test me shkrim q& verifikon shkallén e p&rvetésimit nga ¢do nxé&nés t& kritereve t&
vler&simit me karakter teorik

Pyetjet me gojé duhet t& jené me pérgjigje t& hapura

Vler€sim i ¢do nxénési me List& kontrolli g& pérmban kr1teret ¢ vler&simit me karakter
praktik, € i referohen asistimit t& mjekut gjaté menaxhlmlt té sémuréve me zoonoza
dhe sémundje t& reja infektive.

Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shirim eshte kur nxénési plotéson 45% t&

pik&ve ndérsa n¢ vlerésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerdsimit né
Listén e kontrollit.
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PERSHKRUESI I MODULIT
|

“SHENDETI DHE SEMUNDJET TE FEMIJET”
Klasa 11

Titulli i Kualifikimit: Bashképunétor profesional i Infenjmierisé’

Vlera ¢ Kredive t&€ Modulit: 3 Kredi (70 oré mésimore) né Nivelin 3 t& KKK
Niveli i Modulit né KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit né& Strukturén Arsimore: Niveli I i AP —i Klasa 11

Rezultatet Mésimore (RM) té¢ Modulit “Shéndeti dhe séljnundjet te fémijét”, klasa 11:

RM1: Nxénési dallon karakteristikat e t& posalindurit me péshé t€ ndryshme dhe asiston né
pérkujdesje ndaj tyre }

RM2: Nxénési identifikon shenjat e rrezikut dhe léndimet ¢ mundshme gjaté procesit t&
lindjes §

RM3: Nx&nési shpjegon dhe analizon sémundjet mé t& shpeshta te fémijét

RM1: Nxénési dallon karakteristikat e t& posalindurit me peshé t€ ndryshme dhe asiston né

pérkujdesje ndaj tyre
Kriteret e Vlerésimit t& nxénésit: Nxénési:
- Pershkruan karakteristikat normale t& posalindurit !
- Asiston profesionistin mjekésor gjats matjes s& peshés, gjatésisé dhe perimetrit t& kokés
- Ndihmon profesionistin mjekésor gjats pérkujdesjes pér t& posalindurin
- Zbaton masat pér parandalimin e infeksionit
- Dallon t& posalindurit me pesh& normale dhe t& vogél
- Shpjegon shfagjen dhe trajtimin e hipoglikemisg
- Pércakton sasin¢ adekuate & kalorive pér t& posalindurit
- Dokumneton veprimtaring infermierore
- Zbaton rregullat e mbrojtjes n& puné dhe t& mjedisit
Kushtet e nevojshme:
- Klas€ mésimore, kliniké, ambulancé specialistike, kabinete pér ekzaminime
- Media didaktike si Cd, videoprojektor
Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit:
- Ekzaminimi i foshnjés sé& porsalindur
- Observimi dhe matja e parametrave normal t& rritjes
- Kontrollimi pér defekte t& lindura apo abnormalitetet ¢ mundshme
- Kujdesi ndaj t& porsalindurit
- Kujdesi esencial (themelor) ndaj t& porsalindurit
- Mbrojtja termike
- Kujdesi pér kérthizén
- Procedurat profilaktike
- Klasifikimi i foshnjave me peshé t& voggl
- Menaxhimi i foshnjave me peshé t& voggl
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- Parandalimi dhe trajtimi i hipoglikemisé |
- Parandalimi i infeksioneve
- Ushgyerja né gji e foshnjave me peshé t& vogsl
- Marrja adekuate e kalorive

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:
- Asistimi profesionistit mjeké&sor gjaté matjes s& parametrave normal (& rritjes
- dallimi i foshnajve me pesh& normale dhe me peshé t& vo gél

- ndihma profesionistit mjekésor gjaté menaxhimit thenjelor t& foshnjes me peshé t&
vogél |

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.

- Bashk€punimi gjaté realizimit t& matjeve fizike
- Puné individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/trédicionale)

- Vlerésimi i vazhduesh&m i aktivitetit 1¢ nxénésve gjaté orés mésimore

- Listé — kontrolli p&r aspektet praktike ‘

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatsse

- Sjellja e nxén&sit né praktike

- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nx&nésit |

- Vézhgim gjaté kryerjes s¢ detyrave t& planifikuara

- Detyra pérfundimtare |

Evidentimi i Vlerésimit: ‘

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés té kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me goj€ duhet t& jené me pérgjigje t& hapura |

- Vler&sim i ¢do nxénési me Listé kontrolli q& p&rmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, q& i referohen matjes sé parametrave normal t& tritjes, dallimit t& peshés s¢
posalindurit dhe asistimi profesionistit mjekésor gjaté menaxhimit me t& posalindurin e
shéndoshé.

- Kufiri minimal i kalueshmérisé n& testin me shkrim éshté kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve ndérsa n& vlerésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit né
Listen e kontrollit.

RM2: Nxénési identifikon shenjat ¢ rrezikut dhe Iéndimet e mundshme gjaté procesit té
lindjes
Kriteret e Vlerésimit t& nxénésit: Nxénési:

- Pérshkruan shenjat e rrezikut q& e pércjellin t& posalindurin

- Identifkon masat urgjente pér trajtim

- Dallon léndimet e mundshme gjaté procesit t& lindjes

- Pérshkruan léndimet né kokg, eshtra dhe muskuj |

- Dallon léndimet e nervave periferik dhe sistemit nervor gendror

- Identifikon léndimet e f&mijés gjaté fazave t& zhvillimit psiko-motorik
- Analizon strategjité e parandalimit t& 1éndimeve

- Zbaton rregullat pér parandalimin e infeksionit

- Dokumenton veprimtaring infermierore

Kushtet ¢ nevojshme:
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- Klasé m&simore, klinik&, ambulancé specialistike, kabinete pér ekzaminime

- Media didaktike si Cd, videoprojektor

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit:

- Ikteri

- Hipotermia

- Konvulzionet

- Letargjia

- Ndryshimet e rénda té& 18kurés

- Cianoza

- Shenjat hemoragjike

- Vjellja

- L&ndimet gjaté procesit t& lindjes

- Léndimet e fémijés gjaté fazave t& zhvillimit psiko-motorik

- Strategjit€ e parandalimit t& l1&ndimeve

Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénésit:

- Dallimi i shenjave t& rrezikut q& e pércjellin t& posalindurin

- Identifikimi i Iéndimeve m& t& shpeshta t& fémijéve gjaté dhe pas lindjes

- Pérshkrimi i strategjive pér parandalimin e l&ndimeve

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.

- Bashk&punimi gjaté realizimit t& matjeve fizike

- Puné individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin ¢ nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)

- Vler&simi i vazhduesh&m i aktivitetit t& nxénésve gjaté orés mésimore

- Listé — kontrolli p&r aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nx&nésit né praktiké

- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nx&nésit

- Ve&zhgim gjaté kryerjes s& detyrave t& planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit n ga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlergsimit me karakter teorik

- Pyetjet me gojé duhet t& jens me pérgjigje t& hapura

- Vlerésim i ¢do nxénési me List& kontrolli q& pérmban kriteret ¢ vlerésimit me karakter
praktik, ¢ i referohen shenjave t& rrezikut dhe léndimeve t& mundshme gjaté dhe pas
lindjes.

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shkrim shté kur nxénési plotéson 45% t&

pikéve ndersa né vlergsimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit né
Listén e kontrollit.

RM3: Nxénési shpjegon dhe analizon s€émundjet mé t& shpesht
Kriteret e Vlerésimit € nxénésit: Nxénési: '

- Dallon infeksionet m& t& shpeshta qé e pércjellin t& porsalindurin
- Identifikon infeksionet mé t& shpeshta q& e shoqérojné fémiun

- Pérshkruan infeksionet mé t8 shpeshta respiratore

a te fémijét
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- Dallon shenjat dhe simptomat ¢ sémundjeve ngjitése

- Asiston profesionistin mjek&sor gjaté trajtimit t& infeksioneve t& syrit, gojés dhe lekurés
- Ndihmon profesionistin mjekésor gjaté trajtimit & infeksionit t& kérthizés

- Zbaton procedurat profilaktike ?

- Zbaton rregullat e mbrojtjes né puné dhe t& mjedisit

- Dokumenton veprimtaring infermierore

Kushtet ¢ nevojshme:
- Klasé mé&simore, klinik&, ambulancé specialistike, kabinete pér ekzaminime
- Media didaktike si Cd, videoprojektor

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Infeksionet bakteriale t& mundshme

- Infeksionet mé t& shpeshta respiratore

- S&€mundjet ngjitése

- Trajtimi i infeksioneve t& kérthizes

- Menaxhimi i infeksioneve t€ syrit, gojés dhe lekurés

- Procedurat profilaktike

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Identifikimi i sémundjeve mé t& shpeshta te femijét

- Dallimi i shenjave dhe simptomave t& s€mundjeve ngjitése

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.

- Bashk&punimi gjaté realizimit t& matjeve fizike
- Puné individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)

- Vlerésimi i vazhdueshém i aktivitetit t& nxénésve gjaté orés mésimore
- Listé — kontrolli pér aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nxé&nésit né praktiks

- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxénésit

- Vézhgim gjaté kryerjes s& detyrave t& planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e psrvetésimit nga ¢do nxé&nés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me goj& duhet t& jené me pérgjigje t& hapura

- Vleré&sim i ¢do nxénési me Listé kontrolli g€ pérmban kriteret ¢ vlerésimit me karakter
praktik, q& i referohen karakteristikave dalluese & sémundjeve mé t&€ shpeshta t&
femijéve. |

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shikrim &shté kur nxénési ploté&son 45% t&

pik&ve ndérsa ng vlerésimin praktik éshté kur plotéson 80% t& kritereve t& vler&simit né
Listén e kontrollit.
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Klasa 12,
Programi i moduleve profesionale
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PERSHKRUESI I MODULIT
“TEKNOLOGJI INFORMATIVE?”
Klasa 12
Titulli i Kualifikimit: “Bashképunétor profesional i Infermierisé”
Vlera e Kredive t& Modulit:2 Kredi (32 oré mésimore) né Nivelin 4 t& KKK
Niveli i Modulit né¢ KKK: Niveli 4 i KKK
Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli IT i AP — Klasa 12
Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit “Teknologji Informative”, klasa 12:
RM1: Nxénési krijon nj& web-faqe t& thjeshts duke pérdorur aplikacionin pér dizajnin
¢ webfages.
RM2: Nxénési definon njé& web-faqe dhe kupton bazat e html kodit.
RM3: Nxénési dizajnon nj& web-fage.

RM4: Nxénési krijon lidhjet (ang.links) n& nj& web-fage.
RMS: Nxénési publikon dhe rifreskon njé web-fage.

RM1: Nxénési krijon njé web-faqe té thjeshté duke pérdorur aplikacionin pér

dizajnin e webfaqes

Kriteret ¢ Vlerésimit té nxénésit: Nxénési:

- Hap® aplikacionin pér dizajnin e web-fages,

- Hapé nj& web-faqe,

- Krijon nj& web-faqe t& re, € cila pérmban vetém njé fage,

- Shton tekstin né& faqe

- Kopjon (ang.copy), prené (ang.cut) dhe zhvendos (ang.paste) tekstin,

- Shqyrton kodin e html )

- Dallon modet e ndryshme t& pamjes (ang view mode) (dizajn, pamja paraprake, html)

- Krijon pamjen paraprake t& fages né shfletues (ang.browser),

- Ruan nj¢ web — faqe (komandat “ruaje” dhe “ruaje si”)

- P&rdor¢ funksionin ndihmés né dispozicion (ang.help)

- Mbyll¢ aplikacionin pér dizajnin e web-fages

Kushtet ¢ nevojshme:

- Nxe€nési duhet t& jet& i pajisur me kompjuterin personal dhe me sistemin operativ t&
instaluar paraprakisht, si dhe me aplikacionin per dizajnimin e web-fages e, gjithashtu
edhe me disketén, e cila pé&rmban fajllat, t& cilét ofrojné informatén e nevojshme pér t&
krijuar nj& webfage.

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:

- Pérshkrimi i ményrave t& mundshme pér dizajnim t& ueb fageve,

- Té& kuptuarit e kodit html,

- Shqyrtimi i kodit htm].

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:

- Hapja e aplikacionit pér dizajnin e web-fages,

- Hapja e nj& web-faqe,

- Krijimi i nj& web-fage t& re, e cila pérmban vetém njé€ fage,
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- Shtimi i tekstit né faqe

- Kopjimi (ang.copy), t& prejrja (ang.cut) dhe zhvendosja (ang.paste) tekstin,

- Dallimi n& mes modeve t& ndryshme t& pamjes (ang.view mode) (dizajn, pamja
paraprake, html)

- Paraqitja e pamjes paraprake (preview) e fages né shfletues (ang.browser)

- Ruajtja e nj& web — fageje (komandat “ruaje” dhe “ruaje si”)

- Zbatimi i funksionit ndihmé&s (ang.Help)

- Mbyllja e aplikacionit pé&r dizajnimin e web-fages.

Qendrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxéndsi:

- Komunikimi korrekt.

- Bashké&punimi.

- Iniciativé pér informacione t¢ reja.

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

Moduli duhet t& konsiderohet i p&rfunduar nga nx&nési, nése t& gjitha kriteret e pércaktuara

t€ realizimit, pér ¢do rezultat t& mésimit, jan€ pérmbushur né nivel t& pranueshém.

- Pyetje —pérgjigje me shkrim

- Pyetje — pérgjigje me gojé.

- List¢ — kontrolli pér aspektet praktike,

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Vlerésimi &shté bazuar né punimin e nxénésit (& pérgatitur gjaté procesit (&
mésimdhénies-mésimit. Nxénési duhet 1& perpilojé njé portfolio, ¢ cila i pérmban t&
gjitha rezultatet ¢ mésimit. Cdo nxénés duhet t& krijojé nj& web-fage. Nxénési duhet t&
dokumentojé secilén komandé t& pérdorur me radhé.

L— Lista ¢ kontrollit duhet t& vlerssojé aftésite pér mbledhje dhe prezantim informacioni.

dhe kupton bazat e html kodit.

Kriteret e Vlerésimit té nxénésit: Nxénési:

- Analizon lloje t& ndryshme t& web-fageve,

- Analizon audiencén e web-fages,

- Definon web-fagen

- Pérshkuan p&rmbajtjen e webfageve

- Identifikon strukturén e webfaqeve

- Shpjegon sistemin e navigacionit (ang.navigation)

- Identifikon Pamjen/dizajnin vizua.

Kushtet e nevojshme:

- Nxe&nési duhet t& jeté i pajisur me kompjuterin personal dhe me sistemin operativ t&
instaluar paraprakisht, si dhe me aplikacionin pér dizajnimin e web-fages e, gjithashtu
edhe me disketén, e cila pérmban fajllat, t& cilét ofrojné infromatén e nevojshme pér t&
krijuar njé webfage.

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:

- Pérshkrimi i web-fages

- Pérshkrimi i pérmbajtjes s& webfages

- Pérshkrimi i strukturés s& webfages

- Pérshkrimi i sistemit t& navigacionit (ang.navigation)

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:
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- Definimi i web-fages

- Definimi i pérmbajtjes s& webfaqes

- Definimi i strukturés s& webfages

- Definimi i sistemit t& navigacionit (ang.navigation)
- Paraqitja e pamjes/dizajnit vizual

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:
- Komunikimi korrekt.

- Bashk&punimi.

- Iniciativé pér informacione t& reja.

Keérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

Moduli duhet t& konsiderohet i pérfunduar nga nxénési, nése t& gjitha kriteret e pércaktuara

t& realizimit, pér ¢do rezultat t& mésimit, jang p&€rmbushur né nivel t& pranueshém

- Pyetje —pérgjigje me shkrim

- Pyetje - pérgjigje me gojé.

- List¢ — kontrolli pér aspektet praktike.

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Vler€simi &sht¢ bazuar né punimin e nxéndsit (& pérgatitur gjaté procesit t&
mésimdhénies-mésimit. Nxénési duhet t& perpilojé nj& portfolio, e cila i pérmban t&
gjitha rezultatet ¢ mésimit. Cdo nxénés duhet t& krijojé nj& web-fage. Nxénési duhet t&
dokumentojé secilén komand t& pérdorur me rradhé.

- Lista e kontrollit duhet t& vlerssojé aftésité per mbledhje dhe prezantim informacioni.

RM3: Nxéndsi dizajnon njé web-fage.

Kriteret e Vlerésimit té nxénésit: Nxénési:

- Shton tekstin né njé web-faqe

- Ndryshon pamjen e tekstit: llojit t& shkronjave t& pgrdorura (ang.font), madhésisé s&
shkronjave (ang.font size), ngjyrave t& shkronjave (ang.font color), hijézim
(ang.shadow)

- Shton, ndryshon tekstin n& njg web faqge,

- Ndryshon pamjen e teksti: llojin e shkronjave t& pérdorura (ang.font), madhésing e
shkronjave (ang.font size), ngjyrat e shkronjave (ang.font color), hijézimin
(ang.shadow)

- Rradhit¢ (ang.align) tekstin (majtas, né qendér,djathtas, pérmbledhja e tekstit né nje
qgeli ang.justified)

- Shton fotografi, imazhe dhe animacione né& njé web-fage

- L&vizé dhe ndryshon madhésing e fotografive, imazheve dhe animacionit né njé
webfaqge

- Rradhité fotografité, imazhet dhe animacionet (majtas, né gendér, djathas)

- Shton njé faqe t& re n& njé web-faqe,

- Shton kornizén (ang.frame) ng njé web-faqe,

- Shtong efektet dinamike t& html ng njg faqe,

- Largon efektet dinamike t& html prej njé faqeje,

- Largon tekstin nga nj& web-fage,

- Largon fotografité, imazhet dhe animacionet nga nj& web-faqe,

- Largon nj¢ fage nga nj& web-faqe,

- Largon kornizén nga njé web-faqe.
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Kushtet e nevojshme:
- Nxé&nési duhet t& jeté i pajisur me kompjuterin personal dhe me sistemin operativ t&
instaluar paraprakisht, si dhe me aplikacionin pér dizajnimin e web-faqges e, gjithashtu

edhe me disketén, e cila pérmban fajllat, t& cilét ofrojné infromatén e nevojshme pér t&
krijuar nj& webfage.

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:

- Shtimi i tekstin né& njé web-fage

- Ndryshimi i pamjes sé tekstit: lloji i shkronjave t& pérdorura (ang.font), madhésia e
shkronjave (ang.font size), ngjyra e shkronjave (ang,font color), hijezimi (ang.shadow)

- Radhitja (ang.align) e tekstit ( majtas, n¢ qendér,djathtas, pérmbledhja e tekstit né njé
geli ang. justified)

- Shtimi i fotografive, imazheve dhe animacionit né njé web-fage

- Leévizja dhe ndryshimi i madhésisg s& fotografive, imazheve dhe animacioneve né njé
webfage

- Rradhitja e fotografive, imazheve dhe animacioneve (majtas, né gendér, djathas)

- Shtimi njé fage t& re né njs web-fage,

- Shtimi i korniz&s (ang.frame) n& njé web-fage,

- Shtimi i efekteve t& html dinamike ng njé faqe,

- Largimi i efekteve t& html dinamike prej njé fageje,

- Largimi i tekstit nga njé web-fage,

- Largimi i fotografive, imazheve dhe animacioneve nga njé web-fage,

- Largimi i nj& fageje nga njé web-fage,

- Largimii kornizés nga njé web-fage.

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:

- Komunikimi korrekt.

- Bashképunimi.

- Iniciativé pér informacione t& reja.

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vierésimit:

Moduli duhet té konsiderohet i pérfunduar nga nxénési, nése t& gjitha kriteret e p&rcaktuara

t€ realizimit, pér ¢do rezultat t& mésimit, jané pérmbushur né nivel t& pranueshém

- Pyetje —pérgjigje me shkrim

- Pyetje — pérgjigje me gojé.

- Listé - kontrolli pér aspektet praktike.

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Vlerésimi &shté bazuar né punimin e nx&nésit (@ pergatitur gjaté procesit &
mésimdhénies-mésimit. Nxénési duhet t& pérpilojé nj¢ portfolio, e cila i p&rmban t&
gjitha rezultatet e mésimit. Cdo nxénés duhet t& krijoj€ nj& web-fage. Nxénési duhet 1&
dokumentojé secilén komand t& pérdorur me rradhé,

- Lista e kontrollit duhet t& vlerésojé aftésits per mbledhje dhe prezantim informacioni.

RM4: Nxénési krijon lidhjet (ang.links) né n

Jé web-faqe.
Kriteret e Vlerésimit té nxénésit: Nxénési; '

- krijon link me njé fage tjetér ng web-fage,

- krijon link mes web-fageve t& ndryshme né internet
- krijon njé& link fotografiké,

- krijon nj& link fotografike q¢€ tregon njé fotografi,
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- korrigjon njé link,

- ménjanon njé link.

Kushtet e nevojshme:

- Nx&nési duhet t& jeté i pajisur me kompjuterin personal dhe me sistemin operativ t&
instaluar paraprakisht, si dhe me aplikacionin pér dizajnimin e web-faqes e, gjithashtu
edhe me disketén, e cila pérmban fajllat, t& cilét ofrojné infromatén e nevojshme pér t&
krijuar nj¢ webfage.

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:

- Kuptimi i lidhjes s& web fageve,

- Linku né¢ internet,

- Liku fotografik.

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:

- Kirijimi i linku (ang.link - lidhje) me njé faqe tjetdr né web-faqe,

- Krijimi i linku tek nj& web-fage tjetér né internet

- Krijimi i njé linku fotografik (ang.picture link)

- Krijimi i njé linku fotografik q& tregon nj¢ fotografi

- Korrigjimi i njé linku,

- Me&njanimi i nj& linku.

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénési:

- Komunikimi korrekt.

- Bashké&punimi.

- Iniciativé pér informacione ¢ reja.

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat ¢ Vierésimit:

Moduli duhet t& konsiderohet i pérfunduar nga nx&nési, nése t& gjitha kriteret e pércaktuara

t€ realizimit, pér ¢do rezultat t& mésimit, jang p€rmbushur ng nivel t& pranueshém

- Pyetje —pérgjigje me shkrim

- Pyetje — pérgjigje me gojé.

- List€ — kontrolli pé&r aspektet praktike.

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Vler€simi &shté bazuar né punimin e nxéndsit t& pérgatitur gjaté procesit &
mésimdhénies-mésimit. Nxénési duhet t& pérpilojé nj€ portfolio, e cila i pérmban t&
gjitha rezultatet e mésimit. Cdo nxénés duhet t& krijoj& njé web-fage. Nxénési duhet t&
dokumentojé secilén komandé t& pérdorur me radhé.

- Lista e kontrollit duhet t& vierésojé aftésite pér mbledhje dhe prezantim informacioni.

RMS: Nxénési publikon dhe rifreskon njé
 Kriteret e Vlerésimit t€ nxénésit: Nxeénési:
- analizimi paraprak (ang.preview) i njg web-fageje né shfletues (ang.browser),

- publikimi i nj& web-fage,

- rifreskimi i nj& web-fage

Kushtet e nevojshme:

- Nx&nési duhet t& jeté i pajisur me kompjuterin personal dhe me sistemin operativ t&
instaluar paraprakisht, si dhe me aplikacionin pér dizajnimin e web-fages e, gjithashtu
edhe me disketén, e cila pérmban fajllat, t& cilét ofrojng infromatén e nevojshme pér t&
krijuar njé webfage.

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:

web-faqe

—
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- Meényra e publikimit t& nj& web fage,
- Me&nyra e freskimi t& njé web fage,

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:
- identifikimi paraprak (ang.preview) i nj& web-fageje né shfletues (ang.browser),
- Publikimii nj& web-fage
- Rifreskimi i nj& web-fage

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénési:
- Komunikimi korrekt.

- Bashképunimi.

- Iniciativé pér informacione t reja.

Kérkesat pir Vierésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

Moduli duhet t& konsiderohet i pérfunduar nga nxénési, nése t& gjitha kriteret e pércaktuara
t€ realizimit, pér ¢do rezultat t& mesimit, jang pérmbushur né nivel t& pranuesh&m

- Pyetje —pérgjigie me shkrim

- Pyetje — pérgjigje me gojé.

- Listé - kontrolli pér aspektet praktike.

- Detyra pé&rfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Vlergsimi &sht¢ bazuar ng punimin e nxé&nésit 1 pérgatitur gjaté procesit t&
mésimdhénies-mésimit. Nxénési duhet t& perpilojé nj€ portfolio, e cila i pérmban t&
gjitha rezultatet € mésimit. Cdo nxénés duhet t& krijojé njé web-fage. Nxénési duhet t&
dokumentojé secilén komand t& pérdorur me rradhé.

- Lista e kontrollit duhet t& vlerésojé aftésité pér mbledhje dhe prezantim informacioni.
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PERSHKRUESI I MODULIT
“NDERMARRISI”
Klasa 12

Titulli i Kualifikimit: Bashképunétor profesional i Inferlmierisé

Vlera e Kredive té Modulit: 2 Kredi (32 oré mésimore) nL% Nivelin 4 t& KKK
Niveli i Modulit né¢ KKK: Niveli 4 i KKK -

Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli I1 i AP —: Klasa 12
Rezultatet Mésimore (RM) t& Modulit “Ndérmarrési”, klasa 12:

RMI: Nxé&nési shpjegon kuptimin dhe vegorité e ekonomisé

RM2: Nxénési shpjegon kuptimin dhe vegorité e tregut, kérkesés dhe ofertés

RM3: Nx&nési pérshkruan llojet e pronésisé s& biznesit
RM4: Nxénési pérshkruan prodhimin, faktorét e prodhimit dhe Ilo garit kostot

RM1: Nxénési shpjegon kuptimin dhe ve¢
Kriteret e Vlerésimit té nxénésit: Nxénési:
- Interpreton kuptimin e ekonomisé

- Pérshkruan kuptimin ¢ mikroekonomisg
- Pérshkrun kuptimin e makroekonomisg
- Pérshkruan cili &shté objekti i studimit t& ekonomisg |

- Interpreton dhe sqaron kufirin e mundésive té prodhimi’q

- Hustron dhe sqaron kostot oportune n¢ proceset ¢ prodhimit

- Liston degét e ekonomisé né kuadér te ekonomisé nacionale

- Dallon dhe krahason sistemet ekonomike

- Mbledhé informacion té ri pér sektorét ekonomike t& kosovés
- Prezanton qarté informacionin ¢ ri

- Komunikon dhe bashképunon me korrektési

- Merr iniciativé pér informacione t& reja

Kushtet e nevojshme:

- Klas¢ mésimore

- Projektor, kompijuter, flipchart, marker

- Materiale vizuale.,

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:

- Kuptimi i ekonomisg

- Kuptimi i mikroekonomisg

- Kuptimi i makroekonomisg

- Objekti i ekonomise

- Kufiri i mundésive t& prodhimit

- Kostot oportune

- Analiza ekonomike

- Degét e ekonomiss

- Sistemet ekonomike

orité e ekonomis@
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Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénési:

- Dallimi i sektoréve ekonomik n& kuadér t& nj& ekonomie nacionale

- Mbledhje informacioni pér sektorst ckonomiké t& Kosovés

- Prezantimi i informacionit t& ri

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:

- Komunikimi korrekt.

- Bashképunimi.

- Iniciativé pér informacione t€ reja.

Kérkesat pér Vlerésimin e nxéndsve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me shkrim

- Pyetje - pérgjigje me gojs.

- List¢ — kontrolli pér aspektet praktike.

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Testi me shkrim duhet t& pérmbajé pyetje me pérgjigje t& mbyllur pér t& verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& 5-7 kritereve t& vierésimit me karakter teorik.

- Pyetjet me goj& duhet t& jen kryesisht me pérgjigje té hapur.

- Lista e kontrollit duhet t& vlerésojé aftésits pér mbledhje dhe prezantim informacioni.

Nx&€nési shpjegon kuptimin dhe vegorité
Kriteret e Vlerésimit té nxénésit: Nxénési:

- Interpreton kuptimin e tregut

- Klasifikon llojet ¢ tregjeve

- Pérshkruan vegorits e tregjeve t¢ llojeve t& ndryshme !

- Sqaron géllimet e subjekteve t& tregut dhe liston intere‘;sat ¢ ndryshme té tyre
- Pérshkruan kuptimin dhe ligjin e kérkesés ‘

- Analizon faktorét q& ndikojné né kérkesg

- Tregon hartimin e njg kérkese

- Interpreton kuptimin dhe ligjin e ofertes

- Analizon faktorét & ndikojné né oferts

- Tregon hartimin e nj& oferte

- Ilustron kuptimin e elasticitetit t& kérkesés dhe t& ofertés

- Pérshkruan situatat e ekuilibrit dhe disekuilibrit t¢ tregut

- Asiston n& hartimin e kérkeses |

- Asiston né& hartimin e ofertés

- Béné paraqitjen grafike dhe prezantimin e kurbés s¢ kérkesés dhe ofertés
- Komunikon dhe bashk&punon me korrektési

Kushtet e nevojshme:

- Aspektet teorike mund t& trajtohen né klasé mésimore

- _ Projektor, kompjuter, flipchart, marker

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:

- Kuptimi i tregut

- Klasifikimi i tregjeve dhe VECOrité e tyre. !

- Qéllimet dhe interesat e ndryshme t& subjekteve t& tregut

- Kuptimi i kérkesés.

- Ligji i kérkesés.

- Faktorét q& ndikojné né kérkess.

- MeEnyra hartimit t& kérkesés.

e tregut, kérkesés dhe ofertes,




- Kuptimi i ofertés.

- Ligji i ofertés.

- Faktorét q& ndikojné né oferts,

- Meényra hartimit t& ofertés.

- Elasticiteti i kérkes&s

- Elasticiteti i ofertés.

- Ekuilibri dhe disekuilibri i tregut.

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:

- Hartimi i kérkesés

- Hartimi i ofertés,

- Asistimi né hartimin e kérkesgs

- Asistimi n& hartimin e ofertés

- Paraqitja grafike dhe prezantimi i kurbés s& kérkesés 5he ofertés

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénési:

- Komunikimi korrekt.

- Bashké&punimi.

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigie me shkrim.

- Pyetje - pérgjigje me gojé.

- List& — kontrolli

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Testi me shkrim duhet t& p&rmbajé pyetje me pérgjigje t& mbyllur pér t& verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& 5-7 kritereve t& vlerésimit me karakter teorik.

- Pyetjet me gojé duhet t& jené kryesisht me pergjigje t& hapur.

- Lista e kontrollit duhet t& vlerésojé aftésité pér hartimin e kérkesés dhe té ofertés.

Nxénési pérshkruan lojet e pronésisé
Kriteret e Vierésimit té nxénésit: Nxénési:

sé¢ biznesit
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- Shpjegon kuptimin e firmave

- Pérshkruan t& ardhurat totale dhe koston totale t& firmés

- Tregon objektivat e firmés

- Pérshkruan llojet e firmave

- Pérshkruan firmat individuale

- Analizon avantazhet dhe disavantazhet e firmave individuale
- Pérshkruan ortakérits

- Analizon avantazhet dhe disavantazhet e ortakérive

- Plrshkruan shoqérité aksionare

- Analizon avantazhet dhe disavantazhet e shoqérive aksionare
- Pérshkruan rritjen e kapitalit t& firmés

- Tregon ményrat e rritjes s¢ kapitalit

- Tregon ciklet e biznesit dhe rritjen ekonomike

- Realizon njé rast studimor

- Mbledhé dhe prezanto informacionin rreth formave t& prongsisé s& bizneseve né

komunén pérkatése
- Krahason format mé t& réndésishme t& pronésisé sé& firmés
- Komunikon dhe bashképunon me korrekisi
- Merr iniciativé pér informacione reja

Kushtet e nevojshme:

- Klas¢ mésimore

- Projektor, kompjuter, flipchart, marker
- Materiale vizuale.

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:

- Kuptimi i firmave

- Eardhura totale dhe kostoja totale ¢ firmés

- Objektivat e firmés

- Llojet e pronésisé s& firmés !

- Firmat individuale, avantazhet dhe disavantazhet e ﬁrnjlave individuale
- Ortakerité, avantazhet dhe disavantazhet e ortakérive

- Shoqérité aksionare, avantazhet dhe disavantazhet e shoqérive aksionare
- Rritja e kapitalit t& firmés

- Menyrat e rritjes s& kapitalit

- Ciklet e biznesit dhe rritja ekonomike

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési: |
- Mbledhja dhe prezantimi i informacionit rreth formave|t& pronésisé.
- Krahasimi i formave mé té réndésishme te pronésisé s& biznesit.

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:
- Komunikimi korrekt.

- Bashképunimi.

- Iniciativé pér informacione t& reja.

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésye:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me shkrim

- Pyetje - pérgjigje me goje.

- List& — kontrolli pér aspektet praktike.
- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:
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Testi me shkrim duhet & permbajé pyetje me pérgji gje t& mbyllur pér t& verifikuar

shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& 5-7 kritereve t& vier&simit me karakter teorik.

Pyetjet me gojé duhet t& jené kryesisht me pérgjigje g hapur.

Lista e kontrollit duhet t& vler&sojé aftésits per mbledhje dhe prezantim informacioni.

Kriteret e Vlerésimit t& nxénésit: Nxénési:

Shpjegon kuptimin e prodhimit

Tregon vegorité e funksionit t& prodhimit

Tregon faktorét e prodhimit

Tregon faktorét e pandryshueshém (fiks)

Tregon faktorét e ndryshueshém

Shpjegon produktin total

Shpjegon produktin marxhinal

P&rshkruan funksionin e prodhimit ng kushte t€ ndryshueshme
Shpjegon kuptimin e kostove

Pérshkruan kostot né periudha afatéshkurtéra

Tregon faktorét (inputet) q& pérdor firma né periudha afatshkurtéra
Tregon llojet e kostove

Shpjegon koston fikse

Shpjegon koston variabile

Shpjegon koston mesatare

Shpjegon koston margjinale

Shpjegon koston oportune

Dallion input-et dhe output-et né njé firmé t& caktuar prodhuese
Dallon produktin total dhe produktin margjinal

Llogarité koston e prodhimit pér nj& produkt t& caktuar
Llogarité koston oportune

Komunikon dhe bashképunon né& ményré korrekte

Merr iniciativé pér informacione t& reja

Kushtet e nevojshme:

Klasé mésimore
Projektor, kompjuter, flipchart, marker
Materiale vizuale.

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:

Kuptimi i prodhimit

Vegorité e funksionit t& prodhimit

Faktorét e prodhimit

- faktorét fiks

- faktorét e ndryshueshém

Input-et dhe output-et e njé firme prodhuese.
Produkti total

Produkti marxhinal

Funksioni i prodhimit né kushte t& ndryshueshme
Kuptimi i kostove

Kostot n¢ periudha afatéshkurtéra

Faktorét (inputet) q& pérdor firma ng periudha afatshkurtéra
Llojet e kostove dhe llogaritja e tyre:

- kostot fikse
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[ - kostot variabile

- kostoja mesatare

- kostot margjinale
kostoja oportune

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési: ‘
- Dallimi i inputeve dhe outputeve né njé firmé t& caktuar prodhuese
- Llogaritja e kostos s& prodhimit PEr njé produkt t& caktuar

Qéndrimet (sjelljet) ¢ zhvillohen te nxénési:
- Komunikimi korrekt.

- Bashképunimi.

- Iniciativé pér informacione t& reja.
Kérkesat pér Vierésimin e nxénésye:

Metodat e Vierésimit:

- Pyetje —pérgjigje me shkrim
- Pyetje — pérgjigie me g0j&.

- List& — kontrolli.

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit: ‘

- Testi me shkrim duhet t& p&rmbajé pyetje me pérgjigje t& mbyllur pér t& verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& 5-7 kritereve t& vlerésimit me karakter teorik.

- Pyetjet me gojé duhet t& Jjené& kryesisht me pérgjigje t& hapur.

- Lista e kontrollit duhet t& vlerésojé aftésite per llogaritjen e kostove, mbledhjen dhe
prezantimin e informacionit. !
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PERSHKRUESI 1 MODqLIT

1
“SHENDETI DHE SEMUNDJET TE NJERIU 1 «
Klasa 12

Titulli i Kualifikimit: Bashképunétor profesional i Infe}mierisé

|
Vlera e Kredive té Modulit: 6 Kredi (128 oré mésimore) né Nivelin 3 t8 KKK
Niveli i Modulit né¢ KKK: Niveli 4 i KKK

Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli ITi AP — Klasa 12

Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit “Shéndeti dhe séhlundjet te njeriu”, klasa 12;

RM1: Nxé&nési pérshkruan sémundjet e gjakut dhe kujdesin ndaj t& sémuréve

RM2: Nxénési klasifikon sémundjet e veshkave dhe kujdesin ndaj t& sémuréve

RMB3: Nxé&nési dallon sémundjet alergo-imunol ogjike, reumatizmale dhe tretmanin ndaj té
sémuréve |

RM4: Nxé&nési identifikon sémundjet endokrinologjike dhe kujdesin ndaj t& sémuréve

Nxénési pérshkruan s€émundjet e gjakut dhe kujdesin ndaj t& sémuréve
Kriteret e Vlerésimit t&é nxénésit: Nxénési: d

- Pérshkruan ¢rregullimet e elementeve t& formuara t& gjakut
- Dallon 1lojet e anemive !

- Klasifikon llojet e leukemive

- Analizon ¢rregullimet e trobociteve

- Identifikon sémundjet malinje t& gjakut

- Pérshkruan fazat ¢ hemostazés

- Pérshkruan komplikimet ¢ mundshme t& transfuzionit t¢ gjakut
- Kujdeset pér t& sémurét me sémundje heamtolo gjike

- Dokumenton veprimtaring infermierore

- Zbaton rregullat e mbrojtjes né puné dhe t& mjedisit
Kushtet e nevojshme:

- Klas€ mésimore, klinike, ambulanca, laborator hematologjik
- Media didaktike si Cd, videoprojektor,

- Instrumente pér matjen e shtypjes s& gjakut

- Aparate pér matjen ¢ rrjedhjes sé ajrit (peak flow metter)
Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit:

- Hyrje dhe metodat dignostike né hematologji

- Anemia pernicioze

- Anemia hemolitike

- Anemia hipokrome

- Leukemia akute

- Leukemia kronike mieloide

- Leukemia kronike limfatke

- Limfoma malinje

- Mieloma multiple

- Agranulocitoza
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- Trombocitopenia

- Hemofilia

- Hemostaza dhe ¢rregullimet e transfuzionit t& gjakut

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Dallimi i llojeve t& anemive

- Kilasifikimi i leukemive

- Identifikimi i sémundjeve malinje

- Monitorimi i t& sémuréve gjaté transfuzionit

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit,

- Bashképunimi gjaté realizimit t& matjeve fizike

- Puné individuale

- Pung& grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxcn ésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/t‘radicionale)

- Vlerésimi i vazhdueshém i aktivitetit t€ nxénésve gjaté orés mésimore

- Listé - kontrolli pér aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nxénésit né praktike

- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxénésit

- Vézhgim gjaté kryerjes s& detyrave t& planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit: |

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e Pérvetssimit nga ¢do nxénds t& kritereve &
vlerésimit me karakter teorik |

- Pyetjet me gojé duhet t& jené me pérgjigje t& hapura

- Vlergsim i ¢do nxénési me List& kontrolli q€ pérmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, qé i referohen kujdesit ndaj t& sémuréve me s€émundje hematologjike dhe
shpérndarjes s& terapise sipas pérshkrimit t& profesionistit mjek&sor.

- Kufiri minimal i kalueshmérisé ng testin me shkrim &shté kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve ndérsa né vierésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit ng
Listén e kontrollit. 1 1]

RM2: Nxénési klasifikon sém undjet e veshkave dhe Kujdesin ndaj
Kriteret e Vlerésimit té nxéngsit: Nxénési:

- Pérshkruan ndértimin dhe funksionin e veshkave

- Dallon simptomat e infeksioneve urinare

- Pérshkruan simptomat e insuficiences s¢€ veshkave

- Asiston mjekun gjaté kateterizimit te fshikz&s urinare

- Monitoron sasing e diurezés s t& s€émurit !

- Mbledhé dhe dérgon mostrén e urings pér analizg labor:atorike
- Pérkujdeset pér t& sémurét me s€mundje t& veshkave
- Dokumenton veprimtaring infermierore

- Zbaton rregullat e mbrojtjes né pung dhe & mjedisit

(€ sémuréve

Kushtet e nevojshme: |
- Klasg mésimore, kliniké, ambulanca, salla e hemodialijés
- Media didaktike si Cd, videoprojektor, |

|- Instrumente pér matjen ¢ shtypjes s& gjakut !




= Aparate pér matjen e rtjedhjes s& ajrit (peak flow metter) —‘
- Peshore X |
Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit;
- Anatomia dhe fiziologjia e veshkave
- Ekzaminimi klinik i funksionit t& veshkave
- Ekzaminimi i urings
- Cistiti akut
- Pielonefriti akut
- Kolika renale
- Insuficienca akute renale
- Insuficienca kronike renale
- Syndroma nefrotike
- Glomerulonefriti
- Hemodializa dhe dializa peritoneale
- Tumoret e veshkave
Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit;
- Dallimi i simptomave t& infeksioneve urinare
- Identifikimi i simptomave t& kolikave renale
- Dallimi ndérmjet insuficiencss akute dhe kronike t& veshkave
- Monitorimi i pozités s& kateterit dhe sasisg s& diurezés sé t& sémurit
- Matja e peshés trupore dhe monitorimi i t& sémurit gjaté procedurés s& hemodializes
- Pérkujdesja dhe asistimi gjaté shpérndarjes sé terapisg
Qéndrimet (sj elljet) qé zhvillohen te nxénésit:
- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.
- Bashk&punimi gjaté realizimit t& matjeve fizike
- Puné individuale
- Puné grupore ___}
Kérkesat pér Vlerésimin e nxéniésve:
Metodat e Vlerésimit:
- Pyetje —pérgjigje me g0jé
- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
- Vler&simi i vazhdueshém i aktivitetit t€ nx&nésve gjaté orés mésimore
- Listé - kontrolli p&r aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése
- Sjellja e nxénésit né praktiks
- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxéngsit
- Veézhgim gjaté kryerjes s& detyrave t& planifikuara
- Detyra pérfundimtare
Evidentimi i Vlerésimit:
- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vleré€simit me karakter teorik !

- Pyetjet me gojé duhet t& jené me pérgjigje t& hapura
- Vlerésim i ¢do nxénési me Liste kontrolli q& pérmban kriteret ¢ vlerésimit me karakter
praktik, qé i referohen monitorimit t@ e sémurit gjaté katetrizmit & fshikzgs urinare,

péreaktimit t& sasise s diurezgs, shpérndarjes s terapis¢ dhe hemodializes,
- Kufiri minimal i kalueshmérige n€ testin me shkrim Esht€ kur nxénési plotéson 45% &
pikéve ndérsa né vierésimin praktik &shté kur plotéson 89% t€ kritereve t& vlerésimit n&

Listén e kontrollit. | J

aj té
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Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallgn e pérvetesimit nga ¢do nxénds & kritereve 18
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me goj& duhet t& jen& me pérgjigje ts hapura

- Vlergsim i ¢do nxénési me Listé kontrolli q¢€ pé€rmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, q& i referohen dallimit t& s€émundjeve alergjike dhe imunologjike, aplikimit t&
tretmanit t& sémuréve me sémundje reumatizmale dhe degjenerative

- Kufiri minimal i kalueshmérisg n& testin me shkrim &shté kur nxénési plotéson 45% &
pikéve ndérsa né vierésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vierésimit ng
Listén e kontrollit,

RM4: Nxénési identifikon sémundjet endokrinolog;
Kriteret e Vlerésimit t¢ nxénésit: Nxénés;:

- Dallon gjéndrat kryesore endokrine

- Identifikon shenjat kryesore t hipotireozés
- Pérshkruan simptomat e hi pertireozés

- Dallon shenjat e akromegalis¢

- Pérshkruan simptomat e crregullimeve t& gjendres paratiroide

- Dallon shenjat ¢ morbus Cushing, Basedov dhe Adison

-___Aplikon terapiné e insulings te & sémurét me diabet melit

Kushtet e nevojshme:

- Klas¢ mésimore, kliniké, ambulanca

- Media didaktike si Cd, videoprojektor,

- Instrumente pér matjen e shtypjes s& gjakut !

- __Aparate pér matjen ¢ rrjedhjes s& ajrit (peak flow metter)

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Crregullimet e gjéndrés tiroide

- Crregullimet ¢ gjéndrés paratiroide

- Tumoret e hipofizés

- Akromegalia

- Morbus Bazedov

- Morbus Kushing dhe Adison

- Diabeti melitus

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Identifkimi i simptomave t& crregullimeve t& gjendrés paratiroide dhe tiroide
- Dallimi i simptomave t& akromegalisé

- Idemtifikimi i simptomave t& ¢rregulimeve t& gjéndrés mbiveshkore

- Dhénia ¢ insulings

- Pérkujdesja pér t& sémurét me grregullime endokrinologjike
Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.

- Bashképunimi gjaté realizimit te matjeve fizike

- Punég individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vierésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradiciona.le)

- Vler&simi i vazhdueshém i aktivitetit & nxénésve gjaté orés mésimore
- List€ — kontrolli pér aspektet praktike

jike dhe kujdesin ndaj t& sémuréve
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(- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

Sjellja e nx&né&sit né& praktike |
Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxé&nésit
Vézhgim gjaté kryerjes s¢ detyrave t& planifikuara
Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

Test me shkrim gé& verifikon shkallén e pervetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve &
vlerésimit me karakter teorik

Pyetjet me gojé duhet t& jen& me pergjigje t& hapura

Vlergsim i ¢do nxénési me Listg kontrolli qé pérmban kriteret e vlerssimit me karakter

praktik, q& i referohen kujdesit dhe tretmanit ndaj t& sémuréve me s€mundje
endokrinologjike

Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shkrim €shté kur nxénési plotéson 45% te
pikéve ndérsa né vlerésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t€ vlergsimit ng

Listén e kontrollit,

1 4
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PERSHKRUESI 1 MODpLIT

“GJINEKOLOGJI ME OBSTETRIK: «
Klasa 12

Titulli i Kualifikimit: Bashképunétor profesional i Inférmierisé

Vlera e Kredive té Modulit: 11 Kredi (224 oré mésimore) n& Nivelin 3 t&¢ KKK
Niveli i Modulit né KKK: Nivel; 4 i KKK
Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli Il i AP|— Klasa 12

Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit “Gjinekologji me Obstetriké”, klasa 12;

RMI1: Nxé&nési pérshkruan funksionin € organeve gjenitale femérore duke shfrytézuar
mullazhet/atlasat pér identifikim anatomik g

RM2: Nxénési dallon ndryshimet fiziologjike ng trupin e femrés gjate periudhgs sg¢
shtatzéniss '

RM3: Nxénési zbaton rregullat e kujdesit ndaj gruas gjats dhe pas lindjes normale

RM4: Nxé&nési bashképunon me profesionistin mjekésor gjaté kujdesit pér femrén me
patologji t& shtatzénise |

RMS: Nxénési dallon anomalité mé t& shpeshta t& organeve gjenitale t& femrés

RM1: Nxénési pérshkruan funksionin e organeve gjenitale femérore duke shirytézuar
mullazhet/atlasat pér identifikim anatomik

Kriteret e Vlerésimit té nxénésit: Nxénési:

- Emérton eshtrat ¢ komblikut

- Dallon organet gjenitale t& Jashtme t& femrés

- Identifikon organet gjenitale t& brendshme t& femrés

- Numéron fazat e ciklit menstrual

- Shpjegon periudhat jetésore t& zhvillimit t& femrés

- Pérshkruan fazat e ovulacionit

- Pérshkruan procesin e Spermatogjenezés

Kushtet e nevojshme:

- Klas& mésimore, kliniké, ambulanca

- Media didaktike si Cd, videoprojektor,

- Kabinet t& pajisur me mullazhe t& pelvikut, atals anatomik

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit: '

- Pelviku i femrés, muskujt, sistemi urinar

- Organet e jashtme gjenitale t& femrés

- Organet ¢ brendshme gjenitale t& femres

- Cikli menstrual

- Periudhat jetésore

- Ovulacioni dhe spermatogjeneza

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- dallimi i pelvikut t& femrés

- klasifikimi i organeve gjenitale t& femrés

- krahasimi i fazave t& ciklit menstrual

L dallimi i gelizés vezé nga spermatozoidi
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Zbatimi i rregullave t& etikés pér edukim shéndetésor.

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénésit:

Komunikimi korrekt
Bashké&punimi

Puné individuale
Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve;

Metodat e Vlerésimit:

Pyetje —pérgjigje me gojé !

Pyetje — pérgjigie me shkrim (teste t& standardizuara /tradicionale)
Prezantime individuale dhe grupore '

Vlerésim i vazhdueshém i aktivitetit t& nxénésit gjaté orés mésimore
Punime seminarike

Detyra pé&rfundimtare | |

Evidentimi i Vlerésimit: i

Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénds t& kritereve t&
vlergsimit me karakter teorik

Pyetjet me gojé duhet t& jen& me pérgjigje t& hapura

Kufiri minimal i kalueshmérisé n& ftestin me shkrim &shté kur nxénési plot&son 45% t&

pik&ve ndérsa n& vlerésimin praktik &shté kur ploté$0n 80% t& kritereve t& vler&simit n&
Listén e kontrollit. -
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PERSHKRUESI I MO?ULIT

“FARMAKOLOGJI ME DOZOLOGJI «
Klasa 11

Titulli i Kualifikimit: Bashképunétor profesional i Infermierisé

Vlera e Kredive t&¢ Modulit: 2 Kredi (35 oré mésimore) né Nivelin 3 t& KKK
Niveli i Modulit né¢ KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli [ A}T —Klasa 11

Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit “Farmakologji me dozologji”, klasa 11:
RM1: Nxénési pérshkruan llojet e ilageve dhe farmakokinetiken e tyre

RM2: Nxé&nési shpjegon mekanizmat ¢ veprimit t& ilaceve né organizém
RM3: Nxénési pérshkruan pérdorimin e ilageve sipas sistemeve t& organeve

RMI1: Nxénési pérshkruan lojet e ilageve dhe farmakok
Kriteret e Vlerésimit té nxénpsit: Nxénési:
- Dallon karakteristikat e ilageve pér pérdorim

- Zbaton ményrén e aplikimit t& ilageve

- Pérshkruan kohé&zgjatjen e ilageve ng organizém

- Krahason resorbimin e ilageve

- Pérshkruan biotransformimin e ilageve

- Pershkruan climinimin e ilageve nga organizmi
Kushtet ¢ nevojshme:

- Klas& mésimore

- Mjedise reale pune

- Media didaktike si modele t& dokumenteve shéndetésore, videprojektor dhe CD.
Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Origjina ¢ ilageve

- Format e ilageve

- Meényra e aplikimit t& ilageve !

- Karakieristikat ¢ ilageve pér pérdorim lokal dhe t& pé}rgjithshém

- Resorbimi i ilageve (nga aparati tretés dhe fruga parenterale)
- Biotransformimi !

- Matabolizmi dhe eliminimi
Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénésit:

- Dallimi i llojeve dhe karakteristikave t& ilageve
- Aplikimi i ilageve sipas vend veprimit
Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen fe nxénésit:

- Komunikimi korrekt

- Bashképunimi

- Punég individuale

- Punég grupore )
Kérkesat pér Vlerésimin e nxéngsve:

inetiken e tyre
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Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé !

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara /tradicionale)

- Prezantime individuale dhe grupore }

- Vlerésim i vazhdueshém i aktivitetit t& nxénésit gjafté orés mésimore
- Punime seminarike !

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit: !

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik %

- Pyetjet me gojé duhet t& jens me pérgjigje t& hapura

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né festin me shkrim &shté kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve ndérsa n& vlerésimin praktik éshté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit ng
Listén e kontrollit. 5

RM2: Nxénési shpjegon mekanizmat e ve né organizém

primit t& ilaceve
Kriteret e Vlerésimit té nxénésit: Nxénssi: :

- Shpjegon mekanizmat e veprimit t& ilageve né organizém
- Pérshkruan dozimin e ilageve |
- Dallon efektet e padéshiruara t& ilageve né organizém

- Analizon varshméring nga ilacet

Kushtet ¢ nevojshme:

- Klas¢ mé&simore

- Mjedise reale pune

- Media didaktike si modele t& dokumenteve shéndetésore, videprojektor dhe CD.

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:
- Mekanizmi i veprimit t& ilaceve

- Dozimi dhe llojet e dozimit t& ilageve
- Efektet e padéshiruara t& ilageve

- Varshméria nga ilaget

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Dallimi i mekanizmave (& veprimit t& ilageve

- Indentifikimi i dozés s& ilageve

- Pershkrimi i efekteve angsore dhe varshmérise s& ilageve
Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt

- Bashké&punimi

- Puné individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara /tradicionale)

- Prezantime individuale dhe grupore !

- Vlerésim i vazhdueshém i aktivitetit t& nxéngsit gjaté orés mésimore
- Punime seminarike

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:
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I

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésjmit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik 1

- Pyetjet me gojé& duhet t& jeng me pérgjigje t& hapura

- Kufiri minimal i kalueshmérisé n& testin me shkriiln Eshté kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve.

nési pérshkruan pérdorimin e ilaceve sipas sistemeve
Kriteret e Vierésimit & nxénésit: Nxénési:

- Shpjegon pérbérjen e ilaceve

- Dallon vetitg fiziko-kimike t& ilaceve |

- Pérshkruan veprimet e déshiruara dhe t& padéshiruara t& ilageve
- analizon biotransformimin e ilageve n& trup 1

- pérshkruan pérdorimin e ilageve per sémundje t& ndryshme

- Analizon interaksionin e ilageve dhe efektet e tyre |

t€ organeve

|
Kushtet e nevojshme:
- Klas& mésimore
- Mjedise reale pune
- Media didaktike si modele t& dokumenteve shéndetésore, videprojektor dhe CD.
Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit: |
- Farmakologjia e SNQ ( relaksantgt, sedativét, hipno;tikét, antiepileptikét, analgjetikét
- stimuluesit ¢ SNQ, anestetikét) !
- Farmakologjia € SN autonom (kolinergjiket, antikol';inergjikét dhe adrenergjikét)
- Antiemetikét
- Preparatet hormonale
- Ilaget antimikrobike
- Kemoterapeutikét
- Ilaget analgjetike
- Imunofarmakologjia
- Interaksioni i ilageve |
- Farmakologjia e sistemit kardiovaskular (Vazodilatai;orét, antiaritmikét)
- Farmakologjia e traktit digjestiv (antacidet, antikolinergjikét, laksativét, antiemetikét)
- Farmakologjia e traktit respirator (bronkodilatatorét,} ekspektorantét, antitusikst,
- oksigjenoterapia, inhalatorgt)
- Faramkologjia e sistemit urogjenital (diuretikét dhe uterotonikét)

- Farmakologjia e gjakut (antikoagulantét, fibrinolitikét, antiemetikét, elektrolitét)

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit: ‘

- Dallimi i vetive fiziko kimike t& ilageve dhe Veprimif[ t& tyre né organizém
- Aplikimi i ilageve sipas pérshkrimit t& mjekut

- Vlerésimi i veprimit t& ilaceve dhe shfagjes sé efekteve anésore

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:
- Komunikimi korrekt

- Bashké&punimi

- Pung individuale

- Pung grupore

Kérkesat pér Vlerdsimin e nxéntsye:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me goje |
- Pyetje — pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara /tradicionale)

- Prezantime individuale dhe grupore l

- Vlergsim i vazhdueshém i aktivitetit t& nxénésit gjaté orés mésimore
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Punime seminarike
Detyra p&rfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit: ,
Test me shkrim q& verifikon shkallén e pervetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&

vlerésimit me karakter teorik

Pyetjet me goj& duhet t& jens me pérgjigje t& hapura
Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shikrim
pikéve.

&shté kur nxénési plotéson 45% t&
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PERSHKRUESI I MODULIT

“SHENDETI DHE SEMUNDJET TE NJERIU I «
Klasa 11

Titulli i Kualifikimit: Bashképunétor profesional i Infermierisé

Vlera e Kredive t&¢ Modulit: 7 Kredi (140 oré mésimore) n& Nivelin 3 t& KKK

Niveli i Modulit né KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli [ i AP — Klasa 11

Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit “Shéndeti dhe sémundjet te njeriu”, klasa 11:
RM1: Nx&nési definon dhe interpreton matjet fizike t& shéndetit

RM2: Nxé&nési pérshkruan sémundjet kardiovaskulare dhe kujdesin ndaj t& sémuréve

RM3: Nxénési klasifikon sémundjet e sistemit respirator dhe tretmanin ndaj t& sémuréve
RM4: Nxénési identifikon sémundjet gastrointestinale dhe kujdesin ndaj t& sémuréve

RM1: Nxénési definon dhe interpreton matjet fizike té

Kriteret e Vlerésimit & nxénésit: Nx&nési:

- Pérshkruan karakteristikat e shéndetit dhe miréqenies sé individéve

- Shpjegon rénd&sing e mungesés s& s€émundjes te njeriu

- Shpjegon kuptimin dhe treguesit matés t& shéndetit fizik

- Shpjegon kuptimi pér parametrat e shtypjes s& gjakut sipas moshés dhe gjinisé

- Maté shtypjen e gjakut sipas teknikave (manuale, me aparat);

- Shpjegon kuptimi pér parametrat e rrjedhjes maksimale t& ajrit;

- Matg sipas teknikave t& parapara rrjedhjen e ajrit me peak flow;

- Shpjegon réndésing e peshés ideale

- Pércakton peshén ideale referuar raportit peshé dhe gjatésis€ — body mass index (bmi)

- Shpjegon réndésing e vlerés s¢ pulsit;

- Pércakton vlerén e pulsit;

- Mat€ pulsin né qetési dhe pas aktivitetit fizik

- Interpreton rezultatet ¢ parametrave t€ matur sipas moshés, gjinisé dhe ményrés s&
jetesés.

- Regjistron dhe monitoron matjet para dhe pas veprimtarisé fizike

- Maté intenzitetin ¢ dhimbjes sipas instrumentit was dhe shakllés s likerit (numerike)

- Dokumenton veprimtaring infermierore

- Zbaton rregullat e mbrojtjes n& puné dhe t& mjedisit

Kushtet e nevojshme:

- Klasé& mésimore, kliniké

- Media didaktike si Cd, videoprojektor,

- Instrumente p&r matjen e shtypjes s& gjakut

- Aparte p&r matjen e rrjedhjes s& ajrit (peak flow metter)

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit;

- Shéndeti dhe mirégenia

- Treguesit matés t& shéndetit fizik

- P&rshkrimi dhe matja e temperaturés

shéndetit
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- Pérshkrimi i parametrave t&€ shtypjes s& gjakut.

- Teknikat e matjes s& shtypjes s¢ gjakut

- Pérfukfizimi i parametrave t&€ rrjedhjes maksimale e ajrit.

- Teknikat e matjes me Peak flow

- Réndésia dhe pércaktimi i peshés ideale (Raporti ndérmjet peshés dhe gjatésisé — body
mass index (BMI)

- Réndésia dhe p&rcaktimi i vlerés s& pulsit.

- Teknikat e matjes s& pulsit n& qetési dhe rivendosja ng vlerat fillestare pas aktivitetit
fizik

- Interpretimi i rezultateve t€ parametrave t€ matur.

- Regjistrimi dhe monitorimi i matjeve para dhe pas aktivitetit fizik

- Dhimbja dhe intenziteti i dhimbjes

- Metodat e matjes s& dhimbjes

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Evidentimi i masave pér kujdesin shéndetsor dhe mirégenien

- Matja e temperaturés trupore

- Matja e shtypjes s& gjakut.

- Matja e rrejdhjes maksimale t& ajrit

- Pércaktimi i peshés ideale.

- Matja e pulsit.

- Interpretimi i parametrave t&€ matur

- Regjistrimi dhe monitorimi i matjeve para dhe pas aktivitetit fizik
- Matja e intenzitetit t& dhimbjes

Qéndrimet (sjelljet) g€ zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit

- Bashké&punimi gjaté realizimit t& matjeve fizike
- Pung individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
- Vlerésimi i vazhdueshém i aktivitetit gjat& orés mésimore

- List& — kontrolli pér aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nxénésit n& praktike

- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxénésit

- Vézhgim gjaté kryerjes s& detyrave t& planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve té
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me goj& duhet t& jeng& me pérgjigje t& hapura

- Vlergsim i ¢do nxénési me Listé& kontrolli & p&rmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, q& i referohen matjes s& shtypjes s¢ gjakut,t& rrjedhjes maksimale t& ajrit, t&
pulsit si dhe pércaktimit t€ peshés ideale, interpretimit t& parametrave t& matur dhe
regjistrimit dhe monitorimit i matjeve para dhe pas aktivitetit fizik.

- Kufiri minimal i kalueshmérisé& ng testin me shkrim &shté kur nxénési plotéson 45% t&

pik&ve ndérsa n& vler&simin praktik &shté kur plotéson 80% 1€ kritereve t& vlerésimit né
Listén e kontrollit.
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RM2: Nxénési pérshk

ruan sémundjet kardiovaskulare dhe kujdesin ndaj t& sémuréve

Kriteret ¢ Vlerésimit té nxénésit: Nxénési:

Shpjegon sémundjet mé t& shpeshta kardiovaskulare

Dallon shenjat e pérgjithshme dhe t& veganta q& pércjellin secilén prej ssmundjeve
Pérshkruan veset e lindura dhe té& fituara t& zemrés

Dallon simptomat e proceseve inflamatore t& muskulit dhe perikardit

Dallon shenjat ¢ aritmis€ s& zemrés

Pé&rshkruan shenjat e iskemisg s¢ zemrés

Pérkujdeset pér t& sémurét me shenjat pércjellése

Zbaton tregullat e organizmit t& punés né reparte dhe ambulanca t& klinikés interne
Dokumenton veprimtaring infermierore

Zbaton rregullat pér mbrojtje né pung dhe t& mjedisit

Kushtet e nevojshme:

Klas¢ mé&simore, ambulancé dhe reparte
Media didaktike si Cd, videoprojektor,
Instrumente pér matjen e shtypjes s¢ gjakut
Aparati pér EKG

Monitori

Ergometri

Holteri

Echo

Defibrilatori

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:

Veset e lindura dhe t& fituara t& zemrés
Endokarditi infektiv

Miokarditi dhe sémundjet e perikardit (tamponada)
Insuficienca e zemrés

Angina pektorale

[farkti i miokardit

Atresti kardiak

Aritmité

Arterioskleroza

Hipertensioni arterial

Edema akute pulmonare

Anemité¢

Sémundje te arterieve dhe venave

Edukimi shéndetésor i t& sémuréve me sémundije kardiovaskulare

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

Zbatimi i planit organizativ t& punés n& reparte dhe ambulanca pér sémundjet e
brendshme

Pérgatitja ¢ reparteve t€ sémundjeve kardiovaskulare pér vizitén e mjekéve
Monitorimi, matja dhe regjistrimi i shenjave vitale

Shpérndatja e terapisé sipas pérshkrimit t& mjekut

Pérgatitja dhe asistimi i t& sémurit me sémundje kardiovaskulare p&r ekzaminimime
diagnostike

Asistimi mjekut gjaté ekzaminimeve

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:

Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.
Bashké&punimi gjaté realizimit t& matjeve fizike
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- Pung individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)

- Vlerésimi i vazhdueshém i aktivitetit gjaté orés mé&simore

- List& — kontrolli pér aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nxénésit né praktiké

- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nx&nésit

- Vézhgim gjaté kryerjes s¢ detyrave t& planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés té kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me gojé duhet t& jen& me pérgjigje t& hapura

- Vlerésim i ¢do nxénési me Listé kontrolli q& pé&rmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, g€ i referohen matjes s& shtypjes s& gjakut, t& pulsit si dhe pércaktimit t&
peshés ideale, interpretimit t& parametrave t& matur dhe regjistrimit dhe monitorimit i
matjeve para dhe pas aktivitetit fizik.

- Kufiri minimal i kalueshm@&ris€ né testin me shkrim &shté kur nxénési plotéson 45% t&
pik&ve ndérsa n& vlerésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit né
Listén e kontrollit.

RM3: Nxénési klasifikon sémundjet e sistemit respirator dhe tretmanin ndaj t& sémuréve

Kriteret e Vlerésimit té nxénésit: Nxénési:

- P&rshkruan ndértimin dhe funksionin e organeve respiratore

- Dallon simptomat e sémundjeve respiratore

- Pérshkruan metodat diagnostike t& sémundjeve respiratore

- Dallon simptomat inflamatore t& rrugéve t& sipérme dhe t& poshtme respiratore

- Identifikon faktorét etiologjik t& astmés n&€ komunitet dhe menaxhimin e sémundjes

- Analizon shkaqet dhe trajtimin e pneumonisg, pleuritit, sémundjeve kronike obstru-
ktive respiratore, pneumotoraksit dhe embolisé pulmonare

- Dallon simptomat e edemés jo kardiogjene dhe infarktit t& mushkérive

- Pérshkruan réndésing dhe ményrén e pérdorimit t&€ pikfloumetrit dhe nebulizatorit

- Pérkujdeset ndaj t& s€émuréve me sémundje respiratore

- Dokumenton veprimtaring infermierore

- Zbaton rregullat e mbrojtjes n& pung dhe t& mjedisit

Kushtet e nevojshme:

- Klas€ mésimore, ambulancé dhe reparte

- Media didaktike si Cd, videoprojektor,

- Aparte pér matjen e rrjedhjes s€ ajrit (peak flow metter)

- Monitor me puls-oksimetér

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Ndértimi dhe funksioni i sistemit respiratorg

-  Simptomatologjia e sémundjeve t& organeve t& frymémarrjes

- Metodat diagnostike

- Inflamacionet e rruggve t& sipérme t& frymé&martjes

- Bronkektazité dhe abscesi




- Bronkiti dhe emfizema
- Astma

- Spirometria

- Pneumonitg

- Pneumotoraksi

- Edema jokardiogjene

- Embolia dhe infarkti

- Sémundjet e pleurés

- Sémundjet specifike

- Sémundjet malinje

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Zbatimi i planit organizativ t& punés n& reparte dhe ambulanca pér sémundjet
respiratore

- Pérgatitja e reparteve t&€ sémundjeve respiratore pér vizitén ¢ mjekéve

- Monitorimi, matja dhe regjistrimi i shenjave vitale

- Shpérndarja e terapisé sipas pérshkrimit t& mjekut

- Pérgatitja dhe asistimi i t& sémurit me sémundje respiratore pér ekzaminimime
diagnostike

- Asistimi mjekut gjat& inhalimit, oksigjenoterapisé, spirometrisé dhe drenazhés pleurale

Qéndrimet (sjelljet) q¢ zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.

- Bashké&punimi gjaté realizimit t& matjeve fizike
- Pung individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
- Vlerésimi i vazhduesh&m i aktivitetit gjaté orés mé&simore

- List& — kontrolli pér aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nx&nésit n& praktiké

- Kontrollimi i ditarit t&€ punés praktike t& nx&nésit

- Vézhgim gjaté kryerjes s€ detyrave t& planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxé&nés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me goj€ duhet t& jen& me pérgjigje t& hapura

- Vler&sim i ¢do nxé&né&si me List& kontrolli g& p&rmban kriteret e vlierésimit me karakter
praktik, q& i referohen matjes s& shtypjes s€ gjakut, t& rrjedhjes maksimale té ajrit, té
pulsit si dhe p&rcaktimit t& peshés ideale, interpretimit t& parametrave t& matur dhe
regjistrimit dhe monitorimit i matjeve para dhe pas aktivitetit fizik; Asistimi mjekut
gjaté inhalimit, oksigjenoterapisg, spirometrisé dhe drenazhés pleurale

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shkrim &sht& kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve ndérsa n& vlerésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit né
Listén e kontrollit.

RM4: Nxénési identifikon sémundjet gastrointestinale dhe kujdesin ndaj t8 sémuréve
Kriteret e Vlerésimit té nxénésit: Nxénési:
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- Klasifikon sémundjet mé& t& shpeshta t& traktit gastrointestinal

- Pérshkruan shkaktarét e dhimbjeve abdominale

- Dallon gjendjet q& kérkojng referim né spital

- Asiston n€ menaxhimin e problemeve mé t& shpeshta gastrointestinale
- Zbaton rregullat e mbrojtjes n& pung dhe t& mjedisit

- Dokumenton veprimtaring infermierore

Kushtet e nevojshme:

- Klas& mé&simore, ambulancé dhe reparte

- Media didaktike si Cd, videoprojektor,

- Aparatet pér: gastroskopi, endoskopi, irigografi dhe rektoskopi
- Echo e abdomenit

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit:
- Dhimbja akute abdominale

- Apendiciti

- Ulgera peptike

- Pankreatiti

- Kolika biliare

- Kolecistiti akut

- Obstruksionet intestinale

- Diarea dhe opstipacioni

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Zbatimi i planit organizativ t& punés né reparte dhe ambulanca p&r sémundjet
gastrointestinale

- Pérgatitja e reparteve t€ sémundjeve gastrointestianle pér vizitén e mjekéve

- Monitorimi, matja dhe regjistrimi i shenjave vitale

- Shpérndarja e terapisé sipas p&rshkrimit t& mjekut

- Pérgatitja dhe asistimi i t& sémurit me sémundje gastrointestinale pér ekzaminimime
diagnostike

- Asistimi mjekut gjaté ekzaminimeve gastroskopike, kolonoskopike, irigografisé,
endoskopisé, ERCP dhe rektoskopisé

Qéndrimet (sjelljet) gé zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.

- Bashképunimi gjaté realizimit t& matjeve fizike
- Puné& individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
- Vler&simi i vazhdueshém i aktivitetit gjaté orés mésimore

- List& — kontrolli p&r aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nxénésit né praktiké

- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxénésit

- Vézhgim gjaté kryerjes s¢ detyrave té& planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim g€ verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me goj€ duhet t€ jené me pérgjigje t& hapura
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Vlerésim i ¢do nxénési me Listé& kontrolli q¢ pérmban kriteret ¢ vlerésimit me karakter

praktik, q€ i referohen matjes s& shtypjes s& gjakut, t& pulsit si dhe pércaktimit t&
peshés ideale, monitorimit t& sondes nazogastrike, regjistrimin dhe interpretimin e
parametrave t€ matur.

Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shkrim éshté kur nxénési plotéson 45% t&

piké&ve ndérsa n& vlerésimin praktik &sht& kur plotéson 80% té& kritereve t& vler&simit né

Listén e kontrollit.
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Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.

- Bashké&punimi gjaté realizimit t& matjeve fizike
- Pung individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésvye:

Metodat e Vlerésimit: |

- Pyetje —pérgjigje me gojé :

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)

- Vler&simi i vazhdueshém i aktivitetit t& nxéngsve gjaté orés mésimore

- Listé — kontrolli pér aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nxénésit né praktike

- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxénésit

- Vézhgim gjaté kryerjes s& detyrave t& planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénds t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me gojé duhet t& jens me pérgjigje t& hapura

- Vlerésim i ¢do nxénési me Lists kontrolli q& p&rmban kriteret e vler&simit me karakter
praktik, q& i referohen emértimit t& eshtrave t& komblikut dhe klasifkimit t& organeve
gjenitale t& femrés.

- Kufirji minimal i kalueshméris¢ ng festin me shkrim &shtg kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve ndérsa né vlerésimin praktik &shts kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit né
Listén e kontrollit. ]

RM2: Nxé&nési pérshkruan
shtatzénisé
Kriteret e Vlerésimit t& nxénésit: Nxénési:

ndryshimet fiziologjike n& trupin e femrés gjaté periudhés s¢

- P&rshkruan procesin e fekondimit

- Dallon pjesét pérbérse t& ovulumit

- Shpjegon ndryshimet psikofizike t& gruas shtatzéng

- Identifikon testet biologjike pér p&rcaktimin e shtatzénisé dhe vjetérsisé s& gravidancés
- Pérshkruan vendosjen dhe pozitén e fetusit

- Shpjegon koh&zgjatjen e shtatzénise

- Pergatit€ né aspektin psiko-fizik femren pér lindje

- Dallon shenjat e pjekurisé s& t& posalindurit _

- Asiston profesionistin mjekésor gjaté ekzaminimit t& shtatzénés dhe lehonés

- Kujdeset pér higjienén e shtatzénés dhe lehongs

- Ké&shillon shtatzénén dhe lehonén pér masat higjieno-dietale, punés dhe aktivitetit fizik
- Dokumenton veprimtaring infermierore

- Zbaton rregullat € mbrojtjes né puné dhe t& mjedisit

Kushtet e nevojshme:

- Klasg€ mésimore, kliniké, ambulanca

- Media didaktike si Cd, videoprojektor,

- Testet biologjike pér pércaktimin e shtazénisg, hartat pér parashikimin e lindjes

| - Apartura si: CTG, EKG

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Fekondimi

101




- Pjesét pérbérése t& ovulumit

- Ndryshimet né trupin dhe organizmin e shtatzénés

- Diagnostika, testet biologjike dhe péreaktimi i vjetdrsisé s& gravidancés

- Situata, pozicioni, habitusi dhe vendosja e fetusit

- Kohézgjatja e gravidancés dhe shenjat e pjekurisé t& porsalindurit

- Ekzaminimi i shtatzénisé dhe lehonise

- Higjiena, dietetika dhe kontrolli i shtatzénisg

Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénésit:

- dallimi i ndryshimeve né trupin e femrgs shtatzéng

- perdorimi i testeve diagnosikuese pér pércaktimin e shtatzénisé

- parashikimi i lindjes

- kujdesi higjieno-dietal ndaj shtatzéngs

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit,

- Bashk&punimi gjaté realizimit t& matjeve fizike

- Puné individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/ tradicionale)

- Vlerésimi i vazhdueshém i aktivitetit t& nxénésve gjaté orés mésimore

- Listé — kontrolli p&r aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nx&nésit n& praktike

- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nx&néasit

- Vézhgim gjaté kryerjes s& detyrave t& planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vler&simit me karakter teorik

- Pyetjet me gojé duhet t& jens me pérgjigje t& hapura

- Vler&sim i ¢do nxénési me List& kontrolli q¢ pérmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, g€ i referohen pérdorimit t& testeve dhe metodave diagnsotikuese t&
shtatz&nisg, parashikimit t& lindjes dhe kujdesit higjieno-dietal ndaj shtatzénés.

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shirim Eshté kur nxénési plotéson 45% té
pikéve ndérsa né vlerdsimin praktik &shts kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit né
Listén e kontrollit.

Kriteret e Vlerésimit t€ nxénésit: Nxénési:

- Pershkruan aktin e lindjes normale

- Dallon komplikimet e mundshme gjaté periudhés sé lindjes

- Asiston profesionistin shéndetésor ng ruajtjen e perineumit gjate lindjes
- Dallon simptomat e asfiksisé te i posalinduri

- Pérshkruan léndimet e fetusit gjate lindjes

- Dallon komplikimet e mundshme t& femrés n& periudhén e pas lindjes

- Kujdeset pér femrén gjaté periudhés sé lindjes dhe lehonisg

- Dokumenton veprimtaring infermierore

| - Zbaton rregullat e kujdesit né puné dhe t& mjedisit
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Kushtet ¢ nevojshme:

- Klas¢ mésimore, kliniké, ambulanca

- Media didaktike si Cd, videoprojektor,

- Instrumente pér matjen e shtypjes s& gjakut

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Lindja faktorét e lindjes dhe periudhat e lindjes

- Mekanizmi i lindjes dhe organizimi bashkékohor ilindjes

- Mbrojtja e perineumit gjaté lindjes

- Kujdesi i par& i t& posalidurit

- Léndimet e fetusit gjaté lindjes

- Asfiksioni i t& posalindurit

| - Lehonia

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- identifikimi i faktoréve t& lindjes

- asistimi profesionistit shéndetésor né ruajtjen e perineumit

- kujdesi ndaj femrés gjat€ periudhés s& lindjes dhe lehonisé

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.

- Bashképunimi gjaté realizimit t& matjeve fizike

- Pung& individuale

- Puné& grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vierésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojs

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)

- Vler&simi i vazhdueshém i aktivitetit t& nxéngsve gjaté orés mésimore

- List& —kontrolli p&r aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nx&nésit n& praktike

- Kontrollimi i ditarit t& pungs praktike t& nxénésit

- Vézhgim gjaté kryerjes s¢ detyrave t& planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetdsimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me gojé& duhet t& jens me pergjigje t& hapura

- Vlerésim i ¢do nxénési me List& kontrolli q€ pérmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, q& i referohen kujdesit ndaj femrés gjaté dhe pas lindjes normale.

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né festin me shkrim €shté kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve ndérsa n¢ vlerésimin praktik &shts kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerssimit né
Listén e kontrollit.

enési bashképunon me profesionistin
gji t€ shtatzénisg

Kriteret e Vlerésimit té nxénésit: Nxénési:
- Pérshkruan sémundjet e zemrés gjaté shtatzénisg

- Dallon simptomat e anemisé te femrat shtatzéna

- Dallon hipertensionin n& shtatzéni

- Asiston profesionistin shéndetésor gjaté trajtimit t& shtatzénave me s€mundje infektive
- Dallon ¢rregullimet e varikoziteteve gjaté shtatzénisg

mjekésor gjaté kujdesit pér femrén me

103




- Numéron simptomat e patologjisé s& veshkave te shtatzénat
- Dallon toksikozat e hershme dhe t& vonshme t& shtatz&nise
- Kalsifikon llojet ¢ aborteve

- Identifikon simptomat e shtatzénisé jshté mitre

- Pérshkruan shkaqet e gjakderdhjeve gjats shtatzeénise

- Dallon shtatzénit¢ ¢ shuméfishta dhe anomalits gjate lindjes
- Pérshkruan komplikimet m& t& shpeshta gjaté lehonisé

- Dokumneton veprimtaring infermierore

- Zbaton rregullat e mbrojtjes né puné dhe t& mjedisit

Kushtet e nevojshme:

- Klas& mésimore, klinikg, ambulanca

- Media didaktike si Cd, videoprojektor,

- Instrumente pé&r matjen e shtypjes s& gjakut
- Apartura si CTG, EKG

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit:

- Sémundjet e organeve t& brendshme dhe shtatzénia

- Sémundjet e zemrés dhe shtatzénia

- Anemia dhe shtatzénia

- Diabeti n& shtatz&ni

- Hipertensioni gjaté shtatzénis

- Sémundjet infektive dhe shtatzénia

- Varikozitetet dhe shtatzénia

- Nefropatits gjaté shtatzénise

- Toksikozat gravidare

- Aborti

-  Shtatzénia jasht& mitre

- Gjakderdhjet gjaté shtatzenisé dhe lindjes

- Patologjité e placentés

- Crregullimet dhe komplikimet gjaté shtatzénisé dhe lindjes q& i shkakton fetusi
- Gravidanca e shuméfishté dhe anomalité né zhvillimin e fetusit
- Anomalit& e kontrakcionit t& mitrés dhe anomalité e pelvikut

- Operacionet obstetrike

Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénésit:

- Dallimi i llojeve t& patologjive gjaté shtatzénise

- bashk&punimi me profesionistin shéndetésors gjat€ kujdesit ndaj shtatzénave me
patologji

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.

- Bashké&punimi gjaté realizimit t& matjeve fizike
- Puné individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)

- Vlerésimi i vazhduesh&m i aktivitetit t& nxénssve gjaté orés mésimore
- List& - kontrolli p&r aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nxénésit né& praktike

- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nx&nésit
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- Vezhgim gjaté kryerjes s& detyrave t& planifikuara l

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve te
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me goj& duhet t& jen& me pérgjigje t& hapura

- Vler€sim i ¢do nxénési me Listg kontrolli q¢ pérmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, q& i referohen kujdesit dhe tretmanit terapeutik ndaj femrave me patologji t&
shtatzanisé, sipas pérshkrimit t& profesionistit mjekésor. _

- Kufiri minimal i kalueshmérisé n& restin me shirim &shts kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve ndérsa né vlergsimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit ng
Listén e kontrollit. N

RMS: Nxénési dallon anomalité mé t& shpeshta (& org

Kriteret e Vlerésimit té nxénésit: Nxénési;

- Dallon anomalit& mé t& shpeshta t& organeve gjenitale t& jashtme dhe t& brendshme t&
femrés

- Asiston profesionistin mjek&sor gjaté ekzaminimit t& femrés

- Dallon traumat dhe sémundjet e organeve gjenitale & femres

- Pérshkruan shkagqet e sterilitetit t& femrés

- Numéron llojet e kontraceptivéve

-__Dallon lloojet e tumoreve t& organeve gjenitale t& femrés

Kushtet e nevojshme:

- Klasg mésimore, kliniks, ambulanca, shtrati gjinekologjik

- Media didaktike si Cd, videoprojektor,

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Anomalité n& zhvillimin e organeve gjenitale t& femrés

- Anamneza dhe ekzaminimi gj inekologjik

- Pozicioni i organeve gjenitale t& femrés

- Traumat dhe sémurjet e organeve t& brendshme gjenitale

- Steriliteti dhe kontracepsioni

- Tumoret

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- dallimi i anomalive t& organeve gjenitale t& femrés

- asistmi profesionistit mjek&sor gjaté ekzaminimit t& femrés

- dallimi i llojeve t& kontraceptivéve

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.

- Bashk&punimi gjaté realizimit t& matjeve fizike

- Puné& individuale

| - Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésye:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me goje

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)

- Vler&simi i vazhdueshém i aktivitetit t& nxénésve gjaté orés mésimore

- Listé — kontrolli p&r aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nx&nésit né praktike

- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxéndsit

aneve gjenitale té femrés
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- Vézhgim gjaté kryerjes sé detyrave t& planiﬁkuar'a.
- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit: 7

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me goj& duhet t& jené me pérgjigje t& hapura v

- Vler&sim i ¢do nxénési me Listg kontrolli Q€ pérmban kriteret e vler&simit me karakter
praktik, q& i referohen kujdesit dhe tretmanit terapeutik ndaj femrave me anomali,
trauma dhe tumore t& organeve gjenitale,

- Kufiri minimal i kalueshméris né festin me shkrim &sht$ kur nxéndsi plotéson 45% t&
pik&ve ndérsa né vlerésimin praktik &shtg kur plotéson 80% t& kritereve t& vierssimit ni
Listén e kontrollit. ]
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PERSHKRUESI I MODULIT

“NEUROPSIKIATRI MF, KUJDES ¢
Klasa 12

Titulli i Kualifikimit: Bashképunétor profesional Infermierisg

Vlera e Kredive t& Modulit: 6 Kredi (128 or& mé&simore) ng Nivelin 3 t& KKK

Niveli i Modulit ng¢ KKK: Niveli 4 i KKK

Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli Il i AP — Klasa 12

Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit “Neuropsikiatri me kujdes”, klasa 12:

RM1: Nxénési pérshkruan funksionin senso-motorik t& sistemit nervor duke u kujdesur pér t&

s€émurét me sémundje neuromuskulore

RM2: Nxénési kujdest pér t& sémurét me sémundjet inflamtore dhe degjenerative t& sistemit
Nervor

RM3: Nxénési kujdeset pér t& sémurét s€émundjet vaskulare t& sistemit nervor gendror
RM4: Nxé&nési kujdeset pr & s€murét me ¢rregullime mentale

pér

RMI1: Nxénési pérshkruan l'unkJsionin senso-motorik t& sistemit nervor duke u kujdesur

t€ sémurét me sémundje neuromuskulore
Kriteret e Vlerésimit té nxénasit: Nxénési:
- Pérshkruan ndarjen dhe funksionin e sistemit nervor
- Dallon funksionin sensitiv dhe motorik t& sistemit nervor
- Asiston profesionistin mjekésor gjaté ekzaminimit t& reflekseve klinike
- Dallon sémundjet mé t& shpeshta neuromuskulore
- Kujdeset pér higjienén e t& sémuréve me s€mundje neuromuskulore
- Asiston t& sémurin gjaté ushqyerjes
- Asiston profesionistin shéndetésor gjaté ushqyerje me sond & t& sémurit
- Asiston profesionistin shéndetésor gjaté shpérndarjes s¢ terapisé
- Dokumenton veprimtariné infermierore
- Zbaton rregullat e mbrojtjes né puné dhe t& mjedisit
Kushtet e nevojshme:
- Klas& mésimore, klinik&, ambulanca
- Media didaktike si Cd, videoprojektor,
Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:
- Zhvillimi dhe ndértimi i sistemit nervor
- Ndarja e sistemit nervor né sistemin nervor gendror dhe periferik
- Sistemi nervor periferik — vaskularizimi dhe LCS
- Sistemi motorik
- Sensibiliteti
- Reflekset klinike dhe tonusi muskulor
- Distrofia neuromuskulore
- Miastenia gravis
- Poliomiozit
| - _ Planifikimi, programimi i punés_edukative-shéndetésore né klinikén e neurologjisé
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Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxéndésit:

- zbatimi planit organizativ t& punés ng klinikén e neurologjisé

- dallimi i simptomave t& s€mundjeve neuromskulore

-_kujdesi dhe tretmani ndaj t& sémuréve me sémundje neuromuskulore

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:

Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.
Bashk&punimi gjaté realizimit t& matjeve fizike
Punég individuale

Puné grupore

Kerkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

Pyetje —pérgjigje me gojé

Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
Vler&simi i vazhdueshém i aktivitetit gjaté orés mésimore

Listé — kontrolli pér aspektet praktike

Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

Sjellja e nx&né&sit né praktike

Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxénésit

Veézhgim gjaté kryerjes s& detyrave t& planifikuara

Detyra pé&rfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

Test me shkrim qé& verifikon shkallen e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve 1&
vlerésimit me karakter teorik

Pyetjet me goj& duhet t& jené me pergjigje t& hapura

Vlergsim i ¢do nxénési me List kontrolli q¢€ pérmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, qé& i referohen kujdesit dhe tretmanit ndaj t& sémur&ve me sémundje
neuromuskulore.

Kufiri minimal i kalueshmérisé né restin me shkrim &shtg kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve ndérsa né vlerésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vler&simit né&

| Listén e kontrollit.

RM2: Nxénési kujdest pér t

Kriteret e Vlerésimit t& nxéngsit: Nxénési:

¢ s€murét me sémundjet in
psikomotorike (€ sistemit nervor

[lamtore, degjenerative dhe

Pérshkruan sémundjet mé t¢ shpeshta inflamtore, degjenerative dhe psikomotorike t&
sistemit nervor

Kujdeset pér higjienén e t& sémuréve me sémundje inflamtore, degjenerative dhe
psikomotorike t& sistemit nervor

Asiston t& sémurin gjaté ushqgyerjes

Asiston profesionistin shéndetésor gjaté ushqyerje me sonds t& t& sémurit
Asiston profesionistin shéndetésor gjaté shpérndarijes s¢ terapisé

Pérgatité t& sémurin pér punksion lumbal

Pergatité t& sémurin pér EEG

Dokumenton veprimtaring infermierore

Zbaton rregullat e mbrojtjes né puné dhe t& mjedisit

Kushtet e nevojshme:

Klasg mésimore, kliniké, ambulanca
Media didaktike si Cd, Videoprojektor,

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit:

Encefaliti akut |




- Abscesi i trurit

- Paraliza cerebrale

- Encefalomieliti

- Meningjiti

- Sémundja e Parkinsonit
- Alchaimer

- Skleroza multiple

- Epilespsia

- Konvulzionet

Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénésit:
- dallimi i sémundjeve inflamatore t& sistemit nervor

- identifikimi i sémundjeve degjenefrative té sistemit nervor

- kujdesi pér t& sémurét me sémundje inflamatore dhe degjenerative t& sistemit nervor

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.

- Bashk&punimi gjaté realizimit t& matjeve fizike
- Pung individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me goje

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
- Vlerésimi i vazhdueshém i aktivitetit gjaté orés mésimore

- List& — kontrolli pér aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nxénésit né praktike

- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxé&nésit

- Vezhgim gjaté kryerjes s& detyrave t& planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim g& verifikon shkallen e pérvetdsimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vler&simit me karakter teorik

- Pyetjet me gojé duhet t& jené me pergjigje t& hapura

- Vler&sim i ¢do nxénési me Listé kontrolli q€ p&rmban kriteret e vlerésimit me karakter

praktik, q& i referohen kujdesit ndaj t& sémuréve me s€émundje inflamatore dhe
degjenerative t& sistemit nervor.

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shkrim Eshté kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve ndérsa né vlergsimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlergsimit ng

Listén e kontrollit.

|

RM3: Nxénési kujdeset per t& s€murét sémundjet vasku
Kriteret ¢ Verésimit té nxénésit: Nxénési:

1

are € sistemit nervor gendror

- Zbaton rregullat e punés né bllokun e kujdesit intenziv

- Kujdeset pér pozitén n& shtrat t& t& sémurit me s€émundje vaskulare

- Kujdeset pér higjienén e t& sémuréve me s€émundje vaskulare

- Asiston t& sémurin gjats ushqgyerjes

- Asiston profesionistin shéndetésor gjaté ushqyerje me sondé t& t& sémurit

- Asiston profesionistin shéndetssor gjaté shpérndarjes s& terapisé

- Asiston profesionistin shéndet&sor gjaté rehabilitimit neurologjik t& sémurit
- _Dokumenton veprimtaring infermierore
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|- Zbaton rregullat € mbrojtjes né puné dhe & mjedisit

Kushtet e nevojshme:

- Klasg mésimore, klinike, ambulanca, dhoma e kujdesit intensiv dhe gjysém intensiv

-__Media didaktike si Cd, videoprojektor,

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Sémundjet ¢ enéve t& gjakut né sistemin nervor gendror

- Arterioskleroza e enéve t& gjakut né tru

- Tromboza e enéve t& gjakut né tru

- Embolia e enéve t& gjakut né tru

- Iskemia kalimtare dhe infarkti i trurit

- Gjakderdhjet intrakraniale

- Koma

Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénésit:

- dallimi i simptomave t& sémundjeve vaskulare t& trurit

- Kujdesi pér t& sémurét me sémundije vaskulare t& trurit

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.

- Bashké&punimi gjaté realizimit t& matjeve fizike

- Puné individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxéntsve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)

- Vler€simi i vazhdueshém i aktivitetit gjaté orés mésimore

- Listé — kontrolli p&r aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nx&nésit né praktike

- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nx&nésit

- V&zhgim gjaté kryerjes sé detyrave & planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit;

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pervetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve te
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me gojé duhet t& jeng me pérgjigje t& hapura

- Vlergsim i ¢do nxé&nési me Lists kontrolli Q€ pérmban kriteret ¢ vlerésimit me karakter
praktik, q& i referohen kujdesit ndaj t& sémuréve me sémundje vakulare t& trurit,

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né festin me shkrim €shté kur nxénési plotéson 45% t&
pik&ve ndérsa n& vlerésimin praktik &shig kur plotéson 80% t& kritereve t& vierésimit n&
Listén e kontrollit.

RM4: Nxénési kujdeset per (& sémurét me ¢rregullime mentale
Keriteret ¢ Vlerésimit t¢ nxéngsit: Nxénési: '

- Dallon simptomat e sém undjeve neurotike

- Identifikon simptomat karakteristike t& ankthit dhe histerisé
- Dallon karakteristikat e s€mundjeve psikosomatike

- Identfikon simptomat specifike t& sémuréve me psikozg

- Pérshkruan simptomat e s€mundjeve t& vartésise

- Kujdeset pér higjienén e t& sémuréve me s€mundje mentale
- Asiston t& sémurét gjate ushqyerjes ]
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|- Asiston profesionistin shéndetésor gjaté shpérndarjes sé terapisé

- Asiston profesionistin shéndetésor gjaté rehabilitimit t& sémuréve me s€émundje t&
vartésisg _

- Dokumenton veprimtaring infermierore

- Zbaton rregullat ¢ mbrojtjes né puné dhe t& mjedisit

Kushtet e nevojshme:
- Klas& mésimore, klinike, ambulanca, shtrati gjinekologjik
- Media didaktike si Cd, videoprojektor,

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit;

- Neurozat

- Anksiozat

- Histeria

- S€murjet psikosomatike

- Crregullimet e personalitetit

- Psikozat (skizofrenia, paranoja, mania)

- Sémundjet e vartésiss (alkoolizmi dhe narkomania)
Planifikimi i punés organizative n& klinikén e psikiatrise

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- perkujdesja ndaj t& sémuréve me psikoza

- pérkujdesja ndaj t& sémuréve neurotik

| - perkujdesja ndaj t& sémuréve me sémundje t& vartésise

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit;

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.

- Bashké&punimi gjats realizimit te matjeve fizike
- Puné individuale

- Pung& grupore

Kérkesat pér Vierésimin e nxéndsve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me goj

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
- Vlerésimi i vazhdueshém i aktivitetit gjaté orés mésimore

- Listé ~ kontrolli pér aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nx&né&sit né praktiks

- Kontrollimi i ditarit t& pungs praktike t& nxé&nésit

- Vézhgim gjaté kryerjes s¢ detyrave t& planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vler&simit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pervetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve &
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me gojé duhet t& jen& me pérgjigje t& hapura

praktik, q& i referohen kujdesit ndaj t& sémuréve me crregullime mentale dhe t&
vartésise.

Listén e kontrollit.

- Vler&sim i ¢do nxénési me List& kontrolli q€ p&rmban kriteret e vlerésimit me karakier

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né& zestin me shkrim &shté kur nxénési plotéson 45% t&
piké&ve ndérsa né vlerésimin praktik &sht& kur plot&son 80% t& kritereve t& vler&simit ne
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PERSHKRUESI I MODULIT

“MIKROBIOLOGJI ME IMUNOLOGJI
Klasa 12

Titulli i Kualifikimit; Bashképunétor profesional i Infermierisé

Vlera e Kredive t& Modulit: 2 Kredj (32 oré mésimore) né& Nivelin 3 t& KKK

Niveli i Modulit né KKK: Niveli 4 i KKK

Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli IT i AP — Klasa 12

Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit “Mikrobiolog_ji me Imunologji”, klasa 12;
RM1: Nxénési pérshkruan llojet e bakterieve si shkaktaré t& sémundjeve tek njeriu
RM2: Nxénési dallon pérgjegjésit e infeksioneve mé t& shpeshta virale

RM3: Nxénési pérshkruan infeksionet ¢ shkaktuara nga parazitét dhe myqet
RM4: Nxénési shpjegon mekanizmat mbrojtés t& trupit kundér agjentéve t& huaj

M1: Nxé&nési pérshkruan llojet e bakterieve si s

Kriteret e Vierésimit té nxénésit: Nxénési: |

- Shpjegon ggllimet dhe réndésing e m ikrobiologjisé si shkencé

- Pérshkruan vegorité themelore te baktereve si mikroorganizma

- Dallon grupet e ndryshme t& baktereve

- Shpjegon vegorits e kokeve dhe nejsereve si shkaktaré te sémundjeve tek njeriu

- Pérshkruan vegorité ¢ Bacile-ve dhe enterobaktereve si shkaktaré te s€émundjeve tek
njeriu

- Dallon vegorits e Hemofillus, leptospirgs, riketcieve dhe borelias, pérgjegjés pér
infeksione tek njeriu

- Pérshkruan ményrén e zhvillimit t& infeksioneve bakteriale

- Dallon faktorét favorizues t& infeksioneve bakteriale

- Identifikon faktorst fizik dhe kimik g€ ndikojné né& bakterie

Kushtet e nevojshme:

- Klas¢ mésimore apo kabinet i mikrobiologjisé dhe imunologjisé

- Medie didaktike, CD, video projektor, materiale demonstruese t& baktereve.

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénési:

- Mikrobiologjia dhe réndésia e saj n& shéndetssi

- Mikroflora dhe mikrofauna ne organizmin e shéndoshé

- Bakteret, llojet dhe grupet kryesore te baktereve

- Koket piogjene dhe najseriet

- Bacilet dhe enterobakteret

- Hemofillus, leptospirat, riketciet, borelia

- Patogjeneza e sémundjeve te shkaktuara nga bakteret (ményra e shkaktimit dhe faktorét
ndihmues)

- Ndikimi i faktorét fizik dhe kimik ng bakterie

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési;

- Klasifikimi i grupeve kryesore te baktereve

- _ Dallimi i infeksioneve bakteriale

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:

ar€ 1€ sémundjeve tek njeriu

1kakt
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Komunikimi korrek
Bashk&punimi
Punég individuale
Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxéngsve:

Metodat e Vlerésimit:

Pyetje —pérgjigje me gojé

Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
Vlerésim i vazhdueshém i aktivitetit t& nx&nésit gjaté orés mésimore
Punime seminarike

Prezantime individuale dhe grupore

Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

Test me shkrim qé& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

Pyetjet me goj& duhet t& jené me pérgjigje t& hapura

Kufiri minimal i kalueshmérisé né restin me shkrim &shté kur plotéson 45% t& piké&ve
ndérsa n& vler&simin praktik éshts kur plot&son 80% t& kritereve t& vierésimit né Listén e
kontrollit.

Kriteret e Vlerésimit t& nxéngsit: Nxénési:

Shpjegon vegorité themelore t& viruseve

Pérshkruan ményrén e shkaktimit te sémundjeve virale
Dallon grupet kryesore t& viruseve

Shpjegon karakteristikat e grupit t& vituséve ARN
Pérshkruan vegorité e pikornaviruseve@ dhe reoviruseve si shkaktaré t& s€émundjeve tek
njeriu !

Dallon vegorité e arboviruseve, paramiixoviruseve dhe mixoviruseve si shkaktare te
sémundjeve tek njeriu |

Pérshkruan infeksionin dhe sémundjen nga virusi i térbimit
Pérshkruan infeksionin dhe sémundjen nga virusi HIV
Pérshkruan infeksionin dhe sémundjen nga virusi i rubeolés
Shpjegon karakteristikat e grupit t& virfuséve ADN
Pérshkruan ményren e infeksionit nga herpes viruset
Dallon infeksionet e shkaktuara nga vitusi i hepatitit
P&rshkruan infeksionin e shkaktuar nga virusi i variollés

Kushtet e nevojshme:

Klas€ mé&simore apo kabinet i mikrobiologjis¢ dhe imunologjisé
Medie didaktike, CD, video projektor, materiale demonstruese pér myqet dhe viruset.

113




Njohurité q&é pérvetésohen nga nxénésit:

- Vegorité e viruséve

- Klasifikimi i viruséve

- ARN viruset kryesor shkaktar t& sémundjeve tek njeriu

- Pikornaviruset dhe reoviruset

- Arboviruset, paramiksoviruset dhe miksoviruset

- Virusi i térbimit

- Virusi HIV

- Virusi i rubeollés

- ADN viruset kryesor si shkaktar t& s€émundjeve tek njeriu

- Herpes viridae

- Virusi i hepatiti

- Virusi i variollgs

Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénésit:

- Klasifikimi i llojeve t& viruséve

- Dallimi i infeksioneve virale

Qéndrimet (sjelljet) qi zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt,

- Bashké&punimi gjaté prezantimit dhe punéve né grup

- Pung individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésye:

Metodat e Vlerésimit: |

- Pyetje —pérgjigje me goje

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara?tradicionale)

- Vler&sim i vazhdueshém i aktivitetit t& nxéndsit gjaté orés mésimore

- Punime seminarike

- Prezantime individuale dhe grupore ‘

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén ¢/ prvetésimit nga ¢do nxénds t& kritereve t&
vler&simit me karakter teorik

- Pyetjet me gojé duhet t& jen& me pérgjigje ta hapura

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shirim &shté kur nx&nési plotéson 45% t&
pikéve ndérsa né vlerésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit né
Listén e kontrollit.

RM3: Nxénési pérshkruan infeksionet e shkaktuara nga parazitét dhe myqet
Kriteret ¢ Vlerésimit t¢ nxénésit: Nxénési:

- Pérshkruan rolin e parashtazoréve né infekionet tek njeriut

- Shpjegon ményréne infeksionit me giardia

- Pérshkruan infeksionet e shkatuara nga toksoplazma

- Dallon infeksionet e shkaktuara nga askaris dhe enterobius

- Shpjegon simptomat e nxitura nga trihinella dhe tenia

- Pérshkruan infeksionet e shkaktuara nga mykrat
Kushtet e nevojshme:
- Klas€ mésimore apo kabinet i mikrobiollogjisé dhe imunologjisé
- Medie didaktike, CD, video projektor, materiale demonstruese pér myget dhe viruset.
| Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:

]
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- Parashtazorét

- Giardia

- Ameba dizenterike

- Toksoplazma gondi

- Askaris lumbrikoides

- Enterobius vermikularis
- Trihinela spiralis

- Teania ehinokokus

- Dermatofitet

- Kandida

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:
- Dallimi i parazit&ve njéqelizor

- Klasifikmi i parazitéve shuméqelizor

- Emértimi i myqgeve mé t& shpeshta

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:
- Komunikimi korrekt
- Bashképunimi n& pungt né grupe
- Puné individuale
- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:
- Pyetje —pérgjigje me goj
- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
- Pyetjet me gojé& duhet t& jens me pérgjigje t& hapura
- Punime seminarike '
- Prezantime individuale dhe grupore
- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit: ;
- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik |
- Pyetjet me gojé& duhet t& jens me pérgjigje t& hapura

ndérsa né vlerésimin praktik &shts kur|plotéson 80% t& kritereve t& vler&simit ng
Listén e kontrollit. 3

- Kufiri minimal i kalueshmérisé ng testin me shkrim &shté kur plotéson 45% t& pikéve

mbrojtés t& trupit kundér
Kriteret e Vlerésimit t& nxénésit: Nxénési:

agjentéve t& huaj

- P&rshkruan mekanizmat themelor mbrojtjes t& trupit

- Dallon llojet e imunitetit tek njeriu -

- Shpjegon rolin e antigjeneve dhe antitrfupave né imunologji
- Pérshkruan rolin e vaksinave dhe serumeve

- Shpjegon kalendarin e vaksinimit qé pérdoret ng Kosove

- Pérshkruan shkaqet e anafillaksés dhe shokut anafillaktik

- Shpjegon rolin e autoimunitetit tek njetiu

Kushtet e nevojshme: |
- Klas¢ mé&simore apo kabinet i mikrobiologjisé dhe imunologjisé

- Medie didaktike, CD, video projektor, materiale demonstruese pér mygqet dhe viruset.

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési: |
- Imuniteti dhe llojet e mbrojtjes nga agjentét e huaj
|- Réndésia e antigjeneve dhe antitrupave ng imunologji
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- Vaksinat dhe serumet

- Kalendari i vaksinimit

- Anafillaxa dhe shoku anafillaktik
- Autoimuniteti

Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénési:
- Dallimi i rolit t& antigjeneve
- Klasifikimi i antitrupave

Qéndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nxénési:
- Komunikimi korrekt.
- Bashk&punimi né punét né grupe
- Puné individuale '
- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésye:

Metodat e Vlerésimit:
- Pyetje —pérgjigje me goje
- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradici onalg)
- Vler€sim i vazhdueshém i aktivitetit t& nx&nésit gjaté orés mésimore
- Punime seminarike
- Punime seminarike
- Prezantime individuale dhe grupore
- Detyra pérfundimtare
Evidentimi i Vlerésimit:
- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pervetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik
- Pyetjet me goj& duhet t& jen& me pergjigje t& hapura
- Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shkrim &shté kur plotéson 45% t& pikéve
ndérsa né vlerésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit ng
Listén e kontrollit.
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PERSHKRUESI I MODULIT

“BIOKIMI KLINIKE DHE DIAGNOSTIKI LABORATORIKE”
Klasa 12

Titulli i Kualifikimit: “Bashképunétor profesional i infermieris¢”

Vlera e Kredive t& Modulit: 3 Kredi (64 or& mésimore) n& Nivelin 3 t& KKK
Niveli i Modulit né¢ KKK: Niveli 4 | KKK

Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli Il i AP - Klasa 12

Rezultatet Mésimore (RM) t&€ Modulit, ” Biokimi klinike dhe diagnostiké laboratorike”,
klasa 12:

RM1: Nx&nési dallon mostrat e [éngjeve trupore bazuar né karakteristikat biokimike t& tyre

RM2: Nxénési zbaton drejts rregullat e manipulimit me material biologjik

RM3: Nxénési identifikon mjetet pér marrjen e materialit biologjik sipas specifikave t&
materialit |

RM4: Nxé&nési pérshkruan metodat diagnostike t& materialit biologjik né& laborator

RM1: Nx&nési dallon mostrat & [€ngjeve trupore bazu
Kriteret e Vlerésimit té nxéngsit: Nx¢nési:
- Pérshkruan karakteristikat biokimike t& [éngjeve trupore
- Dallon panelet biokimike pér analiza funksionale t& indeve dhe organeve
- Pérshkruan llojet e enzimeve dhe izoenzimeve
- Dallon substratet organospecifike
- Identifikon llojet e punktateve
- Dallon karakteristikat e lotve, péshtymés dhe 1&ngut sinovial
| - Zbaton rregullat e mbrojtjes né puné dhe t& mjedisit
Kushtet e nevojshme: !
- Klas€ mésimore, laborator biokimik ‘
- Medie didaktike, CD, video projektor, materiale demonstruese
Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési: -
- Llojet e materialit biologjik i
- Karakteristikat biokimike t& gjakut, urinés dhe likvorit
- Setet biokimike pér analiz& funksionale t& indeve dhe organeve
- Enzimet dhe izoenzimet organospecifike
- Substratet organospecifike :
- punktati pleural, perikadrial dhe peritoneal
- Péshtyma, lotét dhe léngu sinovial =~ |
Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:
- Dallimi i mostrave t& léngjeve frupore
Qéndrimet (sjelljet) q¢ zhvillohen te nxénési;
- Komunikimi korrekt, |
- Bashképunimi ng punét ng grupe
- Puné& individuale
- Puné grupore
Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésye:

ar n€ karakteristikat biokimike t& tyre
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Metodat e Vlerésimit:

Pyetje ~pérgjigje me goj& 1

Pyetje - pergjigje me shkrim (teste té standardizuara/tradicionale)
Vlerésimi i vazhdueshém i aktivitetit gjaté orés mésimore

List¢ — kontrolli pér aspektet praktike

Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

Sjellja e nxénésit né praktike |

Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxénésit

Vézhgim gjaté kryerjes s& detyrave té planifikuara

Detyra pérfundimtareDetyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

|
Test me shkrim gé verifikon shkallén ;e pérvetdsimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vler&simit me karakter teorik

Pyetjet me gojé duhet t¢ jené me pérgjigje te hapura

Vlergsim i ¢do nxénési me Listé kontrollj Q€ pérmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, q& i referohen dallimit t& llojeve t& léngjeve trupore.

Kufiri minimal i kalueshm&risé né testin me shkrim &shté kur plotéson 45% t& pikéve
ndérsa né vler&simin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit n& Listen
e kontrollit. | ]

RM2: Nxénési zbaton drejte riie
Kriteret e Vlerésimit t& nxéngsit: Nxénési;

o

gullat e manipulimit me material biologjik

Pérshkruan réndésing e testeve biokimike pér diagnostikim

Shpjegon procedurat e testeve laboratqrike

Demonstron marrjen, identifikimin dhe transportin ¢ mostrave biologjike
Pérshkruan llojet e gabimeve analitike,

Dallon kriteret p&r marrjen, pranimin dhe refuzimin e mostrés
Pérshkruan vlerat referente dhe standardizimin e testeve laboratorike
Demonstron shkathtési p&r sigurimin e cilésisg n& laborator

Analizon kufizimet pér diagnostikimin e s€mundjeve

Dokumenton veprimtaring infennierorc}e

Zbaton rregullat e mbrojtjes n& pun¢ dhe t& mjedisit

Kushtet e nevojshme:

Klasé mésimore, laborator biokimik
Medie didaktike, CD, video projektor, materiale demonstruese

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:

Testet biokimike dhe rregullat e marrjes s¢ materialit biologjik

Mbledhja e mostrave biologjike

Identifikimi i qarts i t& sémurit (emri, gjinia, data ¢ lindjes, numri identifikues,
lokacioni, koha dhe data e martjes s& mostrés)

Gabimet para analitike, analitike dhe pas analitike

Kriteret pér martjen, pranimin dhe refuzimin e mostrés

Transporti i materialit biologjik pér diagnostiké t& infeksioneve bakteriale, mikotike,
virale dhe parazitare |

Karakteristika, p&rdorimi dhe interpretimi i testeve laboratorike diagnostikuese
Vlerat referente dhe standardizimi ‘

Validimi i analizave diagnostike peér sémundjet infektive

Biosiguria |

Sigurimi i cilésis& n& laborator |
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- Kufizimet pér diagnostikimin e sémundjeve

Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénési:
- Zbatimi i rregullave pér manipulim me material biologjik
- Sigurimi i cil&sis& n& laborator

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénési:
- Komunikimi korrekt,

- Bashké&punimi né& pungt ng grupe

- Puné individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vierésimin e nxéngsve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me goje

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
- Vler&simi i vazhduesh&m i aktivitetit gjaté orés mésimore

- List& — kontrolli p&r aspekiet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nxénésit né praktike

- Kontrollimi i ditarit t& pungs praktike t& nxénssit

- Vézhgim gjaté kryerjes s& detyrave t& planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetdsimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me goj& duhet t& jeng me pergjigje t& hapura

- Vlerésim i ¢do nxénési me Lists kontrolli q€ pérmban kriteret e vlerésimit me karakter

praktik, q& i referohen mbledhjes, transportit, pranimit, marrjes ose refuzimit t&
materialit biologjik.

- Kufiri minimal i kalueshm&risé né festin me shkrim gshtg kur plotéson 45% t& pikéve

ndérsa né vlerésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit n& Listén

e kontrollit.

RM3: Nxénési identifikon
materialit
Kriteret e Vlerésimit t& nxénésit: Nxénési:

mjetet pér marrjen e materialit biolog

jik sipas specifikave té

- Pérshkruan ciklin e punés n& laborator |

- Identifikon mjete pér matrejn € mostrave biologjike

- Dallon metodat ¢ marrjes s& materialit biologj ik

- Pérdor, mirémban dhe pastron pajisjet laboratorike

- Siguron informata pér rezultate ¢ testeve

- Siguron furnizimet me material mjekésor dhe laboratorik
- Vepron brenda kompetencave dhe autoritetit

- Menaxhon punén pérball kérkesave |

- Mirémban mjedisin e punés dhe ruan s &ndetin

- Praktikon kodin e sjelljes gjaté realizim‘m't t€ detyrave

- Zbaton protokollet e eliminimit t& mbetjeve biomjekésore
- Zbaton parimet dhe procedurat e kontrollit t& infeksionit
- Monitoron dhe siguron cilésing

- Dokumenton veprimtaring infermierore

Kushtet e nevojshme:
- Klas¢ mé&simore, laborator klinik
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- __Medie didaktike, CD, video projektor, materiale demonstruese

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:

- Cikli i punés né& laborator

- Pajisjet pér flebotomi

- Teknikat e marrjes s¢ gjakut venoz

- Kiriteret pér refuzimin e mostrés

- Ndarja e plazmés dhe serumit

- Hemoliza ¢ gjakut

- Epruvetat pér marrjen e gjakut, ndarjen e plazmés dhe serumit

- Dallimi i epruvetave sipas pérbérsit t& antikoagulantit (edta, na citrat, k heparin etj)

- Mjetet dhe reagnesat pér strisho periferike

- Mbledhja, konzervimi dhe transportimi i mostrés sé urings (urinég rutinore, urinokulturg,
Urina 24h, uroporfiria)

- Marrja dhe transportimi i mostrave t& [éngjeve trupore (punktatit pleural, perikadrial dhe
Peritoneal, péshtymés, lotéve dhe léngut sinovial)

- Mirémbajtja, pérdorimi dhe pastrimi i pajisjeve laboratorike

- Sigurimi i furnizimit me material mjekésor dhe laboratorik

- Mirtmbajtja e mjedisit t& punés dhe siguria e shéndetit

- Protokolet pér eliminim t& mbetjeve biomjekésore

- Parimet dhe procedurat e kontrollit t€ infeksionit

Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénési:

- Identifikimi i mjeteve pér marrjen € mostrés biologjike

- Dallimi i metodave pér marrjen ¢ materialit biologjik

- Zbatimi i protokolleve pér eliminimin e mbetjeve biomjekésore

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:
- Komunikimi korrekt.

- Bashké&punimi n& punét ng grupe

- Puné individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vierésimin e nxéndsye:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé
- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
- Vlerésimi i vazhdueshém i aktivitetit gjaté orés mésimore

- List& — kontrolli pér aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nx&n&sit né praktike

- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxénésit

- Vézhgim gjaté kryerjes s& detyrave t& planifikuara

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim g& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me gojé duhet t& jené me pérgjigje t& hapura

- Vlerésim i ¢do nxénési me Lists kontroll q€ p&rmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, q& i referohen mjeteve dhe metodave pér marrjen e materialit biologjik.

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shkrim &shté kur plotéson 45% t& pikéve

ndérsa né vlerésimin praktik sshté kur plotéson 80% té kritereve t& vler&simit n& Listén
| ekontrollit.
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RM4d: Nxénési pérshkruan testet diagnostike 1

e matcria
Kriteret e Vlerésimit t¢ nxénésit: Nxénési: |

it biologjik n& laborator

- P&rshkruan réndésiné e analizave biokimike né& diagnostikén mjekésore
- Dallon analizat p&r matjen e proteinave ng l&ngjet trupore

- Pershkruan diagnostikén laboratorike t& funksionit t& veshkave
- Demonstron matjen e glukozés ng gjakun periferik

- Pershkruan diagnostikimin laboratorik t& lipideve

- Dallon teste laboratorike t& funksionit t& mélgiss

- Shpjegon diagnostikén laboratorike t& traktit digjestiv

- Pérshkruan analizat e statusit hematologjik

- Dallon diagnostikén laboratorike t& oligoelementeve

- Shpjegon réndésiné e monitorimit dhe sigurimit t& cilésise

- Dokumenton veprimtaring infermierore

- __Zbaton rregullat € mbrojtjes ng pung dhe t& mjedisit

Kushtet e nevojshme:
- Klas& mésimore, laborator biokimik
- Medie didaktike, CD, video projektor, materiale demonstruese

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:

- Réndésia e analizave biokimike né diagnostikén mjeké&sore

- Funksioni, struktura dhe matjet € proteinave ng léngjet trupore
- Diagnostika laboratorike e veshkave

- Struktura dhe funksioni i karbohidrateve

- Matja e glukozés (hipo dhe hiperglikemia)

- Struktura dhe funksioni i lipideve

- Matja e kolestreolit, HDL-C, LDL-C, lipoprtoteinave

- Analizat enzimatike hepatocelulare dhe holestatike

- Funksionet ekskretore, sekretore dhe detoksifikuese t& mélgise
- Hiperbilirubinemia, hiperamoniemia dhe hiperurikemia

- Analizat biokimike t& lukthit, pankreasit dhe zorréve

- Analizat e statusit hematologjik (gjendja fiziologjike dhe patologjike)
- Analizat ¢ statusit hormonal

- Oligoelemnetet dhe réndésia e tyre

- Monitorimi dhe sigurimi i cilgsise

Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénési:
- Dallimi i testeve diagnostikuese laboratorike t& materialit biologjik

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:
- Komunikimi korrekt.

- Bashk&punimi né punét ng grupe

- Puné individuale

- Puné grupore

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me goje

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
- Vler&simi i vazhdueshém i aktivitetit gjaté orés mésimore

- List& — kontrolli p&r aspektet praktike

- Demonstrim me mjete/instrumente pérkatése

- Sjellja e nx&nésit n& praktike

- Kontrollimi i ditarit t& punés praktike t& nxé&nésit

- Vézhgim gjaté kryerjes s& detyrave té& planifikuara




- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés té kritereve te
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me goj& duhet t& jene me pérgjigje t& hapura

- Vler&sim i ¢do nxénési me Listg kontrolli q€ pérmban kriteret e vierésimit me karakter
praktik, q& i referohen identifikimit t& testeve laboratorike q& analizojn& karakteristikat
¢ materialit biologjik .

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né festin me shkrim &shté kur plotéson 45% t& pikéve

nd&rsa ng vlerésimin praktik &shte kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerésimit ne Listén
e kontrollit, ] |
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Modul zgjedhor 1

“NEVOJAT BAZFE T NJERIUT DHE DIETAT”
Titulli i Kualifikimit: Bashképunétor profesional i Infermierisé
Rezultatet Mésimore (RM) t& Modulit ‘N evojat bazé té njeriut dhe dietat”

RM1: Nxénési evidenton nevojat bazé dhe t& ushqyerit te njeriu i shéndoshé
RM2: Nxé&nési evidenton nevojat bazg t& njeriut dhe t& ushqyerit gjats s€mundjes

RM1: Nxénési evidenton nevojat bazé dhe t@ ushqye

: rit te njeriu i shéndetshém
Kriteret e Vlerésimit t& nxénésit: Nxénssi:

- Pérshkruan pérbérjen kimike te trupit t& njeriut

t& shijuarit, oreksi, ngopja, uria) ‘

- Klasifikon ushgimet bazs sipas pérbérjes kimike dhe sipas prejardhjes

- Klasifikon ushqimet bazs sipas ndikinﬁt q¢ kan& né& ndértimin dhe funksionimin e
qgelizé. |

- Pérshkruan procesion e tretjes sé ushqijmit nga goja né jashtéqitje.

- Pérshkruan kuptimin pér metabolizmin bazs

- Pérshkruan kuptimin pér bilancin energjetik dhe peshén ideale

- Llogarit& peshén ideale sipas moshés, gjinisé dhe veprimtarisé fizike

- Evidenton nevojat fiziologjike bazé t& njeriut (sipas maslow-ut dhe virginia henderson)
- Pérshkruan kuptimin per t€ ushqyerit dhe faktorst q€ ndikojné né& t& ushqyerin (t& parit,

- Planifikon dieta ushgimore pér grup mosha t& ndryshme
Kushtet ¢ nevojshme: :
- Klasé& mésimore

t€ ndryshme fizike, etj.

- Media didaktike si videprojektor dhe CD, materiale pér argumentimin dhe llogaritjen e
peshés ideale, vierés kalorike t& ushqimeve, shpenzimit t& energjisé sipas veprimtarive

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénési;

- Pérbérja kimike e trupit t& njeriut

- Nevojat fiziologjike baz ‘

- T€ ushqyerit dhe faktorst q€ ndikojné né t&

- Klasifikimi i ushqimeve sipas pérbétjes kimike, prej ardhjes dhe ndikimit q€ kané ng
ndértimin dhe funksionimin e gelizs, |

- Procesi i tretjes s ushqimit te njeriu

- Metabolizmi bazg

- Bilanci energjetik dhe pesha ideale

- Llogaritja e peshés ideale sipas moshés, gjinisé dhe veprimtarisé fizike,

- Planifikimi i dietés ushqimore pér grup mosha t& ndryshme.

Shkathtésité qi pErvetésohen nga nxéngsi:
- Llogaritja e peshés ideale

Qéndrimet (sj clljet) qé zhvillohen te nxénési:
- Komunikimi korrekt
L Bashképunimi

- Planifikimi i dietave ushqgimore sipas grup moshave t& ndryshme
Ot vt (ot o ~LOTC SIPas grup moshave t& ndry o
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- Prezantimi dhe diskutimj PEr ¢Eshtje t& nevojave bazé dhe t& ushqyerit

Kérkesat pér Vierésimin e nxénésve: '

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pergjigje me goje

- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)

- Vlerésimi i vazhdueshem i aktivitetit t& nxangsit gjaté orés mésimore

- Punime seminarike

- Prezantime individuale dhe grupore

- List& - kontrolli per aspektet praktike.

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q€ verifikon shkallén e Pervetésimit nga ¢do nxénés te kritereve tg
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me gojé duhet t& jen& me pérgjigje t& hapura

- Kufiri minimal i kal ueshmérisé né testin me shkrim &shté kur plotéson 45% te pikéve
ndérsa né vlerésimin praktik &shte kur plotéson 80% t& kritereve 1€ vlerésimit ng Listen
e kontrollit,

RM2: Nxénési evidenton nevojat bazé dhe te ushqyerit t¢ njeriut giaté sémundjes

Kriteret e Vlerésimit t€ nxénésit: Nxenési: 7 .

- Pérshkruan ndryshimet né Organizém né raste t€ sémundjeve kardiovaskulare, te
gjéndrave endokrine, metabolike,

- Evidenton ushqimet sipas rasteve t s€émundjeve kardiovaskulare, € giendrave
endokrine, metabolike.

- Evidenton ndikimin e ushqimit ng giendjen e t& sémurit

- Pérshkruan ndikimi e terapive t& ndryshme ne perzgjedhjen e dietes ushgimore

~__ Planifikon ushqimin referuar terapisg dhe gjendjes shéndetésore

Kushtet e nevojshme:

- Klas& mésimore

-__Media didaktike si vide projektor dhe €D,

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit:

- Ndryshimet ng organizmin e njeriut si rtjedhojé e sémundjeve t& ndryshme

- Kujdesi per ushqim sipas rasteve tg s€émundjeve.

- Ndikimi i ushqimit ng giendjen e t& sémurit

- Ndikimi i terapisé né dietén ushqgimore

- Pérzgjedhjen e ushqimit referuar ndr shimeve t&

Shkathtesite q€ pérvetésohen nga nxénésit:

- Planifikimi i ushqimit sipas terapisé dhe giendjes shéndetésore

Qéndrimet (sielljet) q& zhvillohen te nxénésit;

- Komunikimi korrekt,

- Bashképunimi.

- Pérdorimi i teknologjisé sg informacionit per ¢éshtje t& nevojave bazg dhe ts ushqyerit
n¢ raste sémundjesh,

- Prezantimi dhe diskutimi Per ¢éshtje t& nevojave bazé dhe té ushqyerit te njeriu i
s€émurg. .
Kérkesai@r\’\lerésimin ¢ nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigie me g0jé

-__ Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
—————eal b S (feste t€ stand;
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- Vler&simi i vazhdueshém i aktivitetit & nx&nésit gjaté orés mésimore

- Punime seminarike

- Prezantime individuale dhe grupore

- List& - kontrolli pér aspektet praktike.

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénds t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me goj& duhet t& jen€ me pérgjigje t& hapura

- Kufiri minimal i kalueshmérisg n testin me shkrim &shté kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve ndérsa né vierésimin praktik &sht& kur plotéson 80% t& kritereve t& vler&simit n

L__ Listén e kontrollit.
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Moduli 2
“NDIHMA E PARE”

Titulli i Kualifikimit: “Bashépunétor profesional i Infermieris¢”
Rezultatet Miésimore (RM) té Modulit “Ndihma e paré ”

RM1: Nx&nési shpjegon nocionin, géllimet dhe detyrat ¢ ndihmé&s s& paré
RM2: Nxénési demonstron dhénien e ndihmés e paré gjaté 1éndimeve te ndryshme

Kriteret ¢ Vlerésimit té nxénésit: Nxénési:

- Pérshkruan ndihmén e paré si nocion

- Dallon rastet urgjente

- Pérshkruan llojet € 1éndimeve

- Shpjego procedurén e dhénies s€ ndihmés s€ paré

- Evidenton rastet e léndimeve t& hapura, si plagét dhe thyerjet ¢ hapura

- Shpjegon ményrén e ndaljes se gjakderdhjes

- Zbaton procedurat pér ndaljen gjakderdhjes

- Shpjegon procedurén e pastrimit t€ plagéve

- Zbaton rregullat pér pastrimin e plagéve

- Shpjegon procedurén e fashimit te plagés

- Zbaton rregullat p&r fashimin ¢ plagés

- Shpjegon ményrén e imobilizimin e pérkohshém né thyerjet e hapura sipas rregullit
- Imobilizon pérkohé&sisht thyerjet e hapura sipas rregullit

- Evidenton rastet e l&ndimeve t& mbyllura (lukstacionet, distorzionet, thyerjet € mbyllura)
- Zbaton rregullat e sigurisé dhe mbrojtjes gjaté dhénies s¢ ndihmés s€ paré
- Dokumenton veprimtaring ¢ dh&nies s¢ ndihmés s€ paré

Kushtet ¢ nevojshme:

- Klas& mésimore.

- Media didaktike si videoprojektor, CD, katalogé& me raste t& dhénies s¢€ ndihmés s& paré
- Kompleti i ndihmé&s s€ paré

- Udhgzues pune pér dhénien e ndihmgs s& paré n€ raste t& léndimeve
Njohurité gé pérvetésohen nga nxénésit:

- Nocioni, géllimi dhe detyrat e ndihmé&s s¢ paré

- Nocioni i rasteve urgjente

- Pérmbajtja e kompletit t& ndihmés s¢ pare

- Llojet te 1éndimeve

- Procedurat ¢ dhénies se ndihmés se paré

- Veprimtarité n& vendin e ngjarjes

- Pércaktimi i gjendjes s& t& lénduarit/sémuarit

- Meényrat e ndaljes se gjakderdhjes

- Procedurat e pastrimit t& plagéve
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Procedurat e fashimit te plag€ve

Teknikat e imobilizimit te pérkohshém né thyerjet e hapura sipas rregullit
Léndimet e mbyllura (distorzionet, thyerjet e mbyllura)

Nocioni, llojet dhe réndésia e vdekjes

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

Klasifikimi i rasteve urgjente

Dallimi i l1&ndimeve t& hapura dhe t&€ mbyllura

Pérpunimi i plagéve dhe fashimi

Imobilizimi i pérkohshé&m i thyetjeve t&€ hapura

Zbatimi i rregullave te sigurisé dhe mbrojtjes gjaté dhénies s€ ndihmés s¢ paré

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:

Komunikimi korrekt.

Bashké&punimi.

Puné individuale dhe né& grup

Mirémbajtja e kompletit t&€ ndihmé&s s€ par€.

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

Pyetje —pérgjigje me gojé

Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
Vleré&simi i vazhduesh&m i aktivitetit t& nx&nésit gjaté orés mésimore
Punime seminarike

Prezantime individuale dhe grupore

List& — kontrolli p&r aspektet praktike.

Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nx&nés t& kritereve t&
vler&simit me karakter teorik

Pyetjet me goj& duhet t& jené me pérgjigje t& hapura

Zbatojé rregullat e sigurisé dhe mbrojtjes gjaté dhénies sé€ ndihmés s€ paré.

Kufiri minimal i kalueshmé&risé né testin me shkrim &shté kur nxénési plot€son 45% t&
pikéve ndérsa né vlerésimin praktik &sht& kur plotéson 80% t& kritereve t€ vlerésimit n&
Listén e kontrollit.

RM2: Nxénési demonstron dhénien e ndihmés sé paré gjaté lindimeve te ndryshme.
Kriteret e Vlerésimit té nxénésit: Nxénési duhet 1€ jeté i afté:

- Analizon vetédijen dhe faktor&t e grregullimit t& saj

- Identifikon shenjat e ¢rregullimit t& nivelit t& sheqerit né gjak
- Dallon llojet e helmimit

- Realizon procedurat e reanimimin kardio-pulmonar

- Monitoron shenja vitale

- Dallon dhe p&rpunon plagét

- Menaxhon gjakderdhjet

- Zbaton procedurat dhe realizon teknikat e fashimit

- Menaxhon sipas rregullave frakturat e hapura

- Imobilizon pérkohé&sisht segmentet e caktuara t& aparatit lokomotor
- Pérshkruan llojet e 1€ndimeve

- Menaxhon simptomat e papritura

- Dokumenton veprimtaring€ e dhénies s& ndihmé s¢ paré

- Zbaton rregullat € mbrojtjes né puné dhe t& mjedisit

Kushtet e nevojshme:
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Kabineti i ndihmé&s s¢ paré i pajisur me mjete dhe mullazhe

Media didaktike si CD, videoprojektor, mjete dhe materiale pér kryerjen € ndihmés se
paré, mjete bart&se, transportuese.

Udhézues pune

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:

Crregullimi i veté&dijes, shkaqget dhe klasifikimi

Crregullimi i nivelit t€ sheqerit n& gjak

Helmimi me alkool, ilage dhe gjendja komatoze

Procedura ¢ reanimimit kardio-pulmonar

Procedura e monitorimit t& shenjave vitale

Plagét dhe llojet e plagéve

Gjakderdhjet nga hunda goja dhe veshi; ndalja e gjakderdhjes dhe shoku hemorragjik
Materialet pér fashim, teknikat dhe procedurat e fashimit

Procedura e menaxhimit t& l&ndimeve t&€ nyjeve dhe kockave

Procedura e imobilizimit t& segmenteve t& caktuara t& aparatit lokomotor

Léndimet termike dhe t& elektricitetit

Léndimet kimike dhe biologjike

Léndimet e kok&s, organeve, kafazit t& krah&rorit, abdomenit dhe komblikut

Krash blast 1&ndimet, mbytjet dhe aksidentet automobilistike

Menaxhimi i simptomave t&€ papritura (rritja e temperaturés, problemet € zemrés, astma
bronkiale, dhimbjet abdominale, vjellja dhe berkgitja, reaksionet alergjike)

Rregullat ¢ komunikimit, t& sigurisé dhe mbrojtjes

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

Reanimimi kardio-pulmonar

Monitorimit i shenjave vitale

Menaxhimi i frakturave t& hapura

Imobilizimi i p&rkoh&shém

Pérgatitja e vendit, mjeteve dhe pajisjeve pér imobilizime emergjente
Pozicionimi i trupit te 1&ndimet e ndryshme emergjente

Pérzgjedhja e mjeteve dhe materialeve pér imobilizimin e qafés, claviculés, krahut dhe
parakrahut, mbigjurit, t& néngjurit, t& nyjés s& kémbé&s, t& shtyllés kurrizore
Imobilizimi i qaf€s me qaforen e shanzo&it

Imobilizimi i claviculés me shami trekéndéshe (pérpara-majtas dhe pas-djathtas)
Imobilizimi i supit dhe krahut me shami trekéndéshe

Imobilizimi i parakrahut me shami dhe dérrasé

Imobilizimi i mbigjurit me dérrasé

Zbatimi i rregullave t&€ komunikimit, t& sigurisé dhe mbrojtjes

Qéndrimet (sjelljet) g€ zhvillohen te nxénésit:

Komunikimi korrekt.

Bashk&punimi.

Puné individuale dhe n& grup

Mir&mbajtja € kompletit t&€ ndihmés s¢ paré

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

Pyetje —pérgjigje me gojé

Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)
Vlergsimi i vazhdueshém i aktivitetit t& nxénésit gjaté orés mésimore
Punime seminarike '

Prezantime individuale dhe grupore

Listé — kontrolli pér aspektet praktike.

128




Eel

]10.4110Y 2 ugisyT

AU HUWISRIOTA 91 SASIONLIY 91 %08 uosyopd Iny ysy sryyerd UTWISQIS[A QU BSIRPU 9AQNId
2 %SP uoso[d ISQUXU INY QIS wiLLyyS aul ugisa) ou asLRuIsonyey I e gy -
eindey 91 o(31(319d dw quol gy Joynp 9lo3 swrjofehg -

3LI03) Jo)eIes] SUI JTUIISQIS[A
R} SASISILLY 21 SUAXU Opd e3u Jrwisgreatpd o ugqeyys UONYIISA 9b WLn[ys owr 189, -

FHWISQII A | N UIPIAY

areywipunyigd vifldq -

‘o ead jeyyadse apd jonuoy — gisTy -

210dni8 ayp ofenprAlpu swmuezary -

NUBUIMIDS dWIUNg -

SIOIISQUI SRIO0 Q1e(T JISQUAXU 91 ISNANYE T WRYSONPYZRA | TWISQIO[A -
(sreUOmOIPRN RIENZIDIEPUEL)S ) 91591) winfys ow o(31(31d - ofokg -
2lo3 owr o[81(319d— ofjohg -

SIWISAII A 3 JBPOIIA

SIASQUIXU 3 UIISYI] A 1d JesaRy

"asanaowoid elar ) o1l spd Jguogoeunogu; 2s gsildo[owa) | uopryd -
‘uundyyseqg -

‘ndni3 9 jg1e19UR SW POLIOY TWIIUNwoy -

SAUIXU 9) WIYO[IAYZ 3b (32(31s) Jomnapun)

eltbay 91 AIyadys 33puny oae fuedurey 1 Tunzuedig -

oeIdaIys aABNzZIA foyizYy SAQWIIUIWEZYD 2 B[I0ATY -

mapuys o urwisoword 1ad saeiugur ayp jnyes 9) oaadnis LTwmIue -
SISAUIXU €3 UdY0sIdAIad b ansppeyyg

PpURYs 9 wspruiad sad osg101ysaqur oAS[emorRW 0 0[O -
yueynp 9s sofxd yapuny jefuedwey -

BUSOPURYS 93 119A Ayp offjafs xpd ar0dnig yianyy -

n3{ed 9 j0dnig 91 axyerdayys aAv)IZIA s SOUSIOIJ [ TWIROIyd -
M[eD ) 9A0dni3 I YIZY J0SYOPURYS IWIUTRZY -

mn3eo 91 oasdnid 1 rupguely -




Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

Test me shkrim q& verifikon shkalﬂen e pérvetesnmt nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik |

Pyetjet me goj& duhet t& jen& me pergjigje t& hapura

Kufiri minimal i kalueshmérisé né restm me shkrim &shté kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve ndérsa n& vlerésimin prak‘uk eshte kur plotéson 80% t& kritereve t& vler&simit
n¢ Listén e kontrollit. .
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Moduli 3

“PROMOVIMI I SHENDETIT DHE MIREQENIES”

Titulli i Kualifikimit: “Bashképunétor profesional i infermieris¢”

Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit, ” Promovimi i shéndetit dhe miréqenies”

RM1: Nxénési evidenton faktorét q& ndikojné pozitivisht n& shéndetin dhe miréqenien

RM2: Nx¢&nési dallon rreziqet pér shéndetin dhe mirégenien

RM3: Nxé&nési promovon né ményra t& ndryshme stilin e shéndetshém t& jetesés dhe
metodat pérmirésuese

RMI1: Nxénési evidenton faktorét qé ndikojné pozitivisht né shéndetin dhe

YR IE

Kriteret e Vlerésimit t¢é nxénésit: Nxénési: |

- Pérshkruan llojet e dietave t& domosdoshme pér shéndet t€ balancuar

- Pérshkruan réndé€sing e stérvitjeve t& rregullta pér shéndet t& miré dhe miréqenie

- Pérshkruan rolin e gjumit t& mjaftueshém n& shéndetin e njeriut

- Shpjegon réndésing e higjiends personale né shéndetin individual

- Dallon marrédhéniet pérkrah&se dhe burimet adekuate financiare pér jeté t&
shéndetshme

- P&rshkruan llojet e aktiviteteve t& lira dhe ndikimin e tyre pozitiv n& shéndet

- Shpjegon réndésing pér balancim ndérmjet punés dhe jetés

- Pérshkruan réndésing e shiryt&zimit t& ekzaminimit dhe vaksinimit

- Pérshkruan réndésin€ e mbrojtjes nga dielli, rrezikun gjaté kalimit t& rrugés dhe
kujdesin shéndetésor seksual

- Promovon gojarisht sipas teknikave shéndetin dhe mirégenien

Kushtet e nevojshme:

- Klas& mésimore

- Media didaktike si Cd, videoprojektor,

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Dieta e balancuar

- Stérvitjet e rregullta

- Gjumi i mjaftueshém

- Higjiena personale

- Marrédhéniet pérkrahése

- Burimet adekuate financiare

- Edukimi dhe motivimi n& pung

- Aktivitet e lira

- Balanca puné — jetesé

- Shfrytézimi i shérbimeve p&r monitorim t& shéndetit dhe parandalim t& sémundjes

- Mbrojtja e individéve dhe promovimi i sigurisé personale.
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_  Teknikat ¢ promovimit t& faktoréve q& ndikojng ng shéndet dhe miréqenie.

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Evidentimi i dietave t& balancuara

- Promovimi i rregullave t& mirémbajtjes s& higjienés personale
- Promovimi i shérbimeve t& domosdoshme shéndetésore
Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt me anétarét e grupit.

- Bashképunimi i mir& gjaté lojés me role.

Kérkesat pér Vlerésimin e nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me gojé

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)

- Vlerésimi i vazhdueshém i aktivitetit t& nxén&sit gjaté orés mésimore
- Punime seminarike

- Prezantime individuale dhe grupore

- List& — kontrolli pér aspektet praktike.

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim g verifikon shkallén e pérvet&simit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me gojé duhet t& jen& me pérgjigje t& hapura

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shkrim &sht$ kur nxénési plot€son 45% t&
pikéve ndérsa né vlerésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t€ vler&simit né
Listén e kontrollit.

.....

- Shpjegon faktorét e rrezikut dhe efektin e tyre né shéndet dhe miréqenie

- Dallojn faktorét q& rrezikojné shéndetin dhe mirégenien;

_ Pérshkruan gjendjet shéndetésore dhe sémundjet me bazé trashégiming gjenetike;

- Evidenton dhe dokumentojé sémundjet me bazg trashégiming gjenetike

- Dallon substancat kimike q& démtoj& shéndetin dhe miréqenien si rrjedhojé e
keqpérdorimit;

- Evidenton dhe dokumentojé rastet e démtimit t& shéndetit dhe miréqgenies si rtjedhojé e
keqgpérdorimit t& substancave kimike;

- Evidenton vegorité e dietés jo t& balancuar dhe ushqimit t€ dobét;

- Evidenton dhe dokumentojé rastet e démtimit t& shéndetit dhe mir&qenies si rrjedhojé e
diet&s s& pa-balancuar

- Shpjegon pasojat ¢ stresit dhe pagjumésisé né shéndet dhe mirégenie;

- Evidenton dhe dokumentojé rastet e démtimit t& shéndetit dhe miréqenies si rrjedhojé e
stresit dhe pagjumésise;

- Pérshkruan faktorét e réndésishém social dhe ndikimin e tyre n€ shéndet;

- Evidenton pasojat ¢ marrédhénies seksuale t€ pambrojtur

- Evidenton dhe dokumenton rastet e démtimit t& shéndetit dhe miréqenies si rrjedhojé e
marrédhénies seksuale t& pambrojtur.

Kushtet e nevojshme:
- Klas& mé&simore,
- Media didaktike si Cd, videoprojektor.

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:
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- Faktorét e rrezikut dhe efekti i tyre démtues né shéndet dhe mirégenie

- Gjendjet dhe s€émundjet ¢ trashéguara gjenetikisht

- Keqpérdorimi i substancave

- Dieta joadekuate

- Stresi i tepruar, pagjumésia dhe mungesa e aktivitetit fizik

- Papunésia, varferia dhe izolimi shoqéror

- Marrédhénia seksuale e pambrojtur

- Ndotja e ambientit

- Dokumentimi dhe raportimi i problematikés s& eyidentuar né komunitet.

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:
- Dallimi i faktoréve t& rrezikut pér shéndetin dhe miréqgenien individuale dhe shoqgérore
- Evidentimi, dokumentimi dhe raportimi i problematikés s& evidentuar n&€ komunitet

Qiéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:

- Komunikimi korrekt .

- Bashk&punimi.

- Prezantimi dhe diskutimi p&r ¢éshtje t&€ réndésishme shéndetésore.

Kérkesat pér Vlerésimin ¢ nxénésve:

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigje me goj&

- Pyetje - pérgjigje me shkrim (teste t& standardizuara/tradicionale)

- Vler&simi i vazhduesh&m i aktivitetit t& nxénésit gjaté orés mésimore
- Punime seminarike

- Prezantime individuale dhe grupore

- List& — kontrolli pér aspektet praktike.

- Detyra pérfundimtare

Evidentimi i Vleré&simit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxé&nés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik

- Pyetjet me gojé& duhet t& jen& me pérgjigje t& hapura

| - Kufiri minimal i kalueshm&ris¢ n& testin me shkrim &shté€ kur plotéson 45% 1€ pikéve.

an am ® OIQ - .- wge '] - e ® e
RM3: Nxé&nési promovon n¢ ményra (€ ndryshme stilin ¢ shéndetshém té jetesés dhe

metodat pérmirésuese
Kriteret e Vlerésimit té nxénésit: Nxénési:

- Krahason nevojat individuale me at& q& quhet shéndet i mir& dhe mirégenie
- Shpjegon réndésiné e ekzaminimit shéndetésor

- Planifikon grupet e caktuara t& cakut

- Kryen ekzaminimin fizik & grupit t& cakut

- Pércakton frekuencén € vizitave shtépiake te grupet e cakut

- Zbaton vizitat shtépiake te grupet e cakut sipas planit

- Organizon aktivitete grupore pér sjellje dhe veti t&€ shéndosha sipas rregullit
- Organizon kampanja kundér pirjes s& duhanit

- Evidenton llojet € materialeve mb&shtetése pér pérmirésimin e shéndetit

Kushtet e nevojshme:

- Klas& mé&simore

- Media didaktike si Cd, videoprojektor, Mostra/ kampjone t& materialeve shpenzuese,
- Fotokopje t& evidencave t& materialit shpenzues

- Fotokopje t€ etiketave t& materialit shpenzues....

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:
- Motivimi dhe mbéshtetja e individéve pér pérmirésimin e shéndetit t& tyre
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